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66 let Gorenjski časnik od leta 1947

Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

TOREK, 10. septembra 2013

Leto LXVI, št. 72, cena 1,70 EUR, 14 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

Praznik velesovske  
župnije
Leta 1163 je bila ustanovljena žu-
pnija svete Marjete v Velesovem. 
Ob obletnici sta bili v nedeljo 
maša in procesija. Mašo je daro-
val kardinal Franc Rode, ki je izre-
kel spoštovanje ljudem, ki na tem 
območju ohranjajo vero.

2

GORENJSKA

Pogodba za prizidek  
k vrtcu
Radovljiški župan Ciril Globočnik 
je s podjetjem Kovinar Gradnje 
podpisal dva milijona evrov vre-
dno pogodbo za gradnjo prizidka 
in za energetsko sanacijo vrtca v 
Lescah. Malčki bodo v nove pro-
store odšli prihodnjo jesen.

4

KRONIKA

Štirje obtoženi so se 
pokesali
Štirje od petih obtoženih prepro-
daje heroina in kokaina po kranj-
skih ulicah so krivdo takoj priznali 
in si s tem izposlovali milejše ka-
zni. Dva domnevna člana hudo-
delske združbe sta sodišču nedo-
segljiva.
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ZDRAVJE & LEPOTA

“Sem pa tja kdo  
pokliče in reče, da bi 
prodal ledvico” 
Z Evropskim dnevom darovanja 
želijo povečati zaupanje ljudi v 
zdravljenje s presaditvijo organov 
in tkiv in v sistem, kakršen deluje 
v Sloveniji.

12

VREME

Danes bo pretežno 
oblačno, jutri bo ponovno 
deževalo. Hladno bo.
V četrtek bo pretežno 
oblačno s plohami.

9/11°C
jutri: deževno

Od 9. 9. do 10.10. 2013 
pri naročilu naših izdelkov nad 
1.500,00 EUR, dobite za 
1 EURO tablični računalnik.

Kvalitetno 
OKNO 
SIBAU iz 
lastne 
proizvodnje
in kvalitetna 
montaža 
izkušenih 
montrejev.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Banka Slovenije je 
v petek začela postopek 
nadzorovanega preneha-
nja poslovanja Probanke 
in Factor banke, za kateri 
je ocenila, da po neuspe-
šni dokapitalizaciji dolgo-
ročno nista sposobni pre-
živeti na trgu. Država je 
hkrati dala poroštvo za za-
gotavljanje likvidnosti in 
solventnosti obeh bank, in 
sicer Probanki 490 milijo-
nov evrov in Factor banki 
540 milijonov. Svet Banke 
Slovenije je imenoval iz-
redni upravi, s tem pa so 
prenehala pooblastila in 

pristojnosti dosedanjim 
članom uprave.

Postopek nadzorovane li-
kvidacije naj bi trajal od dve 
do tri leta, banki bosta v tem 
času poslovali nemoteno, 
upravi pa praviloma ne bosta 
sklepali novih poslov. Vsi na-
vadni upniki bodo poplača-
ni, njihovi depoziti so varni 
ne glede na višino in bodo v 
celoti izplačani ob dospelosti. 
Stranke bodo še naprej lahko 
poslovale z bančnimi kartica-
mi ter opravljale plačilni pro-
met in ostale storitve. Kredi-
tne pogodbe ostajajo v velja-
vi, kreditojemalcem ne bo 
treba predčasno vrniti dolga. 
Poplačani bodo vsi imetniki 

obveznic, razen imetniki hi-
bridnih in drugih podreje-
nih dolžniških instrumen-
tov, ki imajo podobne lastno-
sti kot lastniški instrumen-
ti. Strošek prenehanja bank 
bodo nosili predvsem lastni-
ki, poleg njih tudi imetniki 
podrejenih finančnih instru-
mentov, preostanek pa drža-
va. Ob tem ni izključena mo-
žnost, da bi se banka med po-
stopkom likvidacije priklju-
čila kaki drugi banki.

V Banki Slovenije ob tem 
poudarjajo, da je likvidno-
stni položaj ostalih bank in 
hranilnic stabilen in da raz-
mere za zdaj drugod ne zah-
tevajo izrednega ukrepanja.

Probanka in Factor banka v likvidacijo
Vloge vseh navadnih upnikov so varne in bodo ne glede na višino zneska 
poplačane, posojilojemalcem ne bo treba predčasno poplačati dolga.

Probanka (na sliki kranjska poslovalnica) bo med postopkom likvidacije poslovala 
nemoteno. / Foto: Gorazd Kavčič 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na javni razpis 
za izbiro izvajalca del za na-
daljevanje gradnje obvozni-
ce Škofja Loka je do minu-
lega petka prispelo pet po-
nudb. Pritožbe na razpisno 
dokumentacijo, kot je še 
dan poprej izrazil bojazen 

direktor Direkcije RS za ce-
ste Gregor Ficko, do odpi-
ranja ponudb ni bilo. Lahko 
pa se v nadaljevanju še pri-
toži kateri od neizbranih iz-
vajalcev in spet zaustavi gra-
dnjo, tokrat po Fickovih be-
sedah lahko tudi za deset do 
petnajst let. 

Znova pet ponudb za 
poljansko obvoznico

Urša Peternel

Jesenice - EuroBasket 2013 
na Jesenicah se je sinoči za-
ključil. Napeto in atraktivno 
je bilo vse do konca, kajti o 
tem, katere tri reprezentan-
ce se uvrstijo v drugi del tek-
movanja, so odločale prav 
včerajšnje zadnje tri tekme. 
Ob zaključku redakcije ča-
sopisa je bilo tako znano, 
da se naprej zagotovo uvrsti 
reprezentanca Srbije, dru-
go in tretje mesto za napre-
dovanje pa sta bili še odpr-
ti. Kot je dejal Silvo Poljan-
šek, vodja mestnega orga-
nizacijskega odbora Euro-
Basketa 2013, so s potekom 

prvenstva in z obiskom na 
Jesenicah zelo zadovoljni. 
V petih tekmovalnih dneh 
je bilo v dvorani Podmeža-
kla odigranih petnajst ko-
šarkarskih dvobojev šestih 
reprezentanc, podatki o obi-
sku pa kažejo, da je bila Pod-
mežakla odlično obiskana, 
do nedelje si je tekme ogle-
dalo kar 41.306 gledalcev, 
kar je v povprečju 3442 na 
tekmo. Najbolje je bila obi-
skana tekma med BiH in Sr-
bijo, ki si jo je ogledalo 5100 
navijačev in je bila praktično 
razprodana. Prav omenjena 
tekma je bila z vidika varno-
sti najbolj tvegana. 

Podmežakla odlično obiskana
Dvorana Podmežakla je bila ena najbolje obiskanih dvoran predtekmovalnega dela EuroBasketa 2013. 
Organizatorji na Jesenicah so s potekom in obiskom prvenstva zadovoljni, gostinci nekoliko manj. 
Navijači namreč po tekmah niso ostali v mestu, kar je bila tudi ena večjih pomanjkljivosti pri organizaciji.

Navijači so uživali ob navijanju za košarkarje, žal pa 
po tekmah niso ostali na Jesenicah, ker jih je agencija 
z avtobusi takoj odpeljala. Tako so Jesenice izgubile 
marsikateri evro. / Foto: Gorazd Kavčič �2. stran �3. stran
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Knjigo prejme FRANC AVSENIK iz LESC.   

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Jože Košnjek

Velesovo – Mali šmaren, ki 
ga katoliška Cerkev v spo-
min na Marijino rojstvo, 
praznuje 8. septembra, je 
za župnijo Velesovo že dol-
go dan, ki ga obeležijo s slo-
vesno mašo in s procesi-
jo, na katero ponesejo tudi 
kip Velesovske Matere bož-
je, ene od bolj znanih svetih 
podob na Slovenskem. Na-
rejena je iz topolovega lesa. 
Po legendi naj bi jo našli na 
mestu, kjer so sezidali sa-
mostan, strokovnjaki pa do-
mnevajo, da jo je samostanu 
ob zgraditvi podaril oglejski 
patriarh Bertold II. Leto-
šnji mali šmaren, praznova-
li smo ga v nedeljo, 8. sep-
tembra, pa je bil za veleso-
vsko župnijo še posebej pra-
zničen, saj so domači fara-
ni skupaj s številnimi ver-
niki od drugod praznova-
li 850–letnico ustanovitve 
župnije. Okrašeni cerkvi na 
Trati in v Adergasu ter nad 
40 mlajev z venčki ob cesti 
s Trate do Adergasa so opo-
zarjali, da ta konec Gorenj-
ske praznuje. Slovesno po-
poldansko mašo je v cerkvi 
v Adergasu skupaj s številni-
mi duhovniki daroval kardi-
nal dr. Franc Rode. Dobro-
došlico mu je izrekel krajan 

Adergasa in župan občine 
Cerklje Franc Čebulj, doma-
či župnik Slavko Kalan pa je 
prebral voščilo, ki ga je žu-
pljanom velesovske župnije 
poslal predsednik republi-
ke Borut Pahor. Po maši je 
bila procesija s kipom vele-
sovske Marije do cerkve sv. 
Marjete na Trati, ki je bila 
po ustanovitvi župnije prva 
župnijska cerkev. Med ne-
deljsko procesijo jo je kar-
dinal Rode skupaj z duhov-
niki tudi obiskal. Po zgra-
ditvi samostana domini-
kank in samostanske cerkve 

Marijinega oznanjenja leta 
1238 se je versko življenje 
vedno bolj selilo v Adergas. 
Leta 1880 je bil tudi sedež 
župnije s Trate prestavljen v 
samostan in v cerkev v Ader-
gasu. Dotedanja župnijska 
cerkev na Trati pa je posta-
la podružnična.

Kardinal Franc Rode je v 
pridigi izrekel spoštovanje 
ljudem, ki na tem območju 
ohranjajo vero. Če je bila do-
bra za prednike, je tudi za 
sedanji čas, je povedal. Spo-
štljivo je govoril o podatku, 
da je v župniji več rojstev kot 

smrti, kar je v Sloveniji red-
kost, posebno pohvalo pa je 
izrekel župniku Slavku Ka-
lanu, ki ga je z aplavzom na-
gradila tudi množica v cer-
kvi in pred njo. Vera ni nekaj 
postranskega, ampak je vre-
dnota, ki odgovarja na števil-
na vprašanja, je povedal kar-
dinal in povabil k jasni odlo-
čitvi za Kristusa.

Po maši in procesiji so 
udeleženci svečanosti uživa-
li v druženju in ob domačih 
dobrotah, k vedremu vzduš-
ju pa je prispeval tudi cer-
kljanski pihalni orkester. 

Praznik velesovske župnije
Leta 1163, pred 850 leti, je bila ustanovljena župnija svete Marjete v Velesovem. V nedeljo sta bili 
praznična maša, ki jo je daroval kardinal Franc Rode, in procesija.

Procesija ob prazniku velesovske župnije / Foto: Gorazd Kavčič

Na tej tekmi je prišlo tudi 
do manjšega incidenta med 
navijači BiH in Srbije, in to 
prav pred jeseniško policij-
sko postajo, a so okreplje-
ne policijske enote s takoj-
šnjim ukrepanjem prepre-
čile hujši spopad, je pove-
dal Bojan Kos s Policijske 
uprave Kranj. Poleg tega so 
obravnavali še nekaj kršitev 
javnega reda in miru, nedo-
stojnega vedenja zaradi al-
kohola, pretep navijačev  
Veliko dela niso imeli niti v 
Splošni bolnišnici Jesenice, 
kamor niso sprejeli nobene-
ga navijača, so pa ekipe nuj-
ne prve pomoči v sami dvo-
rani oskrbele nekaj poškodb 
zaradi pretepov med navija-
či ter pomagale navijačem, 
ki so imeli težave zaradi pre-
več popitega alkohola.

Pestro je bilo tudi spre-
mljevalno dogajanje v ura-
dni navijaški coni na Stari 
Savi, kjer je v sedmih dneh 
nastopilo kar dvajset glas-
benih skupin. Kot je po-
vedal vodja uradne navija-
ške cone Miha Rebolj, so z 

obiskom navijaške cone za-
dovoljni, vsak koncert je obi-
skalo med tisoč in tisoč pet-
sto ljudi, najbolje obiskana 
pa sta bila nastopa Ansam-
bla Saše Avsenika in Zorana 
Predina. Pet dni je bil vstop 
na koncerte prost, dva dni pa 
so obiskovalci morali plačati 
vstopnino, kar je po mnenju 

nekaterih obiskovalcev in 
gostincev vplivalo na nekoli-
ko slabši obisk. A Miha Re-
bolj je glede tega dejal, da so 
obiskovalci dobili sedem dni 
koncertov za ceno 25 evrov, 
kar pomeni, da je v povpre-
čju vstopnina stala toliko kot 
eno pivo. »Imeli smo kvali-
teten program, svoj čar ima 
tudi prizorišče, nekdanja že-
lezarska hala na prostem, 
tako da smo z dogajanjem v 
navijaški coni zadovoljni,« 
je dejal Rebolj. 

Kot težavo je omenil edi-
nole dejstvo, da je uradna 

agencija prvenstva navija-
če, ki so jih pripeljali na Je-
senice z avtobusom, ta takoj 
po tekmi tudi odpeljal v kra-
je, kjer so prenočevali. Jese-
nice namreč nimajo hotela, 
kar se je zlasti zdaj ob Eu-
roBasketu izkazalo kot veli-
ka pomanjkljivost. Tako na-
vijači niso mogli dalj časa 

ostati, uživati v vzdušju na-
vijaške cone ter hkrati na Je-
senicah pustiti še kakšnega 
dodatnega evra. Da navijači 
po tekmah niso ostali v me-
stu, je bila tudi ena večjih 
napak pri organizaciji pr-
venstva, so v neuradnih po-
govorih povedali tudi jese-
niški gostinci. Na splošno 
pa so z obiskom zadovoljni. 
Samir Sula iz Teater bara, ki 
je gostil klubsko hišo BiH, 
je povedal, da je bil obisk 
dober, težav ni bilo, obisko-
valci pa so pili predvsem in 
samo - pivo. 

Podmežakla odlično obiskana
�1. stran

Prihodek od prodanih vstopnic gre Košarkarski zvezi 
Slovenije kot organizatorju Eurobasketa in ne ostane 
Občini Jesenice.

Gorenjski glas svojim naročnikom podarja še štiri pare vsto-
pnic za ogled razstave genija Leonarda da Vincija, ki je do 29. 
septembra na ogled na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani. 
Če ste naročeni na Gorenjski glas, lahko z odgovorom na 
nagradno vprašanje: V katerem kulturnem gibanju ob koncu 
srednjega veka je živel Leonardo da Vinci? sodelujete v žre-
banju za vstopnice. Odgovore s svojimi podatki na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-
-glas.si pošljite najkasneje do ponedeljka, 16. septembra.

Nemščina za otroke na Gorenjskem glasu

Obveščamo vas, da učiteljica Helena pripravlja tečaje nemšči-
ne za otroke, stare od 3 do 11 let, ki bodo potekali vsako sredo 
od 17.15 do 18.15. Več informacij boste izvedeli v naslednji 
številki Gorenjskega glasa v Kotičku za naročnike.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 64 (13. 8.) z geslom: Dan teric v 
Davči nagrajuje Veroniko Odar iz Radovljice, Franca Pokorna 
iz Škofje Loke, Ivano Ambrožič iz Železnikov, Stanislavo Smo-
lej iz Mojstrane in Lenarta Štera iz Kranja. Križanka iz GG št. 65 
(16. 8.) z geslom Rekreatur prihaja nagrajuje Marijo Stojčevski 
iz Medvod, Jožeta Kerna iz Cerkelj in Dragico Žnidar iz Zg. 
Gorij. V času, ko vsi napeto spremljamo in navijamo za našo 
košarkarsko ekipo na Eurobasketu, pa se bodo promocijskih 
artiklov, ki jih prinaša nagradna igra iz Kotička za naročnike, 
razveselili: Janez Kuralt, Janko Zupan in Vida Kovač iz Kranja. 
Čestitamo!

Še enkrat Leonardo

Suzana P. Kovačič

Golnik – Svet Univerzitetne 
klinike za pljučne bolezni 
in alergijo Golnik (Klinike 
Golnik) je na petkovi seji za 
direktorja imenoval doc. dr. 
Matjaža Fležarja, dr. med, 
specialista interne medici-
ne in pnevmologije. »Statut 
Klinike je že več kot deset 
let napisan tako, da omeju-
je izbor kandidatov. Kandi-
dat mora biti strokovnjak s 
področja stroke, imeti mora 
učiteljski naziv in zadosti let 
delovnih izkušenj. Ob ne-
nadnem odstopu direktor-
ja Mitje Košnika na ta sta-
tut ni bilo možno prav veli-
ko prijav. Okleval sem z od-
ločitvijo, vendar če bi Klini-
ko vodil nekdo od zunaj, bi 
porabil kar nekaj časa za to, 
da bi spoznal, kako funkcio-
nira, kar bi bilo za kontinu-
iteto dela prej slabo kot do-
bro. Po razpisu se je izka-
zalo, da sem bil edini kan-
didat, še pred oddajo vloge 
sem dobil tudi podporo so-
delavcev,« je povedal Matjaž 
Fležar. K imenovanju mora 
soglasje dati še Vlada RS. 
Za zdaj še vršilec dolžnosti 
direktorja je »gor rasel« s 

Kliniko Golnik, kot je pove-
dal. Je učitelj pnevmologije 
na ljubljanski in mariborski 
medicinski fakulteti, sve-
tnik na področju pnevmo-
logije in član številnih od-
borov. Štiri leta je bil pred-
stavnik slovenskih pnevmo-
logov v evropskem respira-
tornem združenju, v Klini-
ki pa je koordinator Oddel-
ka za klinične raziskave in 
vodja Oddelka za respira-
torno funkcijsko diagnosti-
ko. Dvakrat je imel mandat 
namestnika strokovnega di-
rektorja, ves čas je bil tudi 
član direktorjevega kolegija.

Za direktorja imenovali 
Matjaža Fležarja

Matjaž Fležar 

Potem ko so v Železnikih v 
začetku letošnjega leta že 
uspeli pridobiti dober milijon 
in pol evrov evropskih sred-
stev za energetsko sanacijo 
plavalnega bazena, kulturne-
ga doma ter šolske stavbe v 
Železnikih, Dražgošah in Sel-
cih, so se pred kratkim na ob-
čini razveselili še novice, da 
so uspešno kandidirali tudi 
na drugem javnem razpisu 
ministrstva za infrastrukturo 
in prostor. Nanj so se prijavili 
z energetsko sanacijo podru-
žničnih šol v Davči in Sorici 
ter starega dela vrtca v Žele-
znikih. Za omenjene objekte 
so iz evropskega kohezijske-
ga sklada uspeli pridobiti 
236 tisoč evrov, sicer pa je 
energetska sanacija skupaj 
ocenjena na 349 tisoč evrov. 
»Sanacije podružničnih šol 
se bomo lotili prihodnje 
leto, vrtec pa bomo energet-
sko sanirali v letu 2015. Na 
vseh objektih sta predvide-
na fasadni ovoj in menjava 
stavbnega pohištva, v davški 
šoli pa še izolacija stropa,« 
je povedal Peter Košir, sveto-
valec za investicije na Občini 
Železniki. A. Š.

Železniki

Znova evropski denar 
za energetsko sanacijo
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Ana Šubic

Tržič - »Minuli teden so se 
začela rušitvena dela, pri če-
mer nas je presenetila zelo 
slaba kondicija materialov. 
Pravi čudež je, da je bazen-
ska školjka sploh zdržala 
toliko let,« ugotavlja tržiški 
župan Borut Sajovic. Gra-
dnja bi se sicer morala za-
četi že v začetku poletja, a 
se je zamaknila zaradi za-
pletov pri izbiri izvajalcev. 
Javno naročilo so razdelili v 
več sklopov; na prvem raz-
pisu so zaradi visokih po-
nudb in nezanimanja izva-
jalcev oddali le dobrih sto ti-
soč evrov vredna elektroin-
stalacijska dela, ki jih bo iz-
vedlo domače podjetje Elek-
tro Jazbec iz Sebenj, po dru-
gem razpisu pa so podpisa-
li še pogodbo za gradbena 
in obrtniška dela ter strojne 
inštalacije v vrednosti do-
bra dva milijona evrov (brez 
DDV), in sicer z jeseniškim 
podjetjem Kovinar-gradnje 

ST. »Vesel sem, da smo 
uspeli podpisati pogodbe 
za štiri ključne sklope, med-
tem ko za ostale sklope za-
radi pritožb ali zahtev za re-
vizijo postopek javnega na-
ročanja še teče,« je pojasnil 

župan. Za streho amfiteatra 
ponudb niso prejeli, prav 
tako še niso našli zasebne-
ga investitorja, ki bi bil pri-
pravljen dokončati gostin-
ski objekt, zgrajen do tre-
tje podaljšane faze. Sajovic 

ocenjuje, da bi Gorenjska 
plaža kljub vsemu vrata lah-
ko odprla že prihodnje po-
letje. Naložba je vredna 3,7 
milijona evrov, z 2,7 milijo-
na evri in 400 tisočaki pa jo 
sofinancirata EU in država.

Na kopališču zabrneli stroji
Na mestu dotrajanega tržiškega kopališča so pred dnevi začeli urejati Gorenjsko plažo - kompleks z 
dvema bazenoma za 400 kopalcev, letnim avditorijem za 250 obiskovalcev in gostinskim objektom s 
120 sedeži. 

Dotrajano tržiško kopališče so minuli teden vendarle začeli rušiti. / Foto: Luka Rener

Simon Šubic

Kranj - Na Okrožnem sodi-
šču v Kranju so prejšnji te-
den opravili glavno obrav-
navo v gospodarskem spo-
ru med NLB in Mestno obči-
no Kranj (MOK), v katerem 
banka terja 1,98 milijona 
evrov z zamudnimi obrest-
mi, občina pa zahtevek v ce-
loti zavrača. Sodba bo po na-
povedi sodnice Mateje Ba-
kovnik izdana pisno, priča-
kovati jo je v mesecu dni. 

Poročali smo že, da je tož-
ba povezana z obnovo gradu 
Khislstein, ki jo je izvajal se-
daj že propadli Vegrad. Ve-
lenjsko podjetje je novem-
bra 2008 z občino podpi-
salo 4,5 milijona evrov vre-
dno pogodbo za obnovo 
gradu (2,8 milijona evrov 

je sofinancirala Evropska 
unija). Kasneje, zadnji dan 
leta 2008, sta finančno iz-
mozgan Vegrad in LHB Fi-
nance, katere pravni nasle-
dnik je po pripojitvi postal 
NLB, sklenila pogodbo o od-
stopu terjatev, po kateri naj 
bi MOK svoje obveznosti 
do Vegrada do 30. novem-
bra 2009 nakazovala direk-
tno na račun LHB Finance, 
česar pa ni storila. 

»Cesijska pogodba, ki smo 
jo podpisano samo s strani 
Vegrada prejeli v januarju 
2009, je predvidevala veljav-
nost le, če bi bila podpisana 
tudi s strani občine in LHB 
Finance, poleg tega bi mora-
la biti sklenjena v notarskem 
zapisu. Moje pravno mne-
nje je bilo, da je pogodba ne-
zakonita, ker je šlo za odstop 

terjatve, s katero Vegrad ni 
smel in ni bil upravičen raz-
polagati,« je sodnici Mate-
ji Bakovnik pojasnila vodja 
splošne službe na MOK Ta-
tjana Hudobivnik. Ob tem je 
poudarila, da je bila občina 
na podlagi vladne odredbe in 
pogodbe z Vegradom obve-
zana najprej neposredno pla-
čevati podizvajalce. Takšne-
ga mnenja je bil tudi Mirko 
Tavčar, načelnik urada za fi-
nance na MOK, ki je na sodi-
šču razložil, da se o cesijski 
pogodbi z LHB Finance niso 
nikoli pogovarjali, medtem 
ko je nekdaj prvi dami Vegra-
da Hildi Tovšak ob neki prilo-
žnosti tudi osebno pojasnil, 
da občina cesijske pogodbe 
ne priznava. MOK je LHB Fi-
nance vse tri izvode nepodpi-
sane cesijske pogodbe vrnila 

šele avgusta 2009, mesec 
kasneje pa je prejela vrnjen 
en izvod pogodbe, podpisan 
tudi s strani LHB Finance, je 
še povedal Tavčar. 

Nekdanji direktor LHB 
Finance Tomaž Rogelj je ra-
zložil, da so cesijsko pogod-
bo o odstopu bodočih terja-
tev v zvezi z obnovo gradu 
Khislstein z Vegradom skle-
nili, ker so z njo želeli zapre-
ti del terjatev, ki so jih imeli 
do velenjske gradbene druž-
be.  Po notranjih pravilih je 
banka takšne pogodbe ve-
dno podpisovala kot zadnja 
od strank. »S strani Vegrada 
nam je bilo zagotovljeno, da 
bodo zagotovili tudi podpis 
MOK na sklenjeni cesijski 
pogodbi, česar pa niso nik-
dar storili navkljub našim 
pozivom,« je dejal. 

Podizvajalci so imeli prednost
Občina je morala najprej plačati podizvajalcem pri obnovi gradu Khislstein, je vodja splošne službe na 
kranjski občini Tatjana Hudobivnik na sodišču pojasnila, zakaj Vegrad ni bil upravičen do terjatev, ki jih 
je decembra 2008 odstopil LHB Finance. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na predvečer 
še enega odpiranja ponudb 
na Direkciji RS za ceste v 
zvezi z gradnjo škofjeloške 
obvoznice je Tomaž Paulus 
na seji občinskega sveta pre-
dlagal, naj občina odločne-
je ukrepa v zvezi s pritožba-
mi na razpis za gradnjo ob-
voznice. 

Burna reakcija svetnika in 
še nekaterih kolegov se je na-
našala na informacijo, ki jo je 
tega dne dal direktor Direkci-
je RS za ceste Gregor Ficko v 
Gorenji vasi. Dejal je namreč, 
da ob odpiranju ponudb za 
gradnjo druge in tretje faze 
poljanske obvoznice znova 
pričakujejo pritožbo in da bo 
šla zadeva verjetno vnovič na 
državno revizijsko komisijo. 
Če razpis pade tudi tokrat, se 
lahko od nadaljnje gradnje 
obvoznice kar poslovimo, iz-
gubljenega bo 18 milijonov 
evropskega denarja, država 
bo morala sredstva za nada-
ljevanje zagotoviti sama, kar 
pa ob številnih projektih ne 
bo lahko in je zelo verjetno, 
da se bo gradnja obvoznice 
odložila za deset do petnajst 
let. To pomeni, da bo škofje-
loško mestno jedro še naprej 
ječalo pod  pritiskom tranzi-
tnega prometa, prebivalci tr-
peli slabše življenjske razme-
re, v prometu pa bo, kot je na-
vrgel župan občine Gorenja 
vas – Poljane Milan Čadež, 

izgubljenih tudi veliko dra-
gocenih ur in s tem povzro-
čena precejšnja gospodarska 
škoda. Ficko je bil kritičen do 
ravnanja državne revizijske 
komisije (v primeru ugodi-
tve pritožniku, podjetju Sefo, 
je to po njegovih besedah že 
mejilo na kriminal) in tudi do 
katastrofalne razpisne zako-
nodaje, ki omogoča malver-
zacije in manipulacije. 

Tomaž Paulus je na seji 
predlagal sklep, naj občin-
ski svet naloži občinski 
upravi, da kot soinvestitor 
pri gradnji poljanske obvo-
znice poda organom prego-
na prijavo zoper neznano 
osebo ali skupino oseb, ki s 
pritožbami in domnevnim 
vplivanjem na državno revi-
zijsko komisijo ovirajo gra-
dnjo obvoznice. Čeprav je 
več svetnikov (Melita Rebič, 
Matej Demšar, Mirjam Jan 
Blažić, Zorica Škorc) pritr-
dilo takemu razmišljanju 
in zahtevalo, da se občin-
ski svet opredeli do proble-
ma, župan Miha Ješe sklepa 
zaradi proceduralnih zadrž-
kov ni dal na glasovanje. Za-
gotovil je le, da bodo na ob-
čini že naslednji dan skuša-
li pravno preveriti, ali je mo-
goča takšna vložitev prijave. 
Podžupan Robert Strah pa 
je povedal, da se je občina že 
odzvala na ravnanje držav-
ne revizijske komisije, prav 
tako soinvestitor Direkcija 
RS za ceste.

Občina naj jih ovadi 
Na seji občinskega sveta Škofja Loka niso mogli 
mimo še enega razpisa za izvajalca del na trasi 
Poljanske obvoznice: občina naj ostreje ukrepa 
proti pritožnikom.

Če namreč pogodba z iz-
vajalcem ne bo podpisana 
do konca leta, je projekt iz-
gubljen, saj do konca 2015, 
ko je zanjo zagotovoljen 

evropski denar, obvozni-
ca ne bo mogla biti dokon-
čana.

Na razpis so ponudbo 
oddala že znana gradbena 
podjetja, od najdražjega, 
avstrijskega Strabaga, ki 

bi obvoznico zgradil za do-
brih 29 milijonov evrov, do 
najcenejšega Integral Inže-
njeringa iz Bosne in Her-
cegovine (s partnerjem ra-
dovljiškim gradbenim pod-
jetjem Gorenjc) za 21,8 

milijona. Gorenjska grad-
bena družba bi gradila za 
22,2 milijona, hrvaški po-
nudnik Hidroelektrika Ni-
skogradnje za 25,7 in bo-
sanski Euro-asfalt za 25,5 
milijona evrov.

Znova pet ponudb za poljansko obvoznico
�1. stran
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Marjana Ahačič

Lesce, Radovljica - »Takšno 
pogodbo bi morali podpisa-
ti že pred več kot pol leta,« 
je včeraj ob podpisu več kot 
dva milijona evrov vredne po-
godbe za gradnjo prizidka in 
energetsko sanacijo vrtca v 
Lescah dejal radovljiški žu-
pan Ciril Globočnik. Po tem, 
ko so morali prvi razpis zara-
di pritožbe razveljaviti, je ob-
čina Radovljica s podjetjem 
Kovinar Gradnje, d. o. o., z Je-
senic, izbranem na ponovlje-
nem razpisu, podpisala grad-
beno pogodbo in tako prižga-
la zeleno luč za nujno potreb-
no rekonstrukcijo in dozida-
vo vrtca.

Gradnja se bo začela to je-
sen, končana pa naj bi bila do 
konca maja prihodnje leto. V 
prizidku s površino 750 kva-
dratnih metrov bo pet igralnic 
za tri oddelke prvega in dva od-
delka drugega starostnega ob-
dobja ter dodatna igralnica za 
različne dejavnosti otrok. Re-
konstrukcijo obstoječe stav-
be vrtca bodo začeli junija in 
jo po načrtih končali do konca 
avgusta prihodnje leto. V tem 
delu bodo opravili energetsko 

sanacijo, v mansardi uredili 
zbornico, knjižnice in prosto-
re za osebje, povečali in pre-
uredili bodo pralnico in ku-
hinjo ter eno od igralnic po-
novno uredili za športno de-
javnost. V nekdanji telovadni-
ci sta namreč zdaj zaradi pro-
storske stiske urejeni igralni-
ci, dva oddelka otrok pa go-
stujeta v bližnji osnovni šoli. 

V novem delu stavbe bo vgra-
jeno dvigalo, na dostopih v 
vrtec bodo urejene klančine, 
zgrajeno bo parkirišče.

V vrtcu Lesce je trenutno 
prostor za osem oddelkov, še 
dva delujeta v osnovni šoli, 
eden od njih v pregrajeni šol-
ski avli. Po zaključku obeh 
naložb jih bo lahko odprtih 
enajst. Pogodbena vrednost 

obeh naložb znaša približno 
2,066 milijona evrov, od tega 
je občina za energetsko sanaci-
jo vrtca na razpisu Ministrstva 
za infrastrukturo in prostor 
pridobila 392 tisoč evrov iz ko-
hezijskega sklada EU, preosta-
la sredstva pa v proračunu za-
gotavlja občina, prav tako tudi 
sredstva za ustrezno dodatno 
pohištvo in opremo vrtca.

Pogodba za prizidek k vrtcu
Radovljiški župan Ciril Globočnik je včeraj podpisal nekaj več kot dva milijona evrov vredno pogodbo za 
leški vrtec, malčki bodo v nove prostore odšli prihodnjo jesen.

Simon Šubic

Hotemaže - V soboto je 
Prostovoljno gasilsko dru-
štvo Hotemaže praznovalo 
60-letnico delovanja, ob tej 
priložnosti pa so tudi slove-
sno odprli prenovljen vaško-
-gasilski dom. Kot je pojasnil 
predsednik vaške skupnosti 
Hotemaže Andrej Aljančič, 
so si gasilci in vaščani za ob-
novo doma in pridobitev do-
datnih prostorov prizadeva-
li od leta 2006, nenazadnje 
je bilo potrebno poskrbeti 
tudi za legalizacijo objekta. 
Pridobivanje potrebne do-
kumentacije se je precej za-
vleklo, sodno so morali re-
ševati tudi spor zaradi meje, 
tako da so gradbeno dovo-
ljenje pridobili šele lani. 
»Objekt je sedaj lep in upo-
raben, saj so gasilci pridobi-
li večjo garažo, vaščani pa v 
mansardi večnamenski pro-
stor, v katerem se bodo lah-
ko odvijale vse kulturne in 
druge vaške prireditve,« je 
zadovoljen Aljančič. V ob-
novo doma je občina Šen-
čur vložila preko 220 tisoč 
evrov, je razložil župan Miro 
Kozelj, sicer tudi domačin v 
Hotemažah.

V Hotemažah za zače-
tek pravega vaškega gasil-
skega društva štejejo letni-
co 1953, ko so vaški mož-
je stopili skupaj in na po-
budo takratnega poveljnika 
okrajnega gasilskega dru-
štva Kranj Košnika z Olšev-
ka ustanovili samostojno 
društvo, je povedal predse-
dnik PGD Hotemaže Rok 
Sodnik. Sprva so se sesta-
jali kar v gostilni Jurček, 
iz okrajnega društva pa so 

dobili nekaj že odsluženih 
cevi, ki so služile v primerih 
intervencij kot razvod iz hi-
drantnega omrežja. Orodje 
so prva leta spravljali v lese-
nem orodišču ob vaški cer-
kvi, kjer jim je zemljišče od-
stopil Lovrenc Sodnik (Mač-
kov Voranc). Do sedanjega 
objekta so hotemaški gasilci 
prišli po hudem neurju leta 
1979, ko je reka Kokra odne-
sla most. Gasilci so bili prvi, 
ki so aktivirali vaščane in 

poleg gradnje mostu so pri 
takratnem okraju Kranj za-
prosili za sredstva za izgra-
dnjo protipožarnega baze-
na, kasneje pa so se odloči-
li, da poleg protipožarnega 
bazena zgradijo še objekt, 
ki bo služil tudi vaščanom. 

Vaški praznik je v nedeljo 
obogatilo tudi Kulturno dru-
štvo Hotimir z uprizoritvijo 
gledališke igre Fršlus avtorja 
Andreja Aljančiča in v režiji 
Mihaele Kolenc.

V domu sedaj dovolj prostora
Ob 60-letnici gasilskega društva so v Hotemažah odprli prenovljen vaško-gasilski dom. 

Obnova vaško-gasilskega doma v Hotemažah je stala dobrih 220 tisoč evrov.

Z novim šolskim letom so za potrebe vrtca pregradili še avlo leške osnovne šole in jo polovico 
preuredili v igralnico za otroke. Na fotografiji z leve ravnatelj OŠ F.S. Finžgarja Janez Zupan, 
pomočnica ravnatelja Emilija Kavčič in radovljiški župan Ciril Globočnik. / Foto: Gorazd Kavčič

V Kamni Gorici so v soboto pripravili eno od osrednjih prire-
ditev v sklopu Langusovih dni. Živahno dogajanje je privabilo 
številne obiskovalce od blizu in daleč. V središču kraja so 
namreč tudi letos postavili klopi s slikarskim potrebščinami in 
predvsem najmlajšim ponudili možnost likovnega ustvarjanja. 
»Zadovoljni smo, ker se je prireditve udeležilo veliko mladih 
družin; tu imajo priložnost, da starši in otroci pod vodstvom 
naših mentorjev ustvarjajo skupaj,« je povedala predsednica 
turističnega društva Kamna Gorica Tea Beton. Zadovoljna je, 
ker na prireditve vsako leto pride več mladih, ki so se izselili iz 
Kamne Gorice in ustvarili družine drugje. Sobotno dogajanje 
so nadaljevali športno: s tekom in pohodom iz Radovljice v 
Kamno Gorico. Zaključna prireditev bo prihodnjo soboto, ko 
se bo pod vaško lipo predstavil domači pevski zbor Lipnica 
s prijatelji in ko bodo podelili tudi krajevna priznanja. M. A.

Kamna Gorica

Dan, ko se vrnejo mlade družine

Otroci in starši so ustvarjali skupaj.

V kranjski občini starši ob vpisu otrok v vrtec lahko napišejo, 
v katero enoto želijo, da so njihovi otroci sprejeti. Če v tej 
enoti ni prostega mesta, se lahko odločijo za drugo enoto ali 
varstvo najdejo sami. »Po najnovejših podatkih septembra 
ni dobilo prostora v vrtcih 43 otrok, od tega za 25 za prvo 
starostno obdobje, 18 pa za drugo starostno obdobje. Če bi 
bili starši pripravljeni vpisati otroke v vrtce, ki imajo še prosta 
mesta, bi lahko mesto v vrtcih dobili vsi otroci iz kranjske 
občine,« je povedala načelnica urada za družbene dejavnosti 
Nada Bogataj Kržan. V. S.

Kranj 

Prostor za vse otroke
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Za občane Mestne občine Kranj:  
prihranite 100 EUR.

Za občane drugih občin:  
podarimo gradivo.

Jasna Paladin

Kamnik – Letošnji dnevi so 
potekali od 5. do 8. septem-
bra, vrhunec pa je bila nedelj-
ska povorka narodnih noš 
skozi središče Kamnika, na 
kateri je sodelovalo več kot 
2000 noš, od tega kar 100 
domačih in tujih folklornih 
skupin, pa tudi konjske vpre-
ge, predstavniki turističnih 
društev ... »Kamnik je zago-
tovo občina z največ potenci-
ala za razvoj turizma v Slove-
niji, ker lahko ponudi razno-
likost doživetij, ki so hkrati 
obarvana z bogato zgodovi-
no in etnološkim izročilom. 
Dnevi narodnih noš zagoto-
vo predstavljajo pomemben 
doprinos k razvoju turizma v 
Kamniku in naša prizadeva-
nja bodo v prihodnje zagoto-
vo usmerjena k ohranitvi fe-
stivala in nadgraditvi progra-
ma. Želimo si, da bi dogaja-
nje privabilo tudi čim več obi-
skovalcev iz tujine,« je pove-
dala direktorica Zavoda za tu-
rizem Kamnik Urška Kolar. 

Sklepne besede na festiva-
lu pa je zbrani množici v ne-
deljo namenila predsednica 
vlade Alenka Bratušek: »Vr-
hunec dogajanja, današnja 
slavnostna povorka, s podo-
bami ljudskih noš in drugih 
t. i. pripadnostnih kostumov 

nakazuje različnost sloven-
ske družbe v različnih časih. 
Predstavlja izročilo podeže-
lja, ki je ponekod do začetka 
devetnajstega, v številnih pri-
merih pa še v dvajsetem stole-
tju zaznamovalo kmečki sloj. 
To izročilo odseva temeljno 

predstavo o prepoznavnosti 
oblačilne kulture Slovencev. 
V današnji kamniški povorki 
se tako slovenstvo razgrinja v 
vsej svoji simbolno razumlje-
ni različnosti, v tej različnosti 
pa je tudi naše bogastvo,« je 
med drugim poudarila.

Dva tisoč narodnih noš
Že 43. Dneve narodnih noš in oblačilne dediščine je minuli konec tedna v Kamniku po ocenah 
organizatorjev obiskalo kar 37 tisoč ljudi.

Kamniška prireditev ostaja največji praznik narodnih noš pri nas / Foto: Primož Pičulin

Suzana P. Kovačič

Kranj –  S spominsko slove-
snostjo so se v petek pri spo-
meniku bazoviških junakov 
v Prešernovem gaju v Kranju 
poklonili Ferdinandu Bidov-
cu, Franu Marušiču, Zvoni-
mirju Milošu in Alojzu Va-
lenčiču. Njihova imena so 
vklesana v kraški kamen v 
Bazovici pri Trstu ter v naj-
starejši protifašistični spo-
menik na svetu v Prešerno-
vem gaju v Kranju in pričajo 
o nezlomljivem odporu slo-
venskega naroda proti itali-
janskemu fašizmu, ki je ho-
tel nasilno uničiti Slovence v 
tedanji Julijski Krajini in hr-
vaški Istri. Usmrtili so jih leta 
1930. »Minilo je 83. let od zlo-
čina nad štirimi mladimi fan-
ti, ki so ljubili svobodo. Da-
našnji dogodek je spomin na 
njih in obenem opomin, da 
se kaj takega ne bo več zgo-
dilo,« je poudaril Janez Fre-
lih, podžupan kranjske ob-
čine, in dodal, da so primor-
ski Slovenci v tistem času 
ob preseljevanju v industrij-
ski Kranj ohranili čut za pra-
vičnost, svobodo, borbenost: 
»Dva meseca po zločinu nad 
štirimi fanti so jim v Kranju 
postavili spomenik, najprej 
začasnega, nato stalnega.« 

Zgodovinar Franc Benedik, 
ki je bil med obiskovalci spo-
minske slovesnosti, je po-
vedal, da je leta 1941 Stanko 
Završnik – Pšoba spominsko 
ploščo skril pred Nemci, da 
je ti ne bi oskrunili, ob koncu 
vojne pa so jo postavili nazaj.

Slavnostni govornik žu-
pan občine Devin – Nabreži-
na Vladimir Kukanja je pou-
daril, da je upor bazoviških 
junakov temeljil na drugač-
nih načelih, kakršni v druž-
bi veljajo danes. Temeljil je 
na pravičnosti, enakoprav-
nosti, narodnosti, svobodi, 
na ljubezni do svoje zemlje. 
»Naša naloga je, da ta pro-
stor ohranimo, utrdimo, da 
prerastemo krizo vrednost. 
Da verjamemo v zapoved 
ljubezni, v katero verjame 
tudi pisatelj Boris Pahor,« je 
še dejal župan Kukanja. 

V kulturnem programu 
so nastopili pevski zbor Igo 
Gruden iz Nabrežine, Pihal-
ni orkester Mestne občine 
Kranj in z recitacijami Klav-
dija Poklukar in Ervin Sma-
jić, dijaka Gimnazije Kranj.  
Častno stražo so postavili 
taborniki Rodu Modri val, 
skavti SZSO in Kranjski ta-
borniki. Delegacije so se z 
venci poklonile spominu pa-
dlim junakom.

Je spomin in je opomin
Slavnostni govornik pri spomeniku bazoviških 
junakov Vladimir Kukanja je poudaril, da je njihov 
upor temeljil na drugačnih načelih, kakršni v 
družbi veljajo danes. 

Slavnostni govornik Vladimir Kukanja / Foto: Gorazd Kavčič

Neresnice v pismu Tudi to je 
blejski turizem , objavljenem v 
Gorenjskem glasu  6. septem-
bra 2013. 
V omenjenem pismu bralke 
gospe Alenke Mencinger iz 
Radovljice je navedeno, da sem 
kot blejski podžupan prepove-
dal voziti kočijažem iz Begunj 
goste na Bled. 
Te navedbe so me močno pri-
zadele, saj v tem ni niti kančka 
resnice. Verjamem, da je gospa 
te besede res slišala od katerega 
izmed kočijažev v Begunjah, 
saj sama nima razloga, da 
bi si izmislila kaj takega, in 
je zato ne obsojam. Morda bi 
pred medijsko objavo, ki mi je 
povzročila nemalo nevšečno-
sti in zaradi odziva medijev 
ter občanov na njeno pisanje 
pokvarila zadnji konec tedna, 
slišano vseeno lahko preverila 
pri meni osebno 
Obsojanja vredno je dejstvo, 
da take laži večkrat pridejo do 
mene preko različnih ust , 
avtorji so običajno isti – uža-

Tudi to je 
blejski turizem - 
odgovor

ljeni lastniki kočij iz drugih 
občin, ki jim ni po volji občin-
ski odlok, ki med drugim ureja 
posebne oblike prevozov oseb 
v občini Bled. V skladu s tem 
odlokom omenjeni namreč tre-
nutno ne izpolnjujejo pogojev 
za opravljanje te dejavnosti na 
Bledu za razliko od obstoječih 
fijakarjev, med katerimi sem 
od leta 1997 tudi sam. Naj 
poudarim, da je bila prvotna 
oblika odloka z opredeljenimi 
dolžnostmi in pravicami blej-
skih kočijažev z namenom 
ohranjanja tradicije spisana in 
sprejeta že precej prej, preden 
sem sam postal občinski sve-
tnik in kasneje podžupan.
V prihodnjem letu so lokalne 
volitve, zato pričakujem še več 
podobnih udarcev pod pas . 
Izkoriščam to priložnost in 
opozarjam, da bom v priho-
dnje vsako blatenje mojega 
dobrega imena, razna obreko-
vanja, žalitve časti ter izmišlja-
nja in širjenja neresničnih iz-
jav predal ustreznim organom. 
Sem pa na voljo vsakemu, ki 
bi želel resnico gostilniških 
debat  v prihodnje najprej pre-
veriti kar pri meni osebno. 

Toni Mežan, Bled

PREJELI SMO

Jasna Paladin

Cerklje - Proračun občine 
Cerklje je bil v tem poletju 
deležen že drugega rebalan-
sa, ki predvideva za 1,2 mi-
lijona evrov manj odhod-
kov. Prihodki ostajajo na 
isti ravni, odhodke pa bodo 
zaradi gradnje doma sta-
rejših prerazporedili z več 
manj pomembnih projek-
tov, ki bodo tako realizirani 
v prihodnjih letih. Omenje-
ni znesek bo občina namreč 
vložila v Socialno varstveni 

zavod Taber. »Trenutno 
nam denarja za gradnjo 
doma starejših primanjku-
je, saj se z banko še vedno 
nismo uspeli dogovoriti za 
črpanje potrebnega posoji-
la. Moja odgovornost je, da 
se projekt ne ustavi in naš 
načrt je še vedno, da stav-
bo končamo do februarja 
in jo za varovance odpremo 
do poletja,« je povedal žu-
pan Franc Čebulj in dodal, 
da občina še vedno išče tudi 
druge načine sofinancira-
nja projekta. 

Sprejeli že drugi rebalans
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UDIN BORŠTU
Vikend aktivnih doživetij narave v

Od 27. do 29. septembra 2013

Za vse aktivnosti  so obvezne predhodne prijave do ponedeljka,  
23. septembra. Vsi udeleženci prejmejo zloženke o Udin borštu,  
učni list, pisalo&mapo, majico in spominsko priponko.  
Več o programu in prijavah na www.ctrp-kranj.si ter  
http://naklo.si/vsebina/novice/vikend_dozivetij_udinborst,  
tel: 040 303 752, 04 257 88 28 ali info@ctrp-kranj.si. 

Avtorji fotografij in ilustracije: Viktor Šmid, Matjaž Mauser, Zoran Smiljanič, Uroš Brankovič.

PETEK, 27. september
15:00 – 17:00  Strokovno-razvojna okrogla miza ''Krajinski park Udin boršt kot 

priložnost za trajnostni razvoj in kvaliteto življenja'' (Dupljanska 
graščina, Duplje). Uradno odprtje Vikenda v Udin borštu.

19.30 – 22:00  Doživljajski pohod po gozdovih Udin boršta kot način 
vračanje k svoji človeški prvobitnosti (vodi Jaka Šubic). 
Sledi literarni večer ob ognju v rokovnjaškem taboru (gostja 
pesnica Ifigenija Simonovič) z dobrotami iz kotla. Možnost 
prenočevanja v kožaricah.

V okviru operacije Učne poti Gorenjske - Udin boršt, ki jo v partnerstvu izvajata ObčinaTržič in Občina Naklo ter je 
namenjena razvoju in promociji sonaravnega turizma na širšem območju Udin boršta

 VAS OBČINA NAKLO VABI NA

SOBOTA, 28. September
9:00 – 15:00  Vodeno kolesarjenje po 2 označenih trasah na širšem 

območju Udin boršta:

 
Na poti bodo postanki s spoznavanjem & pokušnjo podeželskih 
dobrot na kmetijah Poličar (mlečni izdelki), Matijevc, Jerala in 
Gregorc (sadni izdelki), kamp Pr’ Trnovc (turizem).

Naklo – Cegelnica –Duplje – 
Udin boršt  –Naklo

15:00 – 18:00  Mala šola sonaravnega ribištva s spoznavanjem ribjega sveta 
in sonaravnega športnega ribolova (ribnik Žeje in Tržiška 
Bistrica, vodi Ribiška družina Tržič).

15:00 – 18:00  Spoznavanje ter bližnje doživljanje voda Udin bošta (potok 
Želinj,ribniki Race, kraški izviri…). Na podlagi novih doživetij bo 
sledila likovno-ustvarjalna delavnica (risanje, izdelovanje ladjic…);

Udin boršta s pripovedovanjem bajk in pripovedi o gozdu in 
njegovih prebivalcih (pravljičarka Alja Ankrst, Jože Žvokelj-
kitara). Za lačne želodce dobrote iz rokovnjaškega kotla. 

gozdarjem Boštjanom. Večer je primeren še zlasti za družine 
ter mlade po letih in duši. Možnost prenočevanja v kožaricah.

NEDELJA, 29. september
11:00 – 15:00  Vodeni pohodi po štirih naravoslovno-podeželskih tematskih 

poteh  na širšem območju Udin borštu 
(krajša in daljša 

trasa). Zaključek v rokovnjaškem taboru z malico iz kotla.
 Zaključek v 

Žiganji vasi z malico.
(krajša in 

daljša varianta). Zaključek v rokovnjaškem taboru z malico iz kotla.

območju Dobrave. Zaključek ob 14h z malico na travniku ob Savi.
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Ana Šubic

Trboje – V nedeljo je bilo ob 
Trbojskem jezeru precej bolj 
pestro kot običajno. Center 
za trajnostni razvoj podeže-
lja Kranj (CTRP) je namreč 
tam organiziral Dan aktiv-
nih doživetij narave. Obi-
skovalci so se lahko preizku-
sili v jadranju, veslanju v le-
senih čolnih in supanju  oz. 
stoječem veslanju na deski, 
se odpravili na kolesarski iz-
let in udeležili meditacije na 
energijskih točkah ob jeze-
ru. Organizirali so tudi vesla-
ško tekmovanje v reševanju 
ukradenih  deklet preko je-
zera med ekipama Trboje in 
Mavčiče-Praše, aktivnosti, ki 
so jih omogočile Savske elek-
trarne, pa so sklenili s prika-
zom naravoslovnega filma o 
velikem žagarju, precej red-
ki vrsti race, ki je v Sloveniji 
najprej začela gnezditi prav 
na Trbojskem jezeru. »Glav-
ni namen dogodka je pred-
staviti športno-rekreativ-
ne in naravoslovne aktivno-
sti na Trbojskem jezeru. Že-
limo si, da bi se posamezne 

aktivnosti dogajale stalno in 
da bi nekdo tu prepoznal pri-
ložnost za turistično podje-
tništvo. Pohvalno je, da se 
je lastnik čolnarne lotil ure-
ditve nabrežja in igral, je pa 
še veliko možnosti za razvoj. 
Jezero je zanimivo s stališča 
naravoslovja, ob njem gnez-
di skoraj 120 vrst ptic. Obi-
čajno so tu zelo dobre vetrov-
ne razmere za veslanje in ja-
dranje, možno je tudi surfa-
nje, na žalost pa smo danes 
imeli zatišje. Čudovita je tudi 
soteska Zarica,« je poudaril 
direktor CTRP Uroš Bran-
kovič.

Ob jezeru smo srečali tudi 
družino Bukovnik, ki je pri-
kolesarila iz Virmaš pri Ško-
fji Loki. »Preizkusili sva se v 
supanju. Bilo je dobro, sploh 
ni bilo tako težko. Če bo mo-
žnost, bova še kdaj poskusi-
li. Peljali smo se tudi s čol-
nom,« sta povedali 9- in 11-le-
tni sestri Vida in Vesna. Nju-
na starša Mojca in Peter sta 
bila navdušena nad lokaci-
jo: »Lepo je in dokaj mirno. 
Sploh nismo vedeli, da to ob-
staja tukaj. Še bomo prišli.«

Aktiven dan  
na jezeru
Na Trbojskem jezeru so možne številne aktivnosti, 
celo jadranje in surfanje.

Na Trbojskem jezeru se je bilo možno preizkusiti tudi v 
jadranju in ‘supanju’ – stoječem veslanju na deski. 
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Občina Škofja Loka se bo jeseni lotila celovite obnove Can-
karjevega trga z obema klančinama do Spodnjega trga, obeh 
krakov Blaževe ulice, ki vodita do novega parkirišča na Nun-
skem vrtu oziroma do Kamnitega mostu in območje cestišča 
med obzidjem in brežino Selške Sore. Za omenjeni projekt, 
v okviru katerega bodo uredili kanalizacijsko in vodovodno 
omrežje, odvajanje meteorne vode, plinsko omrežje in novo 
javno razsvetljavo ter ulice na novo tlakovali, so uspeli pri-
dobiti 1,4 milijona evrov evropskih sredstev. Pred začetkom 
del bodo v četrtek, 12. septembra, ob 18. uri v Sokolskem 
domu javno predstavili projekt obnove, ki se bo predvidoma 
končala do septembra 2014. Na predstavitvi bodo o projektu 
spregovorili predstavniki Občine Škofja Loka, arhitekturnega 
biroja Ravnikar Potokar in podjetja Lavaco, ki so ga izbrali za 
izvajalca gradbenih del. M. R.

Škofja Loka

Predstavili bodo obnovo ulic v mestnem jedru

Žirovniški župan Leopold Pogačar, direktorica Zavoda za turi-
zem in kulturo Žirovnica (ZTK) Maja Zupan in državnozborska 
poslanka Alenka Pavlič so se nedavno sestali z ministrom za 
kulturo Urošem Grilcem in v. d. generalne direktorice direk-
torata za kulturno dediščino Špelo Spanžel. Pogovarjali so se 
o upravljanju z rojstnima hišama Franceta Prešerna in F. S. 
Finžgarja. »Znova smo opozorili na stroške, ki nastajajo ob 
upravljanju obeh hiš, in dejstvo, da je obisk zadnja leta slabši. 
Iskali smo načine, kako bi nam ministrstvo lahko pomagalo, 
saj gre za dediščino državnega pomena,« je pojasnil župan. 
Zavodu bo sicer konec leta potekla pogodba o upravljanju 
hiš, kljub omenjenim težavam pa so po besedah župana v 
Žirovnici še vedno pripravljeni upravljati z njima, zato se za-
vod namerava prijaviti na nov razpis ministrstva. Beseda je 
tekla tudi o problematiki dostopa do cerkve sv. Marka v Vrbi 
in napetih odnosih z bližnjim sosedom. Kot je dejal župan, 
so prosili za bolj aktivno vključitev države v reševanje tega 
problema, saj je tudi omenjena cerkev spomenik državnega 
pomena. A. Š.

Žirovnica

Z ministrom o rojstnih hišah literatov
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Simon Šubic

Zgornji Brnik – Gorenjski ljubi-
telji off-road motociklizma so 
v soboto prišli na svoj račun na 
5. dirki Quehenberger SXCC 
odprtega državnega prven-
stva in amaterskega tekmova-
nja v cross countryju na Brni-
ku. Na podaljšani brniški mo-
tokros progi, ki je sploh prvič 
gostila takšno tekmovanje, je 
nastopila vsa slovenska moto-
ristična off-road smetana, tudi 
sicer je bila udeležba rekordna 
– 150 tekmovalcev. Predvsem 
kraljeva kategorija Pro Expert 
je postregla z zanimivim tro-
bojem nekdanjih evropskih 
prvakov: Saša Kraglja, Jaka 
Možeta ter domačina in orga-
nizatorja sobotne dirke Uro-
ša Nastrana. Na koncu je bil v 
dveurni vzdržljivostni preiz-
kušnji najboljši Kragelj, drugi 
je bil Može, tretji pa Nastran.

»Cross country, nekakšna 
mešanica motokrosa in en-
dura, sicer ni moja discipli-
na, a vseeno sem se odločil, 
da na Brniku organiziram 
prav to dirko, še zlasti zato, 
ker cross country pri nas v 
zadnjih letih zelo pridobi-
va na popularnosti,« je Na-
stran najprej pojasnil, zakaj 

se je odločil za organizacijo 
sobotne dirke. »Dirko sem 
začel zelo dobro in v prvem 
delu tudi vodil, na žalost pa 
me je nato ustavila okvara 
sklopke, tako da sta me Kra-
gelj in Može prehitela. Gle-
de na to, da sem bil v zadnjih 
dneh zelo obremenjen z or-
ganizacijo dirke, oba dirkača 
pa sta tudi sicer premočna, 
nisem hotel tvegati in nisem 
šel v lov za njima,« je Voglja-
nec ocenil še svoje dirkanje.  

Sašo Kragelj je bil seveda 
vesel zmage na brniški dir-
ki, saj si je z njo pred zadnjo 

dirko v Slovenj Gradcu zago-
tovil že svoj devetnajsti na-
slov državnega prvaka: »Fan-
tje so na začetku dirke zasta-
vili zelo hiter tempo, vendar 
sem vedel, da dirka traja dve 
uri, zato sem v prvem delu 
nekoliko taktiziral. Poleg 
tega je bila proga na začetku 
zelo namočena, sam pa sem 
uporabljal pnevmatike za 
trdi teren, zato sprva tudi ni-
sem bil dovolj konkurenčen. 
Po preteku prve ure sem za-
čel voziti svoj pravi tempo.« 

Brniška dirka je imela tudi 
dobrodelno noto, saj so zbrali 

700 evrov za Sebastjana Ba-
hurja, ki se je lani hudo po-
škodoval na motokros dirki 
v Italiji. 

Zmagovalci po kategorijah: 
Matevž Hribar (Sport E1), Bo-
ris Lorenčič (Sport E3), Mari-
no Velušček (Sport E3), Nik 
Čekada (Amaterji), Franci Ja-
klič (Veterani 40), Alojzij For-
tuna (Veterani 50), Simon 
Marčič (Sport PRO E1), Aleks 
Mlekuž (Sport PRO E2), Da-
vid Butinar Šprajcer (Sport 
PRO E3), Rok Virant (Junior), 
Borut Hrovatin (Expert B), 
Sašo Kragelj (Expert A). 

Kraglju pripadel tudi Brnik
Na Brniku se je v soboto na peti letošnji dirki v cross countryju zbrala vsa slovenska motoristična  
off-road smetana. Sašo Kragelj si je že privozil naslov državnega prvaka. 

Na Brniku je v soboto prvič potekala dirka v cross countryju. / Foto: Primož Pičulin 

Zoran Račič

Salzburg – Peto letošnje tek-
movanje padalcev v skokih 
na cilj za točke svetovnega 
pokala je vnovič postreglo 
z razburljivo in dramatično 
tekmo, ki je na koncu prine-
sla veselje trem najboljše uvr-
ščenim ekipam v svetovnem 
pokalu. Na najvišjo stopnič-
ko se je ponovno, že četrtič v 
letošnji sezoni, povzpela eki-
pa Elana v postavi Roman Ka-
run, Peter Balta, Uroš Ban, 
Senad Salkič in Domen Vodi-
šek, ki je na koncu sicer zbra-
la enako število centimetrov 
kot Italijani, a zavoljo boljše-
ga rezultata v posamezni se-
riji (v četrti je Elan zbral vse-
ga centimeter) so na najviš-
jo stopničko stopili Slovenci. 

Prednost Elana je pred za-
dnjim skokom sicer znašala 
osem centimetrov, a so tokrat 
naši v zadnjem skoku preveč 
grešili in trepetali za zmago, 
a se je na koncu vse izšlo po 
tihih pričakovanjih. 

»Največ preglavic nam je 
povzročal ravno zadnji skok 
oziroma zadnja serija, a se je 
izteklo tako, kot smo si žele-
li. Vreme je tudi tokrat opra-
vilo svoje, najbolj neugodna 
je venomer turbulenca, mor-
da je na končni seštevek cen-
timetrov vplivala tudi manjša 
utrujenost, toda zmagi se ne 
gleda v zobe, zato bomo mir-
no čakali na zadnje tekmova-
nje v letošnji sezoni,« je pred-
zadnjo tekmo opisal najboljši 
slovenski posameznik v Thal-
gau in evropski prvak Peter 

Balta. Nekoliko pod pričako-
vanji so tekmovanje zaklju-
čili Ptujčani in druga ekipa iz 
Lesc, ALC, ki so očitno nekoli-
ko padli v formi. 

Elan je z novo, že četrto zma-
go v letošnji sezoni, potrdil tre-
nutno prvo mesto v skupnem 
seštevku, a ker se najslabši re-
zultat od šestih tekem odšte-
je, bo zadnja letošnja tekma, 
ki jo bo gostil švicarski Locar-
no, izjemno zanimiva. Italija-
ni, ki so si s Slovenci že drugič 
letos razdelili prvo mesto, Ela-
nu namreč močno dihajo za 
ovratnik, zato bo tekma v Švici 
pravi preizkus živcev. Podob-
no napeto tekmo lahko priča-
kujemo tudi v boju za kristalni 
globus med posamezniki, kjer 
sta v igri za stopničke tudi naša 
Senad Salkič in Peter Balta.

Naši padalci ne popuščajo
Zoran Račič

Jesenice - Potem ko so bile od-
bojkarice Zgornje Gorenjske 
v lanski sezoni prijetno pre-
senečenje v prvi ženski odboj-
karski ligi, jih letos čaka neko-
liko težje delo. Pred novo se-
zono je namerč ekipa dožive-
la precej sprememb. Na tre-
nerski stolček se je usedel Iz-
tok Kšela, 48-letni Maribor-
čan, nekoč sam odličen igra-
lec in tudi selektor slovenske 
moške izbrane vrste, ki se ve-
seli izziva v povsem novi sre-
dini. »Z dekleti nisem delal še 
nikoli, toda izziv je mamljiv. Z 
veseljem sem se odzval pova-
bilu Aleša Jerale in občutki so 

pozitivni. Imamo sicer mlado 
ekipo, ki pa je tehnično zelo 
dobra, zato sem prepričan, da 
bomo povsem konkurenčni,« 
pravi novi trener Gorenjk, ki 
je na tem mestu zamenjal Ta-
njo Božinovič. Nekaj spre-
memb je tudi na igrišču. Do 
lani vodilne igralke sestri 
Meta in Urša Jerala, Monika 
Čančar, Tjaša Kikelj in Nika 
Zidarič so z izjemo Mete Je-
rala končale oziroma prekini-
le svojo kariero, zato bo mo-
ral Kšela v novi sezoni računa-
ti predvsem na mlado doma-
čo moč, ki pa je izredno mar-
ljiva in delovna. 

Ena glavnih vlog v ekipi 
bo zagotovo pripadla Katjuši 

Rozman, ki jih sicer šteje šele 
dvajset, a je ena bolj izkuše-
nih igralk v ekipi Zgornje Go-
renjske. »Zagnanosti nam 
ne manjka in tudi vzdušje v 
ekipi je odlično,« je poveda-
la Katjuša Rozman. S soigral-
kami jo do začetka prvenstva 
in tekem v pokalu Slovenije 
čaka še mesec napornih tre-
ningov in še enajst pripra-
vljalnih tekem. Prvo pripra-
vljalno tekmo doma (doma-
če tekme bodo igrale v dvora-
ni Pod Stolom v Zabreznici) 
bodo odigrale 12. septembra 
proti šempetrski Aliansi, ki 
bo tudi prvi nasprotnik v dr-
žavnem prvenstvu, ki se prič-
ne 12. oktobra.

Zagnanosti jim ne manjka

Ekipa odbojkaric Zgornje Gorenjske je letos precej pomlajena.

Hokejsti kranjskega Triglava si z igranjem prijateljskih tekem 
nabirajo izkušnje, ki jih bodo še kako potrebovali v igranju v 
INL. Po Bledu in Jesenicah (Team Jesenice je zmagal 1:2) prihaja 
sedaj v Kranj še člansko moštvo Maribora, ki bo tako kot Triglav 
v sezoni 2013 - 2014 igralo v INL. Prijateljska trening tekma bo 
jutri v ledni dvorani Zlato polje, pričetek pa je ob 18. uri. J. M.

Hokejisti Triglava še z Mariborčani

Zaradi reprezentančne tekme, ko so naši nogometaši v petek v 
boju za nastop na svetovnem prvenstvu z 1:0 premagali ekipo 
Albanije, ni bilo na sporedu prvoligaških obračunov. So pa bila 
v nedeljo odigrana tri srečanja petega kroga v drugi slovenski 
nogometni ligi. V Šenčurju je domače moštvo gostilo Roltek 
Dob in pripravilo pravo presenečenje, saj so vodilno moštvo z 
dvema zadetkoma Roka Dolžana in po enim Maka Nuniča in 
Sama Kokalja premagali kar s 4:0. Še višjo zmago pa je zabe-
ležil Kalcer Radomlje, ki je na domačem igrišču s 5:0 premagal 
Farmewtech iz Veržeja. Dva zadetka za zmago je dosegel Matej 
Florjančič, po enkrat pa so se vpisali med strelce še Matic Se-
ferović, Luka Vrhunc in Tomaž Avbelj. V tretji slovenski ligi so 
nogometaši odigrali tretji krog. V Medvodah je domače moštvo 
Jezero Medvode s kar 3:0 premagalo Zarico Kranj, Sava Kranj 
pa je z 2:1 na domačem igrišču premagala Brda. V Zagorju se je 
srečanje med Zagorjem in ekipo Calcit Kamnik končalo z zmago 
Calcita Kamnika z 1:2. V prvi in drugi nogometni ligi Gorenjske 
je bil v soboto odigran drugi krog. Posebnih presenečenj ni bilo. 
Rezultati: Velesovo : Visoko 5:1, Bled Hirter : Britof 3:1, Ločan 
Škofja Loka : Jesnice 3:1, Naklo : Šobec Lesce 0:1, Bitnje : Niko 
Železniki 1:1 in Bohinj : Žiri 1:1. V drugi gorenjski nogometni 
ligi pa so na obeh tekmah zmagali gosti, kar je presenečenje, 
kot zanimivost pa to, da sta se obe tekmi končali s kar šestimi 
zadetki v domači mreži. DLN (društvo ljubiteljev nogometa) je 
moralo priznati premoč FC Podbrezje, ki je zmagal z 2:6, Polet 
pa Kondorju Godešiču, ki je zmagal z 1:6. J. M.

Kranj

Visoki zmagi Šenčurja in Kalcerja Radomelj

Nogometaše Domžal do 15 let, ki so na začetku avgusta s 
tretjim mestom na svetovnem finalu Nike Premier pokali po-
skrbeli za velik uspeh slovenskega mladinskega nogometa, 
je pred dnevi sprejel tudi domači župan Toni Dragar. Skupaj 
s podžupanjo Andrejo Pogačnik Jarc sta moštvu trenerja Pri-
moža Jeršina čestitala za zgodovinsko uvrstitev. V. S.

Domžale

Čestitke mladim nogometašem
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Športni pedagog Le-
opold Hribar je pred štiride-
setimi leti učil na takratni te-
kstilni šoli v Kranju. »Iz ko-
lektivov tekstilne šole in zob-
ne poliklinike je prišla pobu-
da, da bi se družili ob rekre-
aciji, mene pa so pooblasti-
li, da jih kot valpet pri tem 
priganjam,« nam je začet-
ke kranjske športne rekre-
acije šaljivo predstavil Pol-
de Hribar, ki še danes vsak 
torek in petek vodi rekrea-
cijo »starejših dečkov in de-
klic«. Glavnina jih ima prek 
sedemdeset let, njihov Pol-
de pa že kar devetinosemde-
set let in s svojim zgledom 
dokazuje, da je do pozne sta-
rosti mogoče ohraniti zdra-
vo telo. A ne gre le za telo, je 
dejal eden od gostov na pri-
reditvi, gre tudi za sveže mi-
sli, vrednote, ki so jih pred 
120 leti utemeljili že Sokoli.

Glavni vaditelj Polde Hri-
bar je pripravil vrsto telova-
dnih vaj, od štiri do pet ti-
soč jih je, med njimi pa naj 
vsak izbere takšno, ki mu naj-
bolj koristi. Tako je že štiride-
set let, kar so kranjski rekre-
ativci proslavili minuli pe-
tek zvečer v dvorani kranjske 
mestne knjižnice. Poldetovi 

varovanci so z besedo in fo-
tografijo obudili spomine na 
rekreacijo, ki za »dekleta« 
vsak torek, za »fante« pa vsak 
četrtek poteka v telovadnici 
kranjske tekstilne šole. Prav-
zaprav tekstilne šole že nekaj 
let ni več, sedaj se imenuje 
drugače, rekreativci in Polde 
pa še vedno prav po športno 
vztrajajo, da bi ohranili zdra-
vega duha v zdravem telesu.

Združenje od začetka vodi 
Franc Porenta, takratni zo-
bozdravnik, njegova pobu-
dnika pa sta bila zakonca 
Zdjelar, Marta je bila zapo-
slena v zobni polikliniki, Mi-
lan na tesktilni šoli. Vsa leta 
je združenju zvest tudi Boris 
Pertot, imen rekreaciji pre-
danih Kranjčanov pa je toli-
ko, da jih ni mogoče vseh na-
šteti. Pri vadbi so se prvotni-
ma športno zagretima kole-
tivoma pridružili tudi zapo-
sleni v zdravstvenem domu, 
pozneje pa se je zdravstve-
no-prosvetna naveza začela 
širiti na širše kranjsko pre-
bivalstvo, smo slišali ob obu-
janju spominov na začetke 
kranjske rekreacije. 

Prehitel je Jane Fonda

»Polde je pripravil raz-
lične sklope vaj, ki jih po-
tem udeleženci izvajamo ob 
glasbeni spremljavi. Melo-
dični del zelo vpliva na raz-
položenje in motivacijo,« so 
navajali kleni kranjski rekre-
ativci, ki so športnega duha 
kmalu razširili tudi na svo-
je življenjske sopotnice. Ne-
žnejši spol je pred desetletji 
k rekreaciji ob glasbeni spre-
mljavi nagovarjala ameriška 
igralka Jane Fonda, ampak 
Polde jo je po besedah rekre-
ativcev pri tem prehitel. Vaje 
vaditelj pripravi že doma, na 
rekreativni vadbi jih demon-
strira, njegovi varovanci pa 
ga posnemajo. Priznavajo, 
da ni vselej lahko, vendar je 
laže, ker jih bodri in jim daje 
nasvete. Rekreativno delova-
nje pa ni omejeno le na te-
lovadnico. Fotografije kaže-
jo, da so bili udeleženi tudi 
pri smučarskih tekih, ude-
leževali so se različnih tek-
movanj in maratonov, po-
membno prizorišče rekre-
ativnega dogajanja pa je bil 

tudi Čukov bajer s tamkaj-
šnjimi pikniki.

Reklama za zdrav  
način življenja

»Kot zdravnik, ki sem bil 
takrat zaposlen v zdravstve-
nem domu v Kranju, sem 
ponosen, da se je rekreacija 
začela prav na pobudo zdra-
vstvene ustanove. S tem smo 
na najboljši način delali pro-
pagando za zdrav način ži-
vljenja in bili zgled zanj. 
Gibanje bolj pripomore k 
zdravju kot zdravila, s tele-
sno aktivnostjo lahko od-
ložiš nekatere bolezni,« je 
o rekreaciji dejal zdravnik 
Milivoj Veličkovič Perat, ki 
je hvaležen svojemu učite-
lju. Polde je za zdravje sto-
ril toliko, da bi bil lahko di-
rektor zdravstvenega zava-
rovanja, se je (z zrnom re-
snice) pošalil Veličkovič. Po 
telovadbi se počuti kot prero-
jen in temu bi verjetno pritr-
dili vsi, ki so praznovali šti-
rideseto obletnico začetkov 
rekreacije s Poldetom Hri-
barjem. V imenu »deklet«, 
ki se zaradi rednega giba-
nja počutijo mlade, pa je na 
srečanju spregovorila Tatja-
na Dolenc Veličkovič, prav 
tako zdravnica, ki je preven-
tivni aktivnosti enako kot 
njeni predgovorniki pripi-
sala zasluge za preprečeva-
nje mnogih bolezni. Duho-
vito je tudi primerjala moški 
in ženski motiv za rekreaci-
jo. V moškem duhu je, pravi, 
da se merijo drug z drugim. 
Ženska se pomeri sama s 
seboj, ob rekreaciji se zave 
sama sebe in šele potem jo 
potegne v druženje. Naj bo 
tako ali drugače, ob jubileju 
je kolegom zaželela, da gre-
do enako aktivno kot doslej v 
novo desetletko. 

Ne gre samo za telo
Že štirideset let vsak teden z druženjem ob rekreaciji pod vodstvom Poldeta Hribarja kranjski 
rekreativci udejanjanjo misel o zdravem duhu v zdravem telesu. Okroglo obletnico so proslavili  
z druženjem, ki je prav tako pomemben element njihove dejavnosti.

Kranjski rekreativci, ki se družijo že štirideset let, so v petek proslavili okrogel jubilej vadbe 
s Poldetom Hribarjem. / Foto: Matic Zorman

Polde Hribar s svojim 
zgledom dokazuje reklo  
o zdravem duhu v zdravem 
telesu. / Foto: Matic Zorman

Učenec in učitelj / Foto: Matic Zorman

Obiščite spletno stran www.gorenjskiglas.si  
in sodelujte v nagradni igri Aktivno odkrivanje Nemčije!
Glavna nagrada je 4-dnevno potovanje za 2 osebi na Bavarsko.  
V nagradni igri lahko sodelujete do 30. septembra 2013.

Miroslav Cvjetičanin

Bled – Originalni tek okoli 
Blejskega jezera, 15. po vrsti, 
je postal že legendarni, tak, 
katerega se tekač že skoraj 
mora udeležiti. 

Gre za dobrodelnost in 
kremšnite. Vmes pa je še do-
bro porabljen dan med ena-
ko mislečimi tekači, katere 
Bled s svojim jezerom vedno 
znova navduši. Če že plača-
mo startnino, da tečemo, je 
to v teh časih precej lažje, če 
vemo, da gre za dobrodelni 
tek, da gre denar nekomu, 
ki ga potrebuje, ki ga sam ne 
more zaslužiti. Organiza-
tor druščina Šport ob jeze-
ru in glavni pokrovitelj bla-
govna znamka športnih očal 
Bollé sta startno listo 300 

udeležencev zapolnila že ju-
lija. Hkrati pa so povabili še 
skoraj sto znanih slovenskih 
športnikov, ki so tekli z ude-
leženci ter s prijavninami 
zbirali sredstva za dve usta-
novi. CUDV Matevža Lan-
gusa Radovljica, ki poma-
ga pri usposabljanju, vzgo-
ji, izobraževanju, rehabilita-
ciji in negi otrok, mladostni-
kov in odraslih z motnjo v 
duševnem razvoju, ter Fun-
dacija za pomoč otrokom, ki 
nudi pomoč bolnim in rev-
nim slovenskim otrokom, 
sta prejela ves izkupiček, ki 
se je nabral od tekačev, ki so 
po svoje uživali v lepem ne-
deljskem teku, ob blejskih 
kremšnitah, tisti najhitrejši 
pa še ob odličnih nagradah 
pokroviteljev.

Tek okoli  
Blejskega jezera

Tek za dobrodelnost z blejskim otočkom vmes in 
romantičnimi labodi

Miroslav Cvjetičanin

Kokrica – Sedmi Kimav-
čev tek je minil v odličnem 
vzdušju in spet v idiličnih te-
kaških pogojih. 

»Prekrasno vreme, odlič-
no pripravljene proge v goz-
du ter prijateljsko vzdušje je 
bilo nepozabno,« je bil kra-
tek in jedrnat Milivoj Velič-
kovič Perat, organizator, ki 
skupaj s ŠD Medicus in TK 
Kranj organizira ta zanimivi 
tek za zdravnike, farmacevte 
in veterinarje ter tudi za vse 
ostale, ki se teka želijo ude-
ležiti. Tek po Udin borštu 

je eden najlepših tekov pri 
nas, zato lahko pričakuje-
mo, da se bo vsako leto prija-
vilo več tekačev in bodo me-
dicinci kmalu le gosti tega 
teka. No, na tej poti je tre-
ba še veliko postoriti, vendar 
vsakdo, ki preteče desetkilo-
metrsko razdaljo, je enotne-
ga mnenja, da bi ta tek mo-
ral biti deležen veliko večje 
pozornosti. 

Najhitrejša sta bila Barba-
ra Markun med ženskami 
in Sandi Trpin med moški-
mi, najhitrejša medicinca pa 
dr. Metod Vodeb in dr. Jer-
nej Brecelj.

Kimavčev medicinski tek
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REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSRVO ZA INFRASTRUKTURO IN PROSTOR
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Ministrstvo za infrastrukturo in prostor, Direktorat za prostor in 
Direktorat za energijo s tem 

J A V N I M    N A Z N A N I L O M

obveščata javnost o javni razgrnitvi študije variant s  
predlogom najustreznejše variante za daljnovod  
2 x 110 kV Kamnik-Visoko ter okoljskega poročila 

I.
Javna razgrnitev bo potekala od 17. septembra 2013 do 18. okto-
bra 2013: 
-  na Ministrstvu za infrastrukturo in prostor, Direktoratu za prostor, 

Tržaška cesta 19a, Ljubljana; 
-  na spletnih staneh Ministrstva za infrastrukturo in prostor na 

naslovu: http://www.mzip.gov.si/si/delovna_podrocja/prostor/
prostorski_nacrti/drzavni_prostorski_nacrti/javne_razgrnitve_
in_seznanitve/;

- v prostorih Občine Kamnik, Glavni trg 24, Kamnik;
- v prostorih Občine Mengeš, Slovenska cesta 30, Mengeš;
-  v prostorih Občine Cerklje na Gorenjskem, Trg Davorina Jenka 13, 

Cerklje na Gorenjskem;
- v prostorih Občine Šenčur, Kranjska cesta 11 4208 Šenčur;
- v prostorih Občine Komenda, Zajčeva 23, Komenda.

II.
Javne obravnave bodo potekale: 
-  26. 9. 2013 ob 17.00 v prostorih bivše knjižnice – Slovenska cesta 

28, Mengeš (poleg upravne stavbe Občine Mengeš);
-  1. 10. 2013 ob 19.00 v sejni sobi občine Cerklje, Trg Davorina  

Jenka, Cerklje na Gorenjskem;
-  1. 10. 2013 ob 16.00 v sejni sobi občine Šenčur, Kranjska cesta 11 

4208 Šenčur;
-  2. 10. 2013 ob 17.00 v sejni dvorani občine Komenda, Glavarjeva 

104, Komenda.

III.
Javnost ima v času javne razgrnitve, do 18. oktobra 2013, možnost 
dajati pripombe in predloge na razgrnjeno gradivo, in sicer:
- pisno na mestih javne razgrnitve (na obrazcu za pripombe),
-  po pošti na naslov: Ministrstvo za infrastrukturo in prostor,  

Direktorat za prostor, Langusova ulica 4, Ljubljana, s pripisom 
»DV Kamnik-Visoko«

-  elektronsko na naslov: gp.mzip@gov.si, s pripisom »DV Kamnik-
Visoko«.

Obrazec za pripombe je na voljo na mestih javne razgrnitve in na 
spletni strani Ministrstva za infrastrukturo in prostor.

Ministrstvo za infrastrukturo in prostor bo preučilo pripombe in 
predloge in do njih zavzelo stališče, ki bo objavljeno na spletni 
strani ministrstva in posredovano udeleženim občinam. Osebe, ki 
ne želijo, da se v stališču objavi njihovo ime in priimek, morajo pri 
dajanju pripomb in predlogov to posebej navesti.

Mag. Tanja BOGATAJ Danijel LEVIČAR
GENERALNA DIREKTORICA V. D. GENERALNEGA DIREKTORJA 
DIREKTORATA ZA PROSTOR DIREKTORATA ZA ENERGIJO

Simon Šubic

Kranj – Na zatožno klop 
kranjskega okrožnega sodi-
šča je včeraj sedla polovica 
od deseterice obtožencev, ki 
naj bi lani večinoma po Kra-
nju organizirano prepro-
dajali kokain in heroin. Na 
predobravnavnem naroku 
so 22-letni Kranjčan Bojan 
Djurić, 28-letni Mladen Mi-
šić iz Medvod, 32-letni Ivan 
Tomić iz Kranja in 24-le-
tna Tržičanka Bojana Ta-
sova krivdo priznali, zato je 
okrožna državna tožilka Po-
lona Košnjek zanje predla-
gala nekoliko milejše kazni, 
kot bi jih sicer. Soobtoženi, 
30-letni Ljubljančan Ervin 
Zorinjić, je vpletenost v ulič-
no preprodajo zanikal, saj da 
je kot odvisnik drogo kupo-
val izključno za lastne potre-
be in je ni prodajal naprej. 
Medtem ko je okrožna so-
dnica Marjeta Dvornik ske-
sancem že včeraj izrekla ka-
zni, pa bodo zoper Zorinji-
ća izpeljali celoten kazenski 
postopek.  

Bojan Djurić, obsojen 
na tri leta zapora (tožilka je 
zahtevala štiri mesece več), 
je svoja nezakonita ravna-
nja obžaloval. Na stranpot je 
stopil, ko je konec lanskega 
maja ostal brez dela, je dejal. 
»Bil sem pod pritiskom, saj 
sem bil brez denarja, vsak 
dan pa sem dobival ponud-
be za zaslužek na ta način. 
Najprej sem jih odklanjal, 
sčasoma, ko še vedno nisem 
našel dela, pa sem jih spre-
jel,« je povedal in dodal, da 
bi v zaporu rad dokončal šo-
lanje, da bi rad živel pošteno 
in da ima v Avstriji že zago-
tovljeno delo.

Tudi Mladen Mišić, ki mu 
je sodišče izreklo kazen ene-
ga leta zapora (tožilka je pre-
dlagala petnajst mesecev), 
je obžaloval svoja dejanja in 
dodal, da je v devetih mese-
cih pripora uvidel, kaj je do-
bro in kaj slabo. V zaporu si 
je s pomočjo družine že po-
iskal možnost zaposlitve v 
ljubljanskem podjetju, je še 
izvedela sodnica. 

»Resnično mi je žal, da 
sem se v to sploh spustila. 
Tega ne bom več nikoli po-
novila, denar sedaj služim 
na pošten način,« je sodni-
ci zagotovila tudi Bojana Ta-
sova, sicer dekle Kranjčana 
Damirja Muzaferovića, ki je 
v zaporu (med drugim tudi) 
zaradi odvržene bombe pred 
hotelom Creina v Kranju 25. 
oktobra 2009. »Ker je fant 
v zaporu, se moram preži-
vljati sama, zato sem rabila 

denar. Da ne bo pomote, on 
me v to zgodbo ni povlekel, 
vanjo sem padla po nesreči. 
Iz hudodelske združbe ni-
sem poznala nikogar razen 
Bojana Djurića.« Za Taso-
vo je tožilka predlagala deset 
mesecev zapora, vendar je 
sodnica sklenila, da bo zado-
ščala že pogojna kazen ene-
ga leta zapora v preizkusni 
dobi treh let. 

Ivanu Tomiću, ki je neza-
konite posle prav tako obža-
loval, so izrekli pogojno ka-
zen sedem mesecev zapora v 
preizkusni dobi treh let. 

Predobravnavni narok bi 
morali opraviti tudi zoper 
soobtožene Branka in Van-
četa Stojčovskega ter Boja-
ne Puzin, vendar so posto-
pek v njihovem primeru za-
časno zadržali, saj je kranj-
sko tožilstvo zoper njih vlo-
žilo dodatno obtožnico in 

je predlagalo združitev po-
stopkov, sodišče pa o tem še 
ni odločilo. Sodni postopek 
zoper obtožena Elvisa Kule-
novića in Marka Babića bo 
kranjsko sodišče vodilo lo-
čeno, saj sta trenutno sodi-
šču nedosegljiva, je še razlo-
žila sodnica Dvornikova. 

Domnevno hudodelsko 
združbo so gorenjski kri-
minalisti razkrinkali 19. de-
cembra 2012, ko so po dalj-
šem spremljanju njene de-
javnosti pridržali štirinajst 
osumljencev, starih med 20 
in 52 let, po večini iz Kranja. 
V kazenski ovadbi so polici-
sti našteli najmanj šestde-
set kaznivih dejanj s podro-
čja prepovedanih drog, veči-
na ulične preprodaje heroi-
na in kokaina pa je poteka-
la v Kranju, so konec lanske-
ga leta sporočili s Policijske 
uprave Kranj. 

Štirje obtoženi so se pokesali
Štirje od petih obtoženih preprodaje heroina in kokaina po kranjskih ulicah so krivdo takoj priznali in si 
s tem izposlovali milejše kazni. Dva domnevna člana hudodelske združbe sodišču nedosegljiva.

Obtoženemu Bojanu Djuriću (v karirasti srajci) je sodišče pripor, v katerem je od 19. 
decembra lani, podaljšalo, Mladenu Mišiću (v črni srajci) pa odpravilo. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Ta mesec so v veljavo 
stopile zakonske spremem-
be, ki med drugim znova 
omogočajo policistom, da 
najhujšim prekrškarjem za-
sežejo vozilo. Možnost za-
sega vozil so sicer policisti 
imeli že po prvotnem zako-
nu o pravilih cestnega pro-
meta, sprejetem decembra 
leta 2010 v času vlade Boru-
ta Pahorja, vendar so v lan-
skem letu državni poslan-
ci podprli predlog vlade Ja-
neza Janše in določbe o za-
segu vozil precej omilili. Po 
tragični nesreči v Ljubljani 
maja letos, ko je vinjen voz-
nik (vozil je brez vozniškega 
dovoljenja) povzročil smrt 
dveh deklet, je vlada Alenke 

Bratušek sklenila, da zako-
nodajo na tem področju zno-
va poostrijo.  

Policisti lahko v skladu z 
zadnjimi zakonskimi spre-
membami vozilo zaseže-
jo vozniku, ki ne bo upošte-
val policistove prepovedi na-
daljnje vožnje, ki bo trikrat 
občutno presegel dovolje-
no hitrost (npr. v naselju za 
30 kilometrov na uro) ali ki 
bo trikrat pravnomočno ka-
znovan zaradi vožnje v vinje-
nem stanju. Vozilo lahko po-
licist zaseže tudi vozniku, ki 
ima prepoved vožnje. Znova 
bodo policisti lahko pridrža-
li tudi tistega voznika, ki ga 
bodo ustavili blizu doma ali 
bi jim zagotovil, da ima va-
ren prevoz do doma.  Po no-
vem se za hujši prekršek 

šteje že vsak prekršek, za ka-
terega so kot stranska sank-
cija določene najmanj tri ka-
zenske točke. Novela zako-
na prinaša tudi višji kazni 
za neupoštevanje znakov, s 
katerimi policija ustavlja, in 
za neupoštevanje prepovedi 
nadaljnje vožnje. Z doseda-
njih 250 evrov so ju dvignili 
na 500 evrov, poleg tega pa 
je za oba prekrška predvide-
nih tudi pet kazenskih točk.

Novost prinaša spreme-
njeni zakon tudi na podro-
čju pooblastil cestninskih 
nadzornikov, saj bodo ti lah-
ko odslej izločali tovornjake 
iz prometa. Zakonska spre-
memba je bila uvedena zara-
di pogostih težav s tovornimi 
vozili v zimskem času, so po-
jasnili na ministrstvu.

Policisti znova zasegajo vozila
Do nedelje bodo gorenjski 
policisti poostreno nadzirali 
uporabo varnostnega pasu, 
ki je najučinkovitejša varno-
stna naprava za prepreče-
vanje posledic v prometnih 
nesrečah. Opozarjajo, da 
v vozilu, ki ni opremljen z 
zadrževalnim sistemom, ni 
dovoljeno prevažati otrok, 
mlajših od 3 let, otroci, sta-
rejši od 3 let in manjši od 150 
cm, pa se ne smejo prevaža-
ti na prednjih sedežih. Otrok 
tudi ni dovoljeno prevažati v 
nazaj obrnjenem zadrževal-
nem sistemu v sedežu za po-
tnike, zaščitenem s prednjo 
zračno blazino, razen če je ta 
deaktivirana. Letos so gorenj-
ski policisti zaradi neuporabe 
varnostnega pasu izdali že 
skoraj 2300 glob. S. Š.

Kranj

Se vedno pripnete?

Kranjski poklicni gasilci so minulo soboto pripravili že enajsti 
Triatlon Kranj. Preizkusa sposobnosti pripadnikov enot za 
zaščito, reševanje in pomoč se je letos udeležilo šest ekip in 
šestnajst posameznikov iz vrst gasilcev, policistov, vojske in 
gorske reševalne službe. Udeleženci so morali najprej kolesa-
riti od prostorov gasilsko reševalne službe Kranj (na sliki start 
triatlona) do Besnice, od tam so tekli čez Jošt do Zabukovja in 
naprej do Rakovice, nakar je sledilo 2,5 kilometra plavanja (z 
deskami in plavutkami) v reki Savi do cilja pri železniškem mo-
stu v Struževem. Med ekipami so bili najboljši gorski reševalci 
iz Ljubljane, druga je bila Logistična brigada Slovenske vojske 
v Kranju, tretji pa gorski reševalci iz Bovca. Med posamezniki 
je najboljšo pripravljenost pokazal jeseniški poklicni gasilec 
Tomaž Dolar, za njim sta v cilj priplavala Matej Beke (Logi-
stična brigada Kranj) in Primož Možina (GARS Jesenice).  S. Š.

Kranj

Triatlon gorskim reševalcem in gasilcu



Pogovor s prim. Danico Avsec, dr. med., direktorico  
zavoda Slovenija transplant. Po direktivi EU mora vsaka 
država imeti pooblaščeno institucijo, ki skrbi za ureditev 
transplantacijske dejavnosti, pri čemer upošteva etična 
načela in zakonska določila. Slovenija ureditev te  
dejavnosti, njene preglednosti in sledljivosti pospešeno 
razvija od leta 1998.

“Sem pa tja kdo pokliče in reče,  
da bi prodal ledvico”
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Duševne motnje so v porastu, v naslednjih dveh  
desetletjih naj bi breme duševnih motenj predstavljalo kar 
petindvajset odstotkov celotnega bremena vseh bolezni. 
Slovenija je po številu samomorov med desetimi najbolj 
ogroženimi državami na svetu.
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Če ste v duševni stiski,  
poiščite pomoč

Suzana P. Kovačič

V
eč kot 10 tisoč 
prostovoljnih 
ur ste opravili 
lani. Sodelovali 
ste pri krvoda-

jalskih akcijah, pomagali lju-
dem, ki so se znašli v social-
ni stiski, pomagali starejšim 
in bolnim, na terenu zazna-
vali potrebe ljudi. Izvajali ste 
preventivne zdravstvene me-
ritve,« je na srečanju prosto-
voljcev v soboto na Štefanji 
Gori poudaril predsednik 
Območnega združenja Rde-
čega križa (OZ RK) Kranj 
Marjan Gantar. O tem, da je 
delo prostovoljcev neprecen-
ljive vrednosti, je izpostavil 
tudi predsednik Rdečega kri-
ža Slovenije (RKS) Franc Ko-
šir. »Brez vas Rdečega križa 
ne bi bilo. Širša skupnost še 
premalo poudarja pomen 
prostovoljstva ali pa ga pou-
darja zgolj na simbolnem 
nivoju. Vesel pa sem, da je 

večje število mladih prosto-
voljcev,« je še dejal Franc 
Košir.
Zlati znak RKS so podelili 
Stanki Malovrh, ki je članica 
in predsednica Krajevne or-
ganizacije Rdečega križa 
(KO RK) Duplje triindvajset 
let. Pod njenim vodstvom je 
delo v KO RK Duplje ponov-
no zaživelo. Zadnjih deset 
let v občini Naklo skrbi za 
delovanje vseh treh KO RK, 
poleg Dupelj še v Podbrez-
jah in v Naklem. Posebno 
skrb namenja pridobivanju 
novih, mladih krvodajalcev. 
Že osemnajst let je tudi čla-
nica OZ RK Kranj. Srebrni 
znak so prejeli Marija Te-
ran, Andrej Gasser, Franc 
Gerkman, Marija Komar in 
Anton Zupan. Bronasti 
znak RKS pa so prejeli Slav-
ka Blatnik, Angela Čeferin, 
Biljana Djakovič, Milica Glo-
bočnik, Irena Hudobivnik, 
Ludvik Iskra, Anton Kamin, 
Zdenka Kogej, Ana Kori-

tnik, Irena Kostanjevec, 
Ančka Lebar, Fani Lončar, 
Jožica Majcen, Stanislav 
Markelj, Mira Mrak, Andrej 
Perčič, Francka Pucelj, Ve-
ronika Resnik, Milena Ro-
blek, Andrej Rogelj, Jerica 
Srebrnjak, Darinka Stele, 
Nace Vereš, Jožica Žun, Iga 
in Domplan Kranj. Plaketo 
RKS so podelili ZPK Dober-
dob; to soboto bo v Doberdo-
bu praznovanje 25-letnice 
pobratenja z OZ RK Kranj.

Klub mladih

Pri OZ RK Kranj so pred 
tremi leti ustanovili Klub 
mladih, ki danes združuje 
42 članov. Člani nudijo 
brezplačno pomoč osnov-
nošolcem iz socialno ogro-
ženih družin, sodelujejo v 
humanitarnih akcijah RK, 
pomagajo pri organizaciji 
krvodajalskih akcij  Usta-
novili so več ekip prve po-
moči, ena od njihovih ekip 

je bila najuspešnejša na re-
gijskem tekmovanju in bo 
petega oktobra tekmovala 
na državnem prvenstvu v 
Velenju. V ekipi so Urša 
Kajzer, Jure Avsec, Miha 
Rogelj, Žan Kuralt, Davor 
Kržišnik, Neža Juvan in Ro-
bert Bobnar, mentorja sta 
Dane Omersa in Ana Kori-
tnik. Člani Kluba mladih in 
Ana Koritnik so organizirali 
sobotno srečanje na Štefa-
nji Gori, med drugim so 
pripravili delavnico medge-
neracijskega sodelovanja, 
igre  Na srečanju je bila 
tudi predstavitev pilotnega 
projekta o smotrnejši upo-
rabi defibrilatorjev pri oži-
vljanju za območje, ki ga 
pokriva kranjska ekipa nuj-
ne medicinske pomoči. Na-
rejen je seznam lokacij defi-
brilatorjev, v projektu sode-
lujejo OZ RK Kranj, Zdra-
vstveni dom Kranj in Upra-
va RS za zaščito in reševa-
nje Kranj.

Hvala, prostovoljci
Na območju Območnega združenja Rdečega križa Kranj je približno tristo prostovoljcev,  
ki imajo za plačilo »dober občutek«, zavest, da nekomu lahko pomagajo.

Prostovoljcem, ki so se udeležili srečanja, sta priznanja podelila Franc Košir (spredaj desno) in Marjan Gantar.  
Zlata prostovoljka Stanka Malovrh stoji spredaj, tretja z desne. 

           

Vstopnina: 20 €

Nakup vstopnic: 
Škofja Loka:   Turizem Škofja Loka, Kidričeva 1a 
 TD Škofja Loka, Mestni trg 7
Kranj:  Gorenjski Glas, Bleiweisova 4
Eventim:  prodajna mesta
                                                          

tradicionalni dobrodelni koncert
Lions klub Škofja loka

Medijski pokrovitelji: 
Gorenjski Glas, 

Radio Sora, Radio Kranj, 
Radio Gorenc, Radio Triglav, 

Primorski val, Ritmo Loko

      Športna dvorana

    TRATA ŠKOFJA LOKA  
  sobota, 28. 9. 2013, ob 20. uri
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Knjigo lahko kupite na 
Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, 
jo naročite po tel.:04/201-42-41 
ali na: narocnine@g-glas.si.
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16 Redna cena knjige je 19,90 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

EUR

Mladi avtor Kristjan 
Cvek je v knjigi 
strnil iskren navdih 
za pozitivne  
spremembe  
v življenju. Svetuje 
vam, kako  
reagirati, ko se 
zgodi negativna 
situacija, kaj se 
naučiti ter kako 
iz neprijetnih 
izkušenj potegniti 
kaj dobrega. Vse 
zgodbe so resnične 
in govorijo o 
iskanju priložnosti 
namesto izgovorov. 
Knjiga vas bo z 
vsakim prebranim 
stavkom napolnila 
z notranjo močjo in 
pozitivno energijo.



Pogovor
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Suzana P. Kovačič

Kateri organi in tkiva se pre-
sajajo v Sloveniji?
»V Sloveniji imamo zelo lepo 
razvite programe presaditev 
ledvic, srca, jeter in roženic. 
Nacionalna transplantacijska 
mreža je bila v Sloveniji usta-
novljena 1998, sestavljajo jo 
donorski in transplantacijski 
centri v UKC v Ljubljani in 
Mariboru ter še drugih krajih, 
skupaj v desetih slovenskih 
bolnišnicah. Operativne pose-
ge izvajajo v UKC Ljubljana, 
presaditve roženic tudi v UKC 
Maribor. Za operativne pose-
ge presaditve pljuč sodeluje-
mo z Dunajem, za presaditve 
jeter manjšim otrokom sode-
lujemo z Italijani v Bergamu, 
za presaditev ledvic otrokom, 
tega je zelo malo, pa z Grad-
cem. Celotna diagnostika 
pred transplantacijo in vode-
nje po njej v vseh teh prime-
rih poteka v Sloveniji. Zdra-
vljenje s transplantacijo je iz-
razito interdisciplinarna de-
javnost, tudi multisegmental-
na, veliko inštitucij in različne 
specialnosti so vključene v to. 
Ena zelo pomembnih nalog 
Slovenija transplanta je, da to 
dejavnost razvijamo, ji daje-
mo podporo, skrbimo za do-
bro organizacijo in povezavo 
med posameznimi segmenti 
in programi ter hkrati organi-
ziramo nacionalne ekipe, ki 
izvajajo delo na področju pri-
dobivanja organov in tkiv in 
so odzivne vsak čas.«

Koliko je presaditev?
»Lani smo bili po številu pre-
saditev na osmem mestu v 
Evropi. Že lani, trend pa se 
nadaljuje tudi letos, se sreču-
jemo s problemom višjega 
števila odklonitev kot v nekaj 
preteklih letih. Samo letos 
smo izgubili že petnajst da-
rovalcev, z njihovimi organi 
bi lahko ozdravili najmanj 
trideset bolnikov; natančno 
je to seveda težko povedati, 
ker pri teh, ki so bili odklo-
njeni za darovanje, nismo 
izvajali ocene primernosti. V 
Sloveniji pa ta trenutek čaka 
na presaditev organov več 
kot sto bolnikov, skupaj s 
presaditvijo roženice pribli-
žno dvesto. Pridobili pa smo 
do zdaj osemindvajset daro-
valcev in 116 organov. Za viš-

ji odstotek odklonitev je več 
razlogov, mislim pa, da je 
porast števila odklonitev še 
najbolj povezan s socialnim 
stresom. Za dober donorski 
program je zaupanje med 
zdravstvenimi delavci in širo-
ko javnostjo izredno po-
membno; to, kar mi, medi-
cinska stroka, potrebujemo 
pri široki javnosti, je samo 
zaupanje! Cela naša družba 
pa zdajle živi v zelo čudnem 
socialnem stresu, morda niti 
ne toliko materialnem, kar se 
žal izraža tudi na našem po-
dročju, ne glede na to, da lju-
dje načeloma podpirajo daro-
vanje. Ugotavljam, da se prav 
nič drugega ni spremenilo v 
naši organizaciji, prav tako se 
niso pojavili pomembni ne-
gativni dejavniki, nič se ni 
spremenilo pri zlorabah v 
Sloveniji.«

Darovanje organov je pro-
stovoljna odločitev. So bili 
že kakšni poskusi, plačila za 
organ na primer?
»Ideje so že bile različne, 
na primer da bi darovalec 
nekaj moral dobiti v zame-
no še v času svojega življe-
nja. A še vedno in absolu-
tno velja načelo neplačano-
sti, altruističnega darova-
nja, ker čim uvedeš neko 
nagrajevanje, se sistem kot 
takšen poruši, poruši se 
tudi ta visoka humanost kot 
vrednota, ki je v tem siste-
mu ključna, in jo zamenja 
neki materializem. Mnenje 
evropske strokovne sredine 
pa tudi politične je, da osta-
neta kot ključna principa 
neplačanost in altruizem. 
To določa direktiva EU, to 
določa tudi naš zakon.«

Poskusov trgovanja, t. i. čr-
nega trga, v Sloveniji torej še 
niste zasledili?
»V Sloveniji slabih izkušenj iz 
tega področja nimam. Sem 
pa tja kdo pokliče, ponavadi 
pozno popoldne, in reče, da bi 
prodal ledvico. Ne veš, ali je to 
šala ali stiska. Potem se z 
njim malo pogovoriš in to je 
vse. Še pred leti nazaj so bili 
poskusi, da bi Slovenija sode-
lovala v mreži vezanih trgov, 
ko ekipa ene države operira v 
drugi državi in za to najame 
prostore. Zaslutili smo, da bi 
bilo to narobe, da takšen na-

čin sodelovanja ni sprejemljiv 
v našem sistemu. Mednaro-
dno sodelovanje poteka dru-
gače, je uradno in dokazljivo s 
certifikati. Se pa to dogaja po 
svetu, vi o tem berete, mi se o 
tem pogovarjamo na sestan-
kih v Bruslju, na sestankih 
Sveta Evrope. Celo v Nemčiji, 
ki je članica družine Euro-
transplant, je bila lani afera. 
Tam so zdravniki z več uni-
verzitetnih klinik s ponareja-
njem podatkov o bolnikih 
mimo vrste dobivali organe 
za presaditev. Zadeva je bila 
hitro ustavljena in obsojena. 
Kaj nam to govori? Da je ne-
nehno potrebno biti buden.«

Kakšen je čakalni čas na pre-
saditev?
»Čas čakanja na presaditev je 
v Sloveniji, če primerjam z 
Nemčijo ali drugimi večjimi 
državami, zelo ugoden. Na 
ledvico se v povprečju čaka 
leto, morda do leta in dveh 
mesecev. Še manj kot deset 
let nazaj se je čakalo tri leta in 
pol. Pa vendar nismo povsem 
zadovoljni s številom bolni-
kov, ki so na čakalni listi, ker 
je število premajhno. Za to je 
več razlogov, menim, da je 
tudi morda premalo komuni-
kacije med bolniki, ki so na 
dializi, in njihovimi zdravniki 
v smislu stimulacije, izražene 
korajže. Res je, da se bolnik 
za operacijo vedno sam odlo-
či, ampak na osnovi informa-
cij, ki jih poda zdravnik. Lah-
ko tudi povem, da je pri nas 
preživetje bolnikov, čas preži-
vetja presadka med najboljši-
mi v Evropi. Imamo bolnike, 
ki imajo tudi trideset let in več 
presajeno ledvico.«

Po kakšnih kriterijih se bol-
nika, ki čaka na transplanta-
cijo, uvrsti na čakalno listo?
»Uvrstitev na čakalno listo se 
izvede po skrbnih pregledih 
in preiskavah celotnega orga-
nizma, skupnih konzultaci-
jah vseh zdravnikov, ki so 
udeleženi pri zdravljenju in 
tudi psihologa ter seveda s so-
glasjem bolnika. Slovenija je 
med osmimi državami, ki 
smo del družine Eurotran-
splant in ko je na razpolago 
določen organ, se izbere naj-
primernejšega prejemnika iz 
te skupne čakalne liste na 
osnovi jasno določenih krite-

rijev. Naj omenim, da je eden 
izmed pomembnih kriterijev 
tudi regionalnost, to pomeni 
pri nas pridobljeni organ je 
točkovan z dodatnimi točka-
mi za naše prejemnike.«

Je darovanje še vedno ano-
nimno?
»To je načelo, ki ga upošteva-
mo. Prav tako je to načelo 
zapisano v EU direktivi, tudi 
v našem zakonu. Če pridejo 
zahvale od prejemnikov, jih 
posredujemo svojcem umr-
lega darovalca, brez imen. 
Pri Slovenija transplantu pa 
poznamo vse podatke o pre-
jemnikih in darovalcih, ker 
smo pooblaščeni za to.«

Kakšen je postopek, če nek-
do želi postati darovalec or-
ganov in tkiv po svoji smrti?
»Govoriva o postopkih za 
opredelitev za darovanje po 
smrti. Več stopenj je. Lahko 
se opredelim sama zase in 
to povem družini. To zelo 
spodbujamo. So še druge 
možnosti, lahko se vpišemo 
s svojo izjavo na kartico 
zdravstvenega zavarovanja 
pri pooblaščeni instituciji, te 
so objavljene tudi na naši 
spletni strani www.sloveni-
ja-transplant.si. To je pravno 
veljavna izjava in pri tem 
imajo svojci že veliko manj-
šo možnost nasprotovanja. 
V veljavi je še vedno rdeče-

-modra kartica Rdečega kri-
ža, s katero se opredeliš do 
darovanja po smrti. Ta karti-
ca je cenjena izjava, ni pa 
pravno veljavna in zato tudi 
novih ponatisov te kartice ni 
več. 
Dejansko ne vemo, koliko 
je opredeljenih ljudi, ker ne 
vemo, koliko ljudi se v dru-
žini o tej temi pogovarja. Po 
naši raziskavi iz leta 2008 
je teh pogovorov v družini 
malo, le okrog 20 odstot-
kov. Ne vemo niti, koliko 
jih ima izpolnjeno kartico 
Rdečega križa. Vemo pa, 
koliko je podpisanih v izjavi 
na kartici zdravstvenega za-
varovanja, teh je pa manj 
kot en odstotek. To ni sis-
tem, ki bi predstavljal osno-
vo za dober program. Pogo-
vor s svojci je še vedno klju-
čen, saj z dobro opravljeno 
komunikacijo s svojci po 
smrti nekoga, ki ja zanje 
zelo pomemben, mi lahko 
izrazimo podporo, sočutje 
in izmenjamo zaupanje. 
Zato smo tudi v najnovej-
šem zakonskem predlogu 
določili pomembno vlogo 
pogovoru s svojci in se od-
govornosti v zvezi s komu-
nikacijo ne izogibamo. Vča-
sih je prav ta naloga zelo 
narobe razumljena v raznih 
komentarjih o načinu so-
glasja, ki ga moramo prido-
biti za darovanje.« 

Kateri pa so najpogostejši 
pomisleki glede darovanja?
»Kot rečeno, za darovanje 
se moramo posvetovati s 
svojci, pri njih iščemo mne-
nje umrlega. V primeru, da 
je umrla oseba podpisala 
uradno izjavo, takrat to svoj-
cem povemo. Ampak seve-
da imajo še vedno možnost 
nasprotovati. Te okoliščine 
so zelo psihološke narave, 
če si nekdo upa iti preko že-
lje umrlega, to pomeni, da 
mora imeti za to razloge. 
Lahko so to konflikti med 
svojci in imajo zdaj mo-
žnost izraziti nasprotova-
nja. Lahko je umrli čisto v 
zadnjem času spremenil iz-
javo. S svojci se o nasproto-
vanju bolj natančno pogo-
vorimo, v končni fazi je 
naša strategija, da posluša-
mo svojce. To niso lahki po-
govori, so nabiti s težkimi 
čustvi. Za takšne pogovore 
smo pri Slovenija transplan-
tu že leta 2000 začeli z izo-
braževanjem zdravnikov, 
sester in koordinatorjev. Ra-
zlog za odklonitev je lahko 
tudi strah, neznanje, neve-
denje, kaj je to, kaj se doga-
ja. Smrt je področje oz. za-
deva, ki se je vsi na nek na-
čin ustrašimo. Lahko so 
tudi etični pomisleki. Svetu-
jem pa: če nimate zaupanja, 
najprej poiščite dodatne in-
formacije.«

“Sem pa tja kdo pokliče in reče, 
da bi prodal ledvico” 
Z Evropskim dnevom darovanja, oktobra bo že šesti, se želi povečati zau-
panje ljudi v zdravljenje s presaditvijo organov in tkiv in v sistem, v kater-
em delujemo v Sloveniji. “Hkrati želimo izobraževati in osveščati vse 
zdravstvene delavce, ki se v okviru svojega dela srečujejo s tem pomemb-
nim področjem v medicini,” je povedala prim. Danica Avsec,  
dr. med., direktorica zavoda Slovenija transplant.

Po direktivi EU mora vsaka država imeti pooblaščeno institucijo, ki skrbi za 
ureditev transplantacijske dejavnosti, pri čemer upošteva etična načela in zakonska 
določila. Direktorica Slovenija Transplant prim. Danica Avsec pravi, da Slovenija 
ureditev te dejavnosti, njene preglednosti in sledljivosti pospešeno razvija od leta 
1998. Leto kasneje je Slovenija postala članica evropske mreže Eurotransplant, 
ljubljanski UKC pa transplantacijski center, ki sodeluje z donorskimi bolnišnicami 
in vse skupaj so povezali v učinkovito nacionalno mrežo.

Prim. Danica Avsec, dr. med., direktorica zavoda Slovenija transplant / Foto: Gorazd Kavčič
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Veseli avtobus v Šmarješke Toplice
Tokrat vam bomo podrobneje predstavili gostitelje v Termah 
Šmarješke Toplice. Tu vas čaka uigrana ekipa, ki jo mnogi že po-
znate in ji zaupate. Program veselega avtobusa obsega 7 dni bi-
vanja v hotelu s 4 zvezdicami, neomejeno kopanje v dveh notra-
njih bazenih in z njima povezanem zunanjem bazenu, s termalno 
vodo s temperaturo 32,8 stopinje Celzija. 
Gostje, ki imajo na voljo tudi en prost vstop v savne, zelo radi pri-
sluhnejo zdravstvenim predavanjem, se udeležujejo rekreacije - 
nordijska hoja z inštruktorjem, vodeni rekreativni pohodi, hidrogi-
mnastika pod strokovnim vodstvom, predvsem pa se veselijo že 
tradicionalnega družabnega programa. Letos vas bodo v šmarje-
ških termah presenetili z darilom: izlet z večerjo v eno izmed pri-
znanih dolenjskih zidanic.

Prijazni in uigrani gostitelji 

Andrej Božič, vodja Term Šmarješke Toplice in koordinator 
veselega avtobusa, spremlja veseli avtobus že od samega začet-
ka. Je vedno dosegljiv in na voljo gostom, ti pa so vedno veseli 
njega, saj lahko rečemo celo, da je Andrej spoznal že vse potnike 
veselega avtobusa. Velikokrat tudi zaviha rokave, si nadene pred-
pasnik in gostom speče omleto ali t. i. palačinke po šefovsko. 
Jana Kovačič Petrovič, vodja wellness centra, pravi, da gostje 
radi obiščejo njihov sprostitveni center, saj se jim po celodnevnih 
aktivnostih prileže katera od sproščajočih masaž ali neg. Po do-
sedanjih izkušnjah gostje najraje izberejo klasično masažo cele-
ga telesa ali pa delne masaže – masažo hrbta ali nog ter reflekso-
consko masažo stopal. Priljubljena je tudi pedikura, saj ob njej 
gostje dobijo tudi darilce za nego nog doma. 
Inštruktor telesne vadbe Brane Bon že od samega začetka 
sprejema skupine veselih avtobusov. Gostje ga najbolj poznajo po 
športnih aktivnostih – z njim se odpravijo na nordijsko hojo in kardio-
fitnes, pa tudi na izlete. Nemalokrat ga prosijo tudi za nasvet glede 
primerne telesne aktivnosti za njihovo starost in zdravstveno stanje.
Mira Zupančič, vodja gostinstva v Termah Šmarješke Topli-
ce, skrbi za izbrano zdravo prehrano gostov. Pri tem sledi sodob-
nim trendom na področju kakovostne priprave zdravih jedi. Jedil-
niki so sestavljeni iz surovin, ki jih pridelajo lokalni kmetje. Mira 
pravi, da vsebuje ta hrana veliko hranilnih snovi in antioksidantov, 
posebej pa priporoča varovalni jedilnik. 
Rok Kotar, vodja kuhinje v Termah Šmarješke Toplice, posve-
ča veliko skrb pripravi hrane. Tako kot Mira je tudi on zagovornik 
najboljših sestavin lokalnega izvora, odgovoren pa je za to, da so 
vsak dan pripravljeni štirje jedilniki; klasični meni, ribji meni, varo-
valni meni in brezmesni meni. Namignil pa je, da lahko gostom, ki 
imajo posebno dieto, hrano pripravijo tudi povsem individualno. 

Vaši gostitelji v Šmarjeških Toplicah

Ekipa fizioterapevtov v Termah Dolenjske Toplice

Jesen v termah
Kot že ničkolikokrat se poletje bliža koncu in še kako se bo prilegel umirjeni 
oddih v toplicah med termalnimi vrelci, ki vas napolnijo s svežo energijo, dobra 
družba pa privabi prijazne in zadovoljne misli. Delite svoje poletne zgodbe in 
si ustvarite nove s prijatelji v Krkinih termah. Tudi to jesen do konca leta vozi 
v Terme Dolenjske in Šmarješke Toplice ter Talaso Strunjan znameniti veseli 
avtobus, ki ima že desetletno tradicijo. Na veseli oddih vas brezplačno odpelje 
tudi iz Gorenjske.

Krkina zdravilišča so prava izbira za jesenski dopust s prijatelji, 
kajne? Tokrat smo vam podrobneje predstavili Terme Šmarješke 
Toplice, veseli avtobusi pa vas odpeljejo tudi v Terme Dolenjske 
Toplice in v Talaso Strunjan. 

Inštruktor telesne vadbe Brane Bon z gosti na  
nordijski hoji

Veseli avtobusi iz Gorenjske:

Terme Šmarješke Toplice: 

Miklavžev veseli avtobus: Gorenjska, Mengeš,  
Domžale in Ljubljana, 1. – 8. 12. 2013 
Tel.: 07/ 38 43 400
Posebna cena za upokojence, člane Kluba Terme 
Krka: 7 dni – že od 298 EUR v Hotelu Šmarjeta****

Terme Dolenjske Toplice: 

6. – 13. 10. in 15. – 22. 12. 2013 
Tel.: 07/ 39 19 400
Posebne cene za upokojence, člane Kluba Terme Krka: 
� ��� 7 dni – že od 304 EUR v Hotelu Vital****
 ���  AKCIJA: 7 dni – že od 273 EUR v času  

17. 11. – 28. 12. 2013

Talaso Strunjan: 

14. – 21. 12. 2013
Tel.: 05/ 67 64 100
Posebna cena za upokojence, člane Kluba Terme 
Krka: 7 dni – že od 230 EUR v Hotelu Laguna***
7 dni – že od 327 EUR v Hotelu Svoboda****

Navedene cene so po osebi in vključujejo polpenzion v dvoposteljni sobi, neomejeno 
kopanje, 1-krat savno, zdravstvena predavanja, bogat animacijski program in brez-
plačni avtobus. Za natančne ure in kraje odhoda avtobusov nas pokličite.
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Zdravstveni centri Term Krka

Dnevi odprtih vrat 
Vzemite si prve jesenske dni za izobraževalni oddih.  
Obiščite zdravstvene centre Krkinih term in prisluhnite stro-
kovnjakom.
Zanimiv in poučen dan pa zaključite z obiskom bazenov -  
na dnevu odprtih vrat je cena kopanja s kosilom le 15 evrov. 
Vabljeni po svoj odmerek zdravja in sprostitve.

•  Sobota, 28. 9. 2013: Terme Šmarješke Toplice -  
Rehabilitacija koronarnega bolnika

•  Sobota, 12. 10. 2013: Terme Dolenjske Toplice -  
Novosti pri rehabilitaciji revmatičnih obolenj

•  Sobota, 26. 10. 2013: Talaso Strunjan -  
Žensko zdravje po 50. letu
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www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si

Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, Lesce, Planina, 
Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič, Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij 
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Kompleksnost zdravljenja z biološkimi zdravili 
zahteva aktivno sodelovanje bolnika, dobro 
podporo družine, udeležbo različnih strokov-
njakov oziroma timski pristop k reševanju 
zdravstvenih težav. Pomembno vlogo imamo 
tudi farmacevti, ki smo usposobljeni za učin-
kovito svetovanje o pravilni in varni uporabi 
zdravil, o njihovem medsebojnem učinkova-
nju, o primernosti dodajanja prehranskih do-
polnil ter upoštevanju načel zdravega načina 
življenja.

Kaj so biološka zdravila?
Biološka zdravila so zdravila, katerih učinkovi-
na je biološka snov ali snov, pridobljena s 
postopkom, ki vključuje biološke sisteme. V 
grobem biološka zdravila delimo na:
■  tradicionalna biološka zdravila, pridoblje-

na z izolacijo iz rastlin, živali in človeške krvi 
ter s klasično biotehnologijo (antibiotiki, ste-
roidi),

■   sodobna biološka zdravila, pridobljena s 
pomočjo rekombinantne DNK, moderne ce-
lične biologije in kemijske sinteze na trdnih 
nosilcih (del monoklonskih protiteles, re-
kombinantna biološka zdravila).

Kako delujejo in pri katerih boleznih se 
uporabljajo?
Biološka zdravila so beljakovine, ki po vno-
su v telo delujejo različno. Razvila so se tudi 
zaradi poznavanja podrobnosti o delovanju 
bolezenskih procesov v organizmu na moleku-
larni ravni in vzrokov za nastanek bolezni. 
Glavna njihova značilnost je specifičnost de-
lovanja, zaradi česar na netarčna tkiva ne 
učinkujejo, če ne vsebujejo enakih signalnih 
molekul kot tarčno tkivo. Lahko posnemajo 
delovanje telesu lastnih beljakovin in tako 
nadomeščajo njihovo pomanjkanje, na pri-

mer pri sladkorni bolezni, slabokrvnosti ali na 
splošno pri pomanjkanju katere koli beljakovi-
ne. Lahko delujejo tudi kot zaviralci škodlji-
vih beljakovin ali celic v organizmu, zaradi 
česar jih imunski sistem prepozna kot tu-
jek, jih razgradi in uniči. Tako delujejo zdravi-
la, ki se uporabljajo za zdravljenje rakavih obo-
lenj ali za upočasnitev širjenja raka, pa tudi pri 
kronični vnetni črevesni bolezni, revmatoi-
dnem artritisu in luskavici. 

Biološka zdravila uvedejo, ko standardna te-
rapija ne umiri bolezni ali pa povzroča pre-
več neželenih učinkov. Pogosto jih predpisu-
jejo v kombinaciji s klasičnimi zdravili. O vrsti 
in načinu zdravljenja z biološkim zdravilom 
pogosto odloča zdravniška komisija (konzilij). 
Uspešnost zdravljenja se od posameznika 
do posameznika razlikuje, saj niso vsa biolo-
ška zdravila primerna za vse – njihova učinko-
vitost je povezana s stopnjo napredovanja bo-
lezni, fiziološkim stanjem bolnika in njegovo 
gensko zasnovo. 

Kateri neželeni učinki se lahko pojavijo pri 
uporabi bioloških zdravil?
Najpogostejši neželeni učinek biološkega 
zdravila je lokalna reakcija na mestu vboda. 
Zaradi imunskega odgovora se lahko pri na-
slednjem vnosu izzove neželena alergijska 
reakcija.
Med zdravljenjem se poveča dovzetnost za 
okužbe (bakterijske, glivične in virusne okuž-
be, od pljučnic do okužb kože in mehkih tkiv, 
okužb sečil …), predvsem v prvem letu. Če se 
med zdravljenjem z biološkimi zdravili pojavi 
povišana telesna temperatura, se mora bolnik 
nujno posvetovati z zdravnikom. V redkih pri-
merih lahko pri zdravljenju z biološkimi 
zdravili nastanejo resnejši zapleti: na primer 

poslabšano delovanje srčne mišice, pljučne in 
nevrološke bolezni. Lahko vplivajo na delova-
nje jeter, zato s krvnimi preiskavami spremlja-
mo njihovo delovanje.
Zaradi kratkotrajnejše uporabe (v primerjavi s 
klasičnimi zdravili) še niso znani vsi njihovi 
neželeni učinki, zlasti dolgotrajni ne. Med 
zdravljenjem je potreben skrben nadzor in od-
krivanje morebitnih novih neželenih učinkov, 
o čemer je treba skrbno poročati. V primeru 
pojava ali suma, da so se pojavili neželeni učin-
ki – tudi takšni, ki niso navedeni v priloženem 
navodilu za zdravila, se je treba posvetovati z 
zdravnikom ali s farmacevtom!

Katere so pomanjkljivosti bioloških zdra-
vil?
Trenutno jih ni v obliki tablet ali sirupov. Bolniki 
jih največkrat prejmejo z injekcijami ali infu-
zijami. Tako se izognemo prebavnemu traktu, 
kjer bi se učinkovine (beljakovine ali glikoprote-
ini) razgradile in izgubile svojo učinkovitost. Ne-
katera biološka zdravila so pripravljena za vbri-
zgavanje v podkožje, ki si jih bolniki, potem ko 
jih tega naučijo, običajno vbrizgajo sami. V ta-
kšni obliki so zdravila na voljo na primer pri 
zdravljenju sladkorne bolezni, slabokrvnosti in 
nekaterih okužb. Bolnik prevzame zdravilo v le-
karni na podlagi recepta, ki ga izda lečeči zdrav-
nik. Če ima bolnik pri vbrizgavanju težave ali 
zadržke, mu lahko pomagajo podučeni svojci 
ali ga na domu obišče patronažna sestra oziro-
ma mu zdravilo odmerijo v ambulanti izbrane-
ga zdravnika. Nekatera biološka zdravila pa se 
dajejo v obliki injekcije v ambulantah ali kot in-
fuzije, ki jih bolniki prejemajo v bolnišnici. 
Zaradi svoje narave je pri bioloških zdravilih 
treba skrbno nadzorovati razmere za hra-
njenje (temperatura, izpostavljenost svetlobi). 
Pomanjkljivost bioloških zdravil je tudi visoka 
cena, ki je posledica zahtevnega načina proi-
zvodnje biološke učinkovine s pomočjo živih 
organizmov in z vrhunsko opremo ter s sode-
lovanjem strokovnjakov različnih področij (far-
macije, medicine, biokemije, biologije, mikro-

biologije, ekonomije in prava). Drag in dolgo-
trajen je tudi razvoj posameznega zdravila.

Ali veste?
Rekombinantni človeški inzulin je kot prvo bi-
otehnološko zdravilo na svetu odobrila FDA 
(ameriški vladni urad za prehrano in zdravila) 
leta 1982. Inzulin je bil tudi prva beljakovina, ki 
so jo leta 1978 proizvedli z metodo rekombi-
nantne DNK. Trenutno je med zdravili približno 
20 odstotkov sodobnih bioloških zdravil. Ciljno 
zdravljenje določenih bolezni z biološkimi 
zdravili pa se bo v prihodnje še povečalo.

Ob 9. dnevu slovenskih lekarn bo od  
26. septembra v vseh lekarnah brezplač-
no na voljo informativna knjižica, kjer 
lahko najdete obširnejše informacije o  
bioloških zdravilih. 

mag. Nina Pisk, mag. farm.

Biološka zdravila

LEKARNIŠKA ZBORNICA SLOVENIJE

Zdravilo je učinkovito in varno le, če ga pravilno uporabite.
Posvetujte se s svojim farmacevtom v lekarni,  

če želite storiti več za svoje zdravje.

9. Dan slovenskih lekarn - 26. september 2013 
O PRAVILNI IN VARNI UPORABI ZDRAVIL

Biološka zdravila

Suzana P. Kovačič

V 
zadnjih desetih 
letih, od leta 
2003 do leta 
2012, si je na 
Gorenjskem ži-

vljenje vzelo 427 oseb; 98 
žensk in 329 moških. »Go-
renjska se je po samomoril-
nem količniku v tem dese-
tletju uvrščala malo pod 
slovensko povprečje, kar 
pomeni, da znotraj sloven-
skega prostora ne spada 
med s samomorom najbolj 
ogrožene regije, a je po-
trebno poudariti, da pa se 
Slovenija kot celota po sa-
momorilnem količniku 
uvršča med deset najbolj 

ogroženih držav na svetu,« 
je povedala Alenka Haf-
ner., dr. med., vodja Oddel-
ka za socialno medicino pri 
Zavodu za zdravstveno var-
stvo Kranj, in dodala, da 
število umrlih zaradi samo-
mora v Sloveniji in tudi na 
Gorenjskem že nekaj let 
močno presega število smr-
tnih žrtev transportnih ne-
zgod: »V letu 2012 je v Slo-
veniji v prometnih oziroma 
transportnih nezgodah 
umrlo 157 ljudi, življenje 
pa si je vzelo  443 oseb. Na 
Gorenjskem je istega leta v 
transportnih nezgodah ži-
vljenje izgubilo 15 oseb, 
smrti zaradi samomorov je 
bilo 40, od tega 35 pri mo-

ških in 5 pri ženskah.« Da-
našnji svetovni dan prepre-
čevanja samomora poteka 
pod geslom »Stigma: Po-
membna ovira pri prepre-
čevanju samomora«. Ge-
slo, ki sta ga določili Sve-
tovna zdravstvena organi-
zacija in Mednarodna zve-
za za preprečevanje samo-
mora, želi opozoriti, da so 
duševne motnje v porastu 
in da ocene kažejo, da bo v 
naslednjih dveh desetletjih 
breme duševnih motenj 
predstavljajo kar 25 odstot-
kov celotnega bremena 
vseh bolezni. »Duševne 
motnje in samomor pa še 
vedno pogosto spremlja 
stigma, ki je pomemben 

razlog, da večina tistih, ki 
trpijo zaradi duševnih mo-
tenj in/ali umrejo zaradi 
samomora, ne poišče 
ustrezne pomoči. Vzrokov 
za stigmo, povezano z du-
ševnimi motnjami in sa-
momorom, je veliko, eden 
od njih je preprosto v ne-
poznavanju duševnih mo-
tenj in samomorilnega ve-
denja,« je še povedala 
Alenka Hafner. Med druge 
dejavnike stigme strokov-
njakinja prišteva tudi pred-
sodke, negativna stališča in 
diskriminacijo, povezane z 
duševnimi motnjami in sa-
momorilnim vedenjem in 
tudi kriminalizacijo samo-
morilnega vedenja  

Če ste v duševni  
stiski, poiščite pomoč
Duševne motnje so v porastu, v naslednjih dveh desetletjih naj bi breme duševnih motenj  
predstavljalo kar 25 odstotkov celotnega bremena vseh bolezni. Slovenija je po številu samomorov 
med desetimi najbolj ogroženimi državami na svetu.

Pomembne telefonske številke in naslovi, ki so lahko 
v pomoč osebam v duševni stiski (vir ZZV Kranj):

Nevladne in druge organizacije

01/520 99 00 Klic v duševni stiski

080 22 23 Sopotnik – Telefon za pomoč 
ljudem v stiski

116 123 Zaupni telefon Samarijan

01/234 97 83 Zaupni telefon Za-Te

116 111 TOM telefon otrok in  
mladostnikov

04/530 30 10 Center za duševno zdravje  
v skupnosti Gorenjska regija

04/530 30 10 Enota ŠENTGOR Radovljica

04/236 90 20 Enota ŠENTK  Kranj

04/518 37 30 Enota ŠENT Škofja Loka

04/201 17 20 HUMANA, Združenje svojcev  
pri skrbi za duševno zdravje

Psihiatrične ambulante na Gorenjskem

04/ 238 17 05 Emotiva, Ambulanta za otroško  
in mladostniško psihiatrijo

04/208 22 50 Dispanzer za mentalno zdravje, 
Zdravstveni dom Kranj

04/ 533 52 00 Psihiatrična bolnišnica Begunje

Prav tako se osebe v duševni stiski lahko obrnejo  
na najbližji zdravstveni dom, osebnega zdravnika  
ali pa strokovnjake na spletnih straneh:  
www.med.over.net, www.tosemjaz.net.
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Vulkanski minerali in bolečine v sklepih
Hči mi je priporočala jemanje vulkanskega prahu, da mi 
bo zagotovo ublažil bolečine v sklepih. Bila sem skeptična, 
da bi mi sploh lahko še kaj pomagalo, ker imam diagnozo 
»obraba sklepov v kolkih in kolenih« in več let sem zaradi 
bolečin po potrebi jemala zdravila. Torej posledično veliko 
let nisem mogla spati na desnem boku, po 14 dneh jemanja 
vulkanskih mineralov (2 x/dan) – začetna doza, sem brez 
bolečin zaspala tudi na desno stran. Zdaj jih uživam enkrat 
na dan in ne čutim več bolečin v kolku. Tudi kolena me ne 
bolijo več. Iz svojega vsakdana sem umaknila vse druge vi-
taminske in mineralne dodatke, za katere sem prej mesečno 
zapravila kar nekaj denarja, pa kakšnega posebnega učinka 
ni bilo. V svojo prehrano sem zaradi svojih let dodala le še 
Koencim Q. Zdaj se počutim odlično, laže hodim in ne jem-
ljem več nobenih zdravil proti bolečinam. Je pa res, da vul-
kanski prah uživam redno vsak dan. 
Ana M. (78 let)

Čudežna zemlja iz Avstrije.  
Dejstva o Super prahu! 
Robert Schindele (54), ki je zdaj znan že po celem svetu, je 
prepričan o svojem prahu. Verjame, da njegov čudežni kamn-
inski prah iz primarne metamorfne kamnine prinaša ‘večno 
mladost’ in biološko uro premakne vsaj za 20 do 30 let nazaj. 
Časopis BILD je o tem prahu pisal na prvih straneh in tudi 
televizije so poročale o njem. Kaj pa se v resnici skriva za to 
metamorfno kamnino, ki jo pametni proizvajalec furnirja iz 
kraja Gansback-Kicking, Spodnja Avstrija, zdaj kot kameno 
moko prodaja na tone po celem svetu. Čudežni prah Schin-
dele’s mineralien ni iskan samo v Avstriji in Nemčiji, saj ga 
želi celo kralj Fahd iz Savdske Arabije. Cena ni pomembna. 
Naročila prihajajo iz Kitajske, Avstralije, Izraela in ZDA.
Časopis NEUE WELT je objavil kemično analizo te metamorf-
ne kamnine: vsebuje 22 mineralov in veliko teh je nujno 
potrebnih. Šest je najbolj pomembnih: silicij, kalij, kalcij, 
železo, magnezij in cink. 

Od zdrave prsti prek zdravih rastlin in živali  
do zdravih ljudi!
Nekega dne so v gozdovih izdelovalca furnirja Schindeleja 
odkrili pesek z zelo nenavadnimi lastnostmi. Ko je deževalo, 
je začel postopoma raztapljati, dokler ni popolnoma izginil 
– in z njim celotna površina. Nenavadni pesek, ki se ga lahko 
z roko zdrobi, so dali analizirat znanstvenikom – in ti so prišli 
do presenetljivih rezultatov. Testi in analize so dokazali, da 
vsebuje vse življenjsko pomembne minerale in elemente 
v sledovih, in kar je več, ne vsebuje nobenih toksičnih sub-
stanc. Zmlet v prah, je po kvaliteti daleč pred drugimi kame-
nimi mokami, zaradi svoje sestave pa tudi, predvsem, zaradi 
visoke vsebnosti železa. Praktičen dokaz: med gradnjo ceste 
je fini prah prekril okoliška drevesa s tanko plastjo. Dalo se 
je opazovati – seveda tudi zaradi raztopljenega kamna, ki je 
deloval kot gnojilo – bistveno okrevanje dreves, ki so rasla 
ob cesti. Še posebej se pozna na jelkah, ki do danes ohran-
jajo šest popolnoma zdravih generacij iglic. 

Narava je človeku dala vse, kar po-
trebuje za kvalitetno in kakovostno 
življenje. Če jo z ljubeznijo obdelu-
jemo in upoštevamo njene zakoni-
tosti, je lahko naše življenje na tem 
planetu zelo lepo. To je nekaj, v kar 
verjamemo z vsem srcem in to za-
vest širimo naprej.

Ekološka trgovina, Peter Babarović s.p., Mestni trg 19, 4220 Škofja Loka
T: 04 777 0 444, E: info@ekoloska-trgovina.si, www.ekoloska-trgovina.si

Schindelejevi vulkanski mine-
rali vsebujejo minerale in ele-
mente v sledeh:
kalcij: je pomemben za zdrave 
kosti, zobe in krepi vezivno tkivo
železo: je potrebno za tvorbo krvi 
in kri obogati s kisikom

kalij: skrbi za boljšo prekrvitev 
srca in drugih mišic, uravnava krv-
ni tlak in deluje odvajalno
silicijeva kislina: spodbuja pre-
bavo in celično dihanje; izboljša  
videz kože, las in nohtov
magnezij: podpira srce in arterije
cink: krepi celice in spodbuja pre-
snovo

Redna cena 32,5 EUR 

članska cena 29,25 EUR

zadošča za 250 dni
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Nerafinirano Bio karitejevo maslo 250 g
Vsebina: 250 g, 100% organsko in nerafinirano  
karitejevo maslo
Suha koža LJUBI karitejevo maslo. To je enkraten, zdravilen, 
hranljiv in večnamenski izdelek za nego kože, ki ga afriške 
ženske uporabljajo že stoletja. Pri sobni temperaturi je trd in 
se z malo drgnjenja spremeni v nežno olje. 
Že več kot 1000 let, so ženske uporabljale karitejevo maslo 
kot čudežno kremo, za zdravljenje suhe kože, staranje kože, 
in za poškodovano kožo. čisto karitejevo maslo je edinstve-
no zaradi svoje kozmetične in terapevtske koristi. 

O karitejevem maslu
Karitejevo maslo je znano po tem, da je odličen vlažilec z 
izjemnimi zdravilnimi lastnostmi za kožo. Tisto, po čemer se 
karitejevo maslo razlikuje od drugih semenskih olj, je njego-
va izredno bogata sestava, ki vsebuje pomembne hranilne 
snovi, vitamine in druga dragocena fito-hranila, potrebna za 
zdravljenje. 

Karitejevo maslo izboljša in pomaga pri vseh spodaj nave-
denih pogojih. (Ko boste uporabljali to večnamensko kre-
mo, jih boste po vsej verjetnosti odkrili še več.) 

1. Suha koža
2. Občutljiva koža
3. Luščenje kože
4. Opekline
5. Britje - kot krema za britje
6. Majhne rane na koži
7. Kožne razpoke
8. Kožni izpuščaj ali kožne salve
9. Proti staranju kože
10. Grobo kožo (na nogah)
11. Strije - blaženje in preprečevanje
12. Masažno olje in bazno olje
13. Ekcem in luskavica
14. Dermatološke težave
15. Odlična podlaga za ličenje

Karitejevo maslo

Vulkanski minerali za boljše počutje

Izjemno vlažilno in hranljivo ter z vitamini A, E in F (antioksi-
danti) obogateno karitejevo maslo je primerno za raznovrst-
no nego kože. Kožo gladi, zato je koristno pri zdravljenju 
brazgotin, strij, gub ... V karitejevem maslu vsebovani alan-
toin pomaga pri zdravljenu poškodb in vnetij. Poleg tega 
kartitejevo maslo razpolaga z naravnim faktorjem zaščite 
pred soncem SPF 4-6.

Redna cena: 14.39 €
Članska cena (-20%): 11.51 €

250 g

Vulkanski minerali so mi spremenili življenje
Zdaj, ko sem začela piti že drugo 
škatlo Vulkanskih mineralov in je za-
deva preverjena, vam lahko napišem 
izjavo, ki sem vam jo obljubila. Torej..
V Nedeljskem Dnevniku sem pre-
brala članek o Vulkanskih mineralih, 
zato sem na spletu poiskala

 Ekološko trgovino in si ogledala ponudbo. Takoj sem se 
odločila za nakup, v dobri veri, da mi škoditi ne morejo, la-
hko pa mi pomagajo.
Že po nekaj dneh sem se veliko bolje počutila, bila sem 
polna energije in delovnega elana. Prej slab nočni počitek 
je kar naenkrat postal kvaliteten in zbujala sem se spočita. 

Kmalu so izginile vrtoglavice, kot posledica nihajočega 
krvnega tlaka, ki je sedaj po treh mesecih stabilen in v me-
jah normale.
Spremembe sem opazila tudi na koži, predvsem na obrazu, 
koža je postala sveža in čista. Ne opažam več izpadanja las. 
Z Vulkanskimi minerali sem zelo zadovoljna in zato jih bom 
pila še naprej.
Pohvale vredna pa je tudi prijazna in ustrežljiva ekipa 
Ekološke trgovine, katere delavci prijazno svetujejo, odgov-
orijo in v enem dnevu odpošljejo naročene izdelke. Meni se 
je življenje spremenilo v pozitivni smeri, zato imajo Vulkan-
ski minerali v moji kuhinji vidno mesto in tam bodo tudi os-
tali.  Milena D., (   let), Radeče
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Kmetijstvo in gozdarstvo
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VABLJENI v trgovino AGROTEHNIKA v ŠENČURJU                               
Beleharjeva 6a, kjer vas čaka široka izbira:

� kmetijske mehanizacije � vrtne opreme � rezervnih delov za  
vse vrste traktorjev in kmetijske mehanizacije � gozdarske opreme     

� akumulatorjev, gum, olja, maziv � potrošnega materiala

NOVO! Servis in popravilo vrtnih kosilnic.

DELOVNI ČAS: pon. - pet.: od 8. do 17. ure, sob.: od 8. do 12. ure
TELEFON: 04/25 11 155, 031/542 198, E-pošta: agrotehnika.retra@gmail.com

TRGOVINA IN SERVIS

Cesta na Klanec 9, 4000 Kranj, t.: 04/2357 710, t./f.: 04/2331 375, 
m.: 041/628 065, e-pošta: klasje@siol.net, www.klasje.eu

���prodaja rezervnih delov za kmetijsko mehanizacijo
���popravilo vseh tipov traktorjev
���servis kardanov in akumulatorjev Vesna

Rezervni deli za traktorje: 
Tomo Vinković, IMT, Zetor, Univerzal, Ursus, Torpedo, Fiat, Creina
Akumulatorji, rezervni deli Sip, BCS, gume, kardani in rezervni deli 
kardanov
Prodaja traktorjev Zetor

Cveto Zaplotnik

Kranj - Spremenjeni zakon o 
gozdovih je uzakonil uvedbo 
prevoznic za prevoz gozdno 
lesnih sortimentov, s kateri-
mi naj bi zagotavljali sledlji-
vost lesa in zmanjšali posek 
drevja na črno. Prevoznice 
izdaja Zavod za gozdove Slo-
venije, lastniki gozdov jih na 
podlagi odločbe o poseku od 
prejšnjega ponedeljka dalje 
lahko dobijo v vseh krajev-
nih enotah zavoda po Slove-
niji. Zavod jih izdaja tudi za 
les, ki so ga lastniki gozdov 
na podlagi odločbe o pose-
ku posekali že pred uveljavi-
tvijo prevoznic. Prevoznica 
je potrebna za vse vrste goz-
dnih sortimentov, izjema so 

le veje in vrhači, ki so ostan-
ki sečnje, in do deset centi-
metrov debel les, ki ga preva-
žajo s traktorsko ali gozdar-
sko prikolico. Na prevozni-
ci so podatki o dobavitelju in 
kupcu lesa, o vrsti in količi-
ni gozdno lesnih sortimen-
tov, datumu, času in name-
nu prevoza. Nekatere podat-
ke bodo vanjo vpisali že na 
zavodu za gozdove, ostale bo 
izpolnil prevoznik.

Prevozniki lesa morajo 
imeti prevoznico pri sebi. V 
primeru, da prevažajo les od 
več lastnikov, morajo ime-
ti tudi več prevoznic. Če je 
ne bodo imeli ali na njej ne 
bo vseh zahtevanih podat-
kov oz. se vpisani podatki ne 
bodo ujemali z dejanskim 

stanjem prevoza, bodo pla-
čali kazen. Za pravne osebe 
in posameznike, ki samo-
stojno opravljajo dejavnost, 
je zagrožena globa od pet do 
petdeset tisoč evrov, za odgo-
vorne osebe od tisoč petsto 
do dva tisoč evrov, ter za po-
sameznike od tristo do dva ti-
soč evrov, kot stranska kazen 
je predviden tudi zaseg lesa. 
Kot je ob predstavitvi prevo-
znic povedala državna sekre-
tarka na ministrstvu za kme-
tijstvo in okolje Tanja Strni-
ša, bodo uporabo prevoznic 
nadzorovali policija, carin-
ska uprava in gozdarska in-
špekcija, pri tem pa jim bo 
strokovno pomagal zavod za 
gozdove. Septembra bodo 
prevoznike le opozarjali, lesa 

jim zaenkrat tudi še ne bodo 
zasegli. Zaseg je predviden 
za večje tovore – nad deset 
»kubikov« ali še več, urejal 
pa ga bo pravilnik, ki ga bo 
minister predvidoma sprejel 
še ta mesec. Ker so globe do-
ločene v razponu, bo inšpek-
torat za kmetijstvo in okolje 
po besedah glavne inšpekto-
rice Saše Dragar Milanovič 
pripravil navodila, da bodo 
inšpektorji po vsej Sloveniji 
ob podobnih primerih ukre-
pali enako.

Na ministrstvu za kmetij-
stvo in okolje tudi že pripra-
vljajo spremembo, s kate-
ro bodo v zakon vključili po-
budo državnega sveta, da bi 
med prevoze, ki ne potrebu-
jejo prevoznice, uvrstili tudi 
prevoz lesa za lastne potre-
be. Kot je ob tem pojasni-
la državna sekretarka Tanja 

Strniša, bo tisti, ki bo preva-
žal les za lastne potrebe, mo-
ral imeti med prevozom pri 
sebi odločbo o poseku lesa 
in voditi evidenco, iz katere 
bo razviden namen porabe 
lesa. Ministrstvo bo s spre-
membo zakona tudi poo-
blastilo sklad kmetijskih ze-
mljišč in gozdov, da bo zase-
ženi les prevzel, skladiščil in 
potlej izvedel dražbo.

Na vprašanje, ali so lastni-
ki gozdov dovolj seznanje-
ni z novostjo, je Jošt Jakša, 
v. d. generalnega direktor-
ja direktorata za gozdarstvo, 
lovstvo in ribištvo, odgovo-
ril, da se ministrstvo in za-
vod za gozdove prizadevata o 
tem čimbolj obvestiti lastni-
ke, vendar pa, kot je dejal, 
nepoznavanje predpisov ni-
kogar ne »odvezuje« od ka-
zenske odgovornosti.

Lesa zaenkrat še ne bodo zasegli
Prevoznike bodo v prvem mesecu obvezne uporabe prevoznic za prevoz lesa le opozarjali, potlej pa jih bodo tudi kaznovali in 
zasegli les.

Državna sekretarka Tanja Strniša

Po novem mora vsak prevoz lesa spremljati poseben dokument – prevoznica.

Kmetijsko gozdarski zavod 
Kranj bo v četrtek, 12. septem-
bra, ob 10. uri pripravil na njivi 
v Podvinu (ob križišču) sre-
čanje pridelovalcev konoplje. 
Marija Kalan bo predstavila 
tehnologijo in letošnje pogoje 
pridelovanja konoplje, Janez 
Kert pa spravilo in odkup pri-
delka. Kot ugotavljajo v zavo-
du, se je pridelovanje konoplje 
v zadnjih treh letih na Gorenj-
skem precej razširilo, pridelava 
pa tudi ni zahtevna, saj zaen-
krat bolezni in škodljivci še ne 
povzročajo večjih težav. C. Z.

Mošnje

Srečanje pridelovalcev 
konoplje

Kmetijsko gozdarski zavod 
Kranj in Sadjarsko društvo 
Gorenjska bosta jutri, v sredo, 
z začetkom ob 9. uri pripravila 
v sadovnjaku Resje strokovno 
delavnico o določitvi rokov obi-
ranja sadja na Gorenjskem in o 
preganjanju voluharja s kemič-
nimi vabami. Sadjarji naj imajo 
s seboj vzorce plodov, da bodo 
skupaj ugotavljali zrelost. C. Z. 

Mošnje

O dozorevanju sadja in 
preganjanju voluharja

V Sloveniji potekajo izpiti za pri-
dobitev 52 različnih mojstrskih 
nazivov, kot zadnja je bila dana 
možnost za pridobitev naziva 
čebelarski mojster. Ob koncu 
avgusta je na praktičnem izpitu 
mojstrske spretnosti in znanja 
s področja čebelarstva dokaza-
lo prvih osem čebelarjev, med 
njimi tudi dva z Gorenjskega - 
Janez Markič iz Nakla in Zoran 
Kmetič s Cerkljanske Dobrave. 
Že pred praktičnim izpitom so 
vsi uspešno opravili izpite iz 
strokovne teorije ter iz poslov-
no ekonomskega in pedagoško 
andragoškega dela. C. Z.

Kranj

Prvi čebelarski mojstri
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RAZPRODAJA: 

DO – 50%
ZA ARTIKLE IZ ZALOGE 

Inter gozd, d. o. o., Kranj, Cesta Staneta Žagarja 53, 4000 Kranj
Tel.: +386 4 234 17 70, faks: +386 4 234 17 77

prodaja: +386 41 706 756, servis:+386 41 673 191
E-naslov: info@intergozd.si, www.intergozd.si

"INTER GOZD - VAŠ DRUŽABNIK  
V GOZDU IN NA VRTU"

Nudimo vam:
�   gozdarsko orodje in opremo za posek,  

spravilo in obdelavo lesa
�� zaščitno opremo, oblačila in obutev za gozdarje
��  celotni program HUSQVARNA  

(žage, kose, kosilnice, vrtni traktorji)
���zanesljiv SERVIS

Vabimo Vas, da spoznate načine uporabe medu v kulinariki.

PROGRAM:
10.00  Strokovno predavanje Med ali sladkor, v katerem bo doc. dr. Jasna BERTONCELJ  

z Biotehniške fakultete predstavila hranilno vrednost medu in sladkorja s poudarkom na  
prehranskih in funkcionalnih lastnostih medu.

11.00   Napitki z medom – Predstavitev in delavnica mešanja pijač (»koktejlov«) z dodatkom medu – 
Edin HALAČEVIČ, svetovni podprvak v mešanju pijač 2012

12.00  Napitki z medom – Postopek pridelave medenega piva in njegove značilnosti –  
Rok RUTAR iz Pivovarstva RR

15.30  Napitki z medom – Predstavitev mešanja pijač z dodatkom medu – Sandi Marolt
16.00 Med z ameriškim slamnikom in drugimi dodatki – dr. Borut GOSAR
16.30  Kako kuhati z medom – predavanje priznanega kuharja chefa Uroša iz Vile Podvin  

Na predavanju vam bo Uroš odkril skrivnosti ustvarjanja jedi z medom in drugimi lokalnimi živili.

USTVARJALNE DELAVNICE ZA OTROKE
Poskrbljeno bo tudi za vaše najmlajše. Ti bodo na ustvarjalnih delavnicah lahko ustvarjali različne like iz 
čebeljega voska, risali panjske končnice, ustvarjali iz odpadnih materialov ali pobarvali pobarvanko ...
Ta dan bodo potekale tudi predstavitvene delavnice izdelave lecta in dražgoških kruhkov.

RAZSTAVA IN POKUŠINA MEDENIH DOBROT
Kmečke žene bodo pripravile razstavo različnih jedi z medom, ki jih boste lahko tudi poizkusili. 

FESTIVAL MEDU 
Tržnica s ponudbo čebeljih pridelkov in izdelkov in drugih dobrot z lokalnih kmetij 
Na Dan medu v kulinariki bo potekal tudi 2. festival medu, ki ga organizira Čebelarsko društvo Radovljica, 
tako da boste na številnih stojnicah lahko kupili med in izdelke iz medu oz. druge čebelje pridelke.  
Na voljo bodo tudi medeno pivo in napitki z medom. Hkrati bo pred kmetijsko zadrugo Lesce potekala 
tržnica z dobrotami lokalnih kmetij, ki jo organizira Kmetijsko gozdarska zadruga!

DAN MEDU V KULINARIKI
Sobota, 21. septembra 2013, od 10. do 18. ure 
v Čebelarskem centru Gorenjske v Lescah

VABLJENI!
Več na: www.czs.si in  

www.cricg.com
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Javna svetovalna služba v čebelarstvu 

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja meseč-
no tržno poročilo za mleko. Mlekarne so julija letos za mleko, 
dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin, plačale v povprečju 31,57 evra za sto kilogramov, 
kar je bilo za 3 cente ali za 0,09 odstotka manj kot mesec prej. 
Ker je mleko v povprečju vsebovalo 4,04 odstotka maščobe in 
3,26 odstotka beljakovin, je bila povprečna dejanska odkupna 
cena 32,77 evra in je bila za 16 centov ali za 0,49 odstotka nižja 
kot junija. Odkupovalci so za mleko s 3,7 odstotka maščobe 
in 3,15 odstotka beljakovin plačali povprečno 28,46 evra za sto 
kilogramov, cena, izračunana glede na vsebnost maščob in 
beljakovin v mleku, pa je znašala 31,23 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka  
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec                         Cena mlekarn:          Cena odkupovalcev:
 *standard *dejanska *standard *dejanska

Januar 2013 30,82 32,48 26,71 30,76
Februar 2013 30,93 32,59 26,74 30,75
Marec 2013 31,05 32,70 27,08 30,92
April 2013 31,15 32,79 27,46 31,10
Maj 2013 31,35 32,74 27,84 31,12
Junij 2013 31,60 32,93 27,99 31,14
Julij 2013 31,57 32,77 28,46 31,23

Odkupne cene mleka

Cveto Zaplotnik

Lahovče - Najboljši sloven-
ski orači se po desetih le-
tih spet vračajo na Gorenj-
sko, tokrat so za prizorišče 
izbrali KŽK-jeve njive v La-
hovčah, kjer bo v petek in v 
soboto potekalo 57. državno 
tekmovanje oračev in še po-
sebej 19. državno tekmova-
nje dijakov srednjih bioteh-
niških šol. Tekmovanje or-
ganizirajo Zveza za tehnič-
no kulturo Slovenije, Bio-
tehniški center Naklo, KGZ 
Sloga, KŽK Kranj in Kmetij-
sko gozdarski zavod Kranj.

»Na prvo mesto ne 
računamo, na zadnje pa 
tudi ne«

Prve brazde bodo v petek 
»potegnili« dijaki biotehni-
ških šol, med njimi bo tudi 
peterica iz Biotehniškega 
centra Naklo - Manca Zaverl, 
Štefan in David Triler, Gre-
gor Katrašnik in Gašper Šilc. 
Po opoldanski slovesnosti, 
na kateri bo orače nagovo-
ril tudi minister za kmetij-
stvo in okolje Dejan Židan, 
se bo začelo še člansko tek-
movanje, orači se bodo v pe-
tek popoldne pomerili v ora-
nju strnišča, v soboto do-
poldne pa še v oranju ledi-
ne. Nastopilo bodo dvočlan-
ske ekipe, ki so bile najbolj-
še na regijskih tekmovanjih, 

skupno dvaindvajset tekmo-
valcev, med njimi tudi ude-
leženca zadnjega svetovne-
ga prvenstva oračev v Ka-
nadi – Igor Pate, ki je v sku-
pnem seštevku oranja str-
nišča in ledine zasedel če-
trto mesto, in Jure Filak, ki 
se je v svojem prvem nasto-
pu na tako velikem tekmova-
nju uvrstil na deveto mesto. 
Gorenjska bi kot gostitelji-
ca tekmovanja lahko nasto-
pila z dvema dvočlanskima 
ekipa, a bo samo z eno po-
polno – v njej bosta Jerca Za-
verl in Aleš Petrič, poleg nji-
ju pa bo nastopil še Primož 

Arh. »Orače, ki so pripra-
vljeni tekmovati, še nekako 
dobimo, večji problem je v 
tem, da imamo na Gorenj-
skem samo en tekmoval-
ni plug krajnik,« je ob tem 
pojasnil Janez Bergant, član 
organizacijskega odbora. In 
kaj organizatorji pričakuje-
jo od gorenjskih oračev na 
tekmovanju? »Na prvo me-
sto ne računamo, na zadnje 
pa tudi ne,« je dejal Bergant 
in poudaril, da se v zadnjem 
času kakovost tekmovalne-
ga oranja na Gorenjskem iz-
boljšuje in da k temu prispe-
vajo tudi strokovni nasveti 

nekdanjega tekmovalca Voj-
ka Žiberta in drugih ter pri-
prave, ki jih imajo orači pred 
tekmovanjem.

Pogovor Kmetijstvo  
in suša

Kmetijsko gozdarski za-
vod Kranj bo v okviru tek-
movanja pripravil v petek z 
začetkom ob pol desetih do-
poldne v kulturnem domu v 
Šenčurju pogovor z naslo-
vom Kmetijstvo in suša. An-
dreja Sušnik iz agencije za 
okolje bo predstavila klimat-
ske spremembe oz. pojavlja-
nje suš v zadnjih dvajsetih 
letih, Darko Simončič iz sek-
torja za podeželje ministr-
stva za kmetijstvo in okolje 
finančne podpore namaka-
nju kmetijskih zemljišč v se-
danjem in naslednjem pro-
gramu razvoja podeželja, 
Marija Kalan in Franci Pa-
vlin iz Kmetijsko gozdarske-
ga zavoda Kranj pa prilaga-
janje tehnologije kmetijske 
pridelave podnebnim spre-
membam. Zanimivo bo tudi 
na prizorišču tekmovanja: v 
petek bo državno tekmova-
nje žensk v spretnostni vo-
žnji s traktorjem, na ogled 
bo razstava kmetijskih stro-
jev, predstavile se bodo kme-
tije, podeželska društva, mo-
delarji ... 

Državno tekmovanje oračev
Na KŽK-jevih njivah v Lahovčah bo v petek in soboto letošnje državno tekmovanje oračev. Posebej 
se bodo v oranju pomerili dijaki srednjih biotehniških šol. Gorenjsko bo na obeh tekmovanjih skupno 
zastopalo osem oračev.

Janez Bergant: »Pogoji za tekmovanje bodo enaki za 
vse orače. Njiva, na kateri bodo orali, je namreč zelo 
enakomerna, tako da ne bo razlik - dobrih in slabih parcel.«

Cveto Zaplotnik

Radovljica – Gobarska strast 
je huda, pravijo gobarji, ki 
jih v teh dneh, ko so gobe 
dobro pognale, nič ne zadr-
ži doma. Nekateri se z av-
tomobilom odpeljejo tudi 
po gozdnih cestah, po kate-
rih se glede na oznake sicer 
ne bi smeli, in naberejo več 
gob, kot dovoljujejo gobar-
ska pravila. Ko v gozdu na-
letijo na gozdarsko inšpekci-
jo, so posledice hude - globa 
400 evrov za nezakonito vo-
žnjo po gozdni cesti in 208 

evrov še za preveliko količi-
no nabranih gob. Kdor se je 
dvakrat prekršil, je to sku-
pno 608 evrov oz. polovico 
manj, če plača globo v osmih 
dneh. Gozdarska inšpekcija 
je bila minuli teden aktivna – 
dvakrat je bila v Jelendolu in 
enkrat na Jezerskem, kjer je 
izdala skupno več kot tride-
set plačilnih nalogov. »Gob 
je veliko, gobarjev in kršite-
ljev predpisov pa tudi,« je 
ob tem dejala inšpektorica 
Urša Ahačič in napovedala, 
da bo inšpekcija v tem tednu 
še poostrila nadzor.

Veliko gob - in kršiteljev

V Čebelarski zvezi Slovenije 
ugotavljajo, da so posledice 
letošnje poletne suše občuti-
li tudi v čebelarstvu. Posledi-
ce julijskih visokih tempera-
tur in pomanjkanja padavin 
so bile najhujše na lahkih, 
plitvih in prodnatih tleh, na-
daljevanje vročinskega vala 
in suše do konca prve polo-
vice avgusta pa je povzročilo 
dolgotrajnejše obdobje brez 
čebelje paše. Ob pomanjka-
nju hrane na travnikih so če-
bele ostale brez potrebnega 
nektarja, cvetnega prahu in 
vode, v takšnih razmerah pa 
je pogostejše ropanje čebel, 
pravijo v Čebelarski zvezi 
Slovenije in poudarjajo, da je 
pomanjkanje cvetnega pra-
hu na jedilniku čebelje druži-
ne eden od glavnih razlogov 
za pojav infekcijskih bolezni. 
Še več: v takšnih okoliščinah 
so ustvarjeni tudi ugodni po-
goji za razvoj ostalih bolezni, 
kot so na primer varoza, no-
sema in huda gniloba čebelje 
zalege. C. Z.

Brdo pri Lukovici

Tudi čebelarji občutijo 
posledice suše
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NAGRADE: 
1. – 3. nagrada: steklenica slivovega vina (Medvode)
4. – 5. nagrada: pica po izbiri (Ljubljana)

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po š lji te 
na do pis ni cah do srede, 25. septembra 2013, na Go renj ski glas, Ble i -
we i so va ce sta 4, 4001 Kranj. Do pis ni ce lah ko od da te tudi v na bi ral nik 
Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo.
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kitajska restavracija
Beli labod

Bizantova 22, Medvode

KITAJSKA RESTAVRACIJA BELI LABOD 2  
 Ljubljana Masarykova 17

Delovni čas: od ponedeljka do četrtka  
od 10. do 22. ure, petek od 10. do 23. ure, sobota, 

nedelja in prazniki od 11. do 23. ure

Strežemo kitajsko in slovensko hrano,  
pice, vsak dan 35 različnih malic, kosila, dostava 

hrane po celi Ljubljani.

e-pošta: belilabod@hotmail.com 
www.belilabod.com

KITAJSKA RESTAVRACIJA BELI LABOD 1 BIZANTOVA 22 Medvode je ponovno odprta
Delovni čas: od ponedeljka do petka od 10. do 22. ure, sobota, nedelja in prazniki od 11. do 22. ure

Rezervacije sprejemamo na tel.: 040 353 567
Dostava hrane na dom: Medvode z okolico, Škofja Loka, Šentvid, Tacen …

Tel. 040 353 567 in 041 201 689 
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Z BOROVNICAMI  
DO ZDRAVJA
Marija Frelih iz Davče bo pojutrišnjem 
dopolnila 90 let, ožje sorodstvo pa ji je 
že v nedeljo pripravilo prijetno prese-
nečenje.

23

KULTURA

O SEBI, NAS,  
SVETU …
Pesniški prvenec Andreja Kokota z 
naslovom Misli o »O« je zbirka 
njegovih razmišljanj o sebi samem 
in družbi ter svetu, ki ga obkroža in 
v katerem živimo.
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LJUDJE

ŽE DESETI ŽIV ŽAV
Radio Sora je v soboto praznoval 34. 
rojstni dan, prireditev Živ žav, s kate-
ro kranjskim otrokom polepšajo prve 
dni šolskega leta, pa desetletnico.

24

Mateja Rant

L
unin festival ima si-
cer že večletno tra-
dicijo, prvič pa so 
dogajanje preselili 
na deželo. Rdeča nit 

letošnjega Luninega festiva-
la je bila Igra – vrnitev v po-
zabljene čase. Otrokom so 
želeli pričarati svet otroštva 
njihovih staršev in tudi otro-
štva naših prednikov, tako 
da so jih spomnili na igre, 
kot so kdo se boji črnega 
moža, ali je kaj trden most, 
rdeče češnje rada jem, gni-
lo jajce, med dvema ognje-
ma in številne druge. Vse 
skupaj so dopolnili z ustvar-
jalnimi delavnicami, glasbe-
nimi nastopi, predstavami 
za otroke in športnimi ak-
tivnostmi. Prav vsak je tako 
lahko našel kaj zase.

Sedemletnega Nika je 
najbolj navdušila deže-
la Indijancev, saj je uspe-
šno opravil štiri naloge in si 

tako »prislužil« obisk v po-
glavarjevem šotoru in pero 
za svojo perjanico, ki jo je že 
prej sam izdelal. »Všeč mi 
je bilo tudi, ker so mi obraz 
porisali z bojnimi barva-
mi,« nam je še zaupal. Leto 
mlajši Lovro je najbolj uži-
val v sestavljanju in podira-
nju velikanskih lego kock, 
svoje spretnosti je preizku-
sil še na plezalni steni. »A 
nisem si upal čisto do vrha,« 
je priznal. Otroke so navdu-
šile tudi predstave, ki so se 
odvijale na glavnem odru. 
»Najbolj mi je bilo všeč, ko 
je Pika Nogavička dvigni-
la gusarjevo ladjo,« so se 
oči zasvetile petletni Lani. 
Na koncu so vsi otroci, ki 
so Piki in gusarju Valu po-
magali do zaklada, za nagra-
do dobili še meč iz pisanega 
balona. »Imel sem se zelo 
lepo, drugo leto bom spet 
prišel,« se je zato že letos tr-
dno odločil Nik. 

Tako kot otroci, ki so se 
v nedeljo zabavali z Luno 

na deželi, si tudi vodja Tu-
rizma Škofja Loka Andreja 
Križnar želi, da bi omenje-
ni festival prerasel v vsako-
letno prireditev. »Na našem 
območju smo pogrešali ka-
kšen večji festival za otroke. 
Zato smo Luno pripeljali na 
deželo, saj je lažje privabi-
ti ljudi, če gradiš na že pre-
poznavni blagovni znam-
ki.« Pomembno se ji zdi, 
da je dogodek res popolno-
ma brezplačen, k sodelova-
nju pa so uspeli pritegni-
ti tudi številne lokalne po-
nudnike ter zavode in dru-
štva z njihovega območja. 
Prizorišče so s svojimi ris-
bami med drugim polepša-
li otroci iz vrtca Škofja Loka 
ter osnovnih šol Cvetka Go-
larja, Ivana Groharja, Ivana 
Tavčarja Gorenja vas in po-
družnične šole Bukovica, ki 
so ustvarjali na temo Igra, 
učenci šol s škofjeloškega 
območja pa so pomagali so-
ustvarjati tudi program na 
glavnem odru. 

OBUDILI ŽE SKORAJ 
POZABLJENE IGRE
Začetek novega šolskega leta so na Loškem pozdravili z Luninim festivalom 
– praznikom otrok. Travnik ob Tavčarjevem dvorcu na Visokem so tako 
minulo nedeljo preplavili otroci in njihovi starši, ki so se lahko ves dan igrali 
z Luno in njenimi prijatelji.

Otroci so se v nedeljo na Visokem lahko ves dan zabavali  
z Luno. / Foto: Primož Pičulin

V Deželi Indijancev so se odeli v perjanice in bojne barve.

Pika Nogavička in gusar Val sta s pomočjo otrok odkrila 
pravi gusarski zaklad.

Otrokom so poskušali približati tudi že skoraj pozabljene 
otroške igre. / Foto: Primož Pičulin

Svoje spretnosti so otroci lahko preskusili tudi na plezalni steni. / Foto: Primož Pičulin
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GLEDALIŠČE JE ZAKON.                       
DRŽITE SE GA!   
Vpis abonmajev od 9. do 21. septembra

2013/2014

REDNI ABONMA 
MOČAN ROD 

 PRAZNOVANJE 
ˇ ˇ

JAZ BATMAN 

MRTVEC PRIDE PO LJUBICO

   ˇ

SREČANJE 

ABONMA PLUS

HAMLET

KRAJA

UKROČENA TRMOGLAVKA 

SLUGA DVEH GOSPODARJEV 
ˇ

ABONMA ŠPICA

SEN 
ˇ

ROKOVNJAČI 
ˇ

JAZ BATMAN
ˇ

HAMLET

FIZIKI 
ˇ

www.pgk.si 051/ 30 20 18
info@pgk.si
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O SEBI, NAS, SVETU …
Pesniški prvenec Andreja Kokota z naslovom Misli o »O«  je zbirka njegovih razmišljanj o sebi samem 
in družbi ter svetu, ki ga obkroža in v katerem živimo.

Igor Kavčič

K
ratka pesem z na-
slovom O zgodbah 
je ena iz pesniške-
ga sklopa Izpovedni 
O. Takole gre: Ko-

liko zgodb v življenju je, ki jih 
boš preslišal, in koliko, ki jih ne 
boš napisal? Pred seboj ima-
mo prvenec Radovljičana An-
dreja Kokota, pesniško zbir-
ko Misli o »O«, ki jo je v zre-
lih letih izdal ne dolgo tega. 
Kdaj se je torej avtor srečal z 
elitnim opravilom, kot je pe-
sništvo pred nedavnim ozna-
čil pesnik Niko Grafenauer. 
»Kot mnogi drugi sem prve 
pesmi napisal že davno tega, 
v gimnazijskih letih. V času 
študija sem se naučil igranja 
kitare, pa sem pisanje pesmi 
združil z glasbo in sem kom-
poniral kantavtoske skladbe. 
Sredi osemdesetih sem imel 
svoj zadnji nastop, saj je sle-
dilo moje intenzivno poklic-
no obdobje, najprej v novi-
narstvu in potem v različnih 
službah, največkrat poveza-
nih s kulturo. To preprosto ni 
bil čas za pisanje pesmi,« raz-
laga Andrej Kokot in v duhovi-
tem tonu doda, da je bil najbrž 
en Andrej Kokot, sicer njegov 
stric, žal lani preminuli znani 
pesnik s Koroške, povsem do-
volj za Slovenijo. Radovljiški 
Andrej je bržkone podedoval 
talent po njem.

Svojo prvo pesniško zbir-
ko je začel snovati pred tre-
mi leti iz neke notranje nuje. 

Povsem neobremenjeno so 
začele nastajati pesmi o tem 
in onem. »Ti so nekakšna 
zgodba o različnih področjih 
življenja, o stvareh, o kate-
rih sem razmišljal. Ko se jih 
je nabralo več, sem pesmi za-
čel združevati v posamezne 
sklope. Moj slogan je namreč 
»vse, kar je moje, nosim s se-
boj« ali latinsko omnia mea 
mecum porto. Osemnajst črk, 
osemnajst sklopov,« o pesni-
škem snovanju pove Andrej. 
Pesmi so torej njegova oseb-
na prtljaga, ki je vselej z njim. 
Seveda je pesmi za zbirko ne-
koliko »oklestil«, v knjigi ne-
objavljene pa predstavlja na 
svoji spletni strani. Pesmi so 
napisane v prostem verzu, 
brez rime. »Prve pesmi so na-
stale v prostem verzu, zato 
sem z njim nadaljeval. Tak 
pristop se mi je zdel najbolj-
ši za to, kar s pesmimi želim 

povedati. Tako so nekatere 
pesmi kratke, skoraj haikuji, 
spet druge moje misli so ob-
delane v nekoliko daljši obli-
ki in bralcu dopuščajo njego-
vo lastno interpretacijo in ču-
tenje,« o svojem načinu pi-
sanja pripoveduje pesnik, ki 
kljub temu, da gre za osebno-
izpovedne pesmi, bralcu pu-
šča odprt prostor za različno 
razumevanje v pesmi zapisa-
nega. Kot je povedal, je zbirka 
tudi neke vrste družinski iz-
delek, saj jo je lektorirala žena 
Mendi, sin Gašper pa je s svo-
jimi fotografijami, ki so prav-
zaprav tudi nekoliko drugač-
ne razglednice, prispeval gra-
fično opremo. 

Odzivi na zbirko so zelo raz-
lični. Bralci menijo, da jih pe-
smi dosegajo v več plasteh. 
Ob prvem vtisu so jim ene pe-
smi bližje kot druge, vsako 
naslednje branje pa odkriva 

večplastnost pesmi, kar od-
pira nova spoznanja. Zato pe-
smi lahko delujejo in živijo v 
prostoru. Med pesmimi ne 
manjka tudi humornih iskric 
in besednih iger, ki so tudi 
ena Andrejeva značilnosti. 
Pogosto jih uporablja v svojih 
stand up nastopih.

Kot je povedal, se je odlo-
čil za samozaložbo, saj se ne-
rad ves ponižen postavlja v 
vrsto pred slovenskimi za-
ložbami in čaka na morebi-
tno subvencijo države, ki bi 
olajšala izid. »Petindvajset 
let sem že izgubil, zdaj jih 
ne želim več. Mogoče je bil 
zdaj tudi pravi trenutek, ko 
je dozorel pravi čas, da svo-
je pesmi predstavim tudi jav-
nosti,« je še povedal Andrej 
Kokot, ki je zbirko na različ-
nih večerih že predstavil jav-
nosti. Na predstavitvi branje 
pesmi običajno združi s kan-
tavtorskim nastopom in ne-
kaj stand up komike. Sicer se 
v zadnjem času veliko ukvar-
ja tudi s pisanjem različnih 
avtorskih besedil za praktič-
no uporabo, sloganov, rekla-
mnih oglasov za podjetja in 
blagovne znamke, v načrtu 
ima novinarske delavnice za 
srednje šole, predava o kre-
ativnem pisanju in javnem 
nastopanju  Letos je končal 
tudi svoje prvo dramsko delo, 
ki ga namerava v kratkem v 
uprizarjanje ponuditi sloven-
skim gledališčem.  Pesniška 
zbirka Andreja Kokota Misli 
o »O« je naprodaj tudi v časo-
pisni hiši Gorenjskega glasa.

Andrej Kokot, ki velja za najstarejšega slovenskega stand 
up komika, med enim svojih nastopov. / Foto: arhiv Andrej Kokot

Gorenjski muzej, v sredo, 11. septembra, ob 18. uri vabi v Me-
stno hišo na predstavitev Muzejske vitrine, posvečene oddel-
ku za umetnostno zgodovino. Na ogled bo izbor fotografij 
Josipa Kunaverja iz zbirke Kabineta slovenske fotografije. I. K.

Kranj

Fotografije Josipa Kunaverja
Gorenjski muzej 12. septembra, ob 18. uri v sodelovanju s Fila-
telistično zvezo vabi v Mestno hišo na odprtje razstave Šesto 
okno. Razstavljajo zbiralci iz Slovenije, Italije, Avstrije, Ma-
džarske, Hrvaške, Republike Srbske, Srbije in Makedonije. I. K. 

Kranj

Filatelistična razstava Šesto okno

V KS Sveti Duh tudi v novi sezoni pripravljajo gledališki abo-
nma. Marko Prosen je imel z izborom srečno roko, saj bo na 
svetoduški oder pripeljal štiri najboljše predstave z Dnevov 
komedije v Celju. Abonmajske predstave so: Sleparja v krilu 
(SLG Celje), Moj ata socialistični kulak (Šentjakobsko gleda-
lišče),  Parole parole ali ni bila peta, bila je deveta (Gledališče 
Koper) in Proti severnemu vetru (PG Kranj). V abonmaju 
plus gostuje Špas teater s predstavo Slovenska muska 2, tu 
pa je še predstava Tak si SitiTeatra s Klemnom Slakonjo in 
Tadejem Tošem. Vpis abonmaja poteka od danes naprej, 
več o tem pa na spletni strani www.sv-duh.si . I. K.

Sveti Duh

Abonma najboljših komedij
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tedenski koledar
 vzhod zahod 

10. 9. tor. Nikolaj 6.34 19.23

11. 9. sre. Milan 6.35 19.21

12. 9. čet. Gvido  6.36 19.19

13. 9. pet. Filip 6.38 19.17

14. 9. sob. Rasto 6.39 19.15

15. 9. ned. Nikodem 6.40 19.13

16. 9. pon. Ljudmila 6.41 19.11

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
10. 9. 11. 9. 12. 9. 13. 9. 14. 9. 15. 9. 16. 9. 17. 9. 18. 9. 19. 9.

14/22 °C 13/15 °C 11/19 °C 10/22 °C 10/23 °C 9/21 °C 11/22 °C 12/22 °C 11/17 °C 10/21 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

»Na tleh pred seboj zagle-
dam velikansko kobilico rja-
ve barve, ko se mi kar naen-
krat znajde v ustih, izpljunem 
jo rekoč, saj sem jo enkrat že 
izpljunila, kako mi je lahko 
še enkrat prišla v usta? Dru-
ge sanje – dogajalo se je v hri-
bih, pred planinsko kočo sedi 
nekaj ljudi, v spominu mi osta-
ne starejši plešast moški, ki ne-
kaj piše in me pogleda s temno 
rjavimi veliki očmi, ko pra-
vim, da sem hotela s kolesom 
domov, a raje ne grem, ker je 
preveč vode. Vzdušje v sanjah 
je bilo nevtralno, pokrajino je 
zajela povodenj, vse je bilo mo-
kro, nastalo je jezero, ki je se-
galo vse do koče, a nihče ni bil 
ogrožen. Najlepše pa je bilo na 
koncu, ko sem pred seboj zagle-
dala prelep slap, ki se je penil v 
modro zeleni barvi.« Helena

Draga Helena! Kobilice 
so zelo razširjene žuželke z 
več kot 20.000 vrstami. Naj-
raje jedo vse, kar je zeleno, 

in če jim primanjkuje hra-
ne (predvsem zaradi hitrega 
razmnoževanja), spremeni-
jo barvo in potemnijo. Tako 
lahko absorbirajo več sonč-
ne svetlobe, kar jim omogo-
či, da preživijo dlje časa brez 
hrane. Vsem dobro znana 
je svetopisemska zgodba o 
sedmih egiptovskih nadlo-
gah. Zaradi faraonove ne-
poslušnosti in ošabnosti po-
šlje bog roje kobilic na egip-
tovska polja in le-te požrejo 
celotno letino. Posledica je 
velika lakota v Egiptu. (Du-
hovni nauk, ki bi ga morali 
upoštevati tudi v današnjem 
času!) Najverjetneje imajo 
kobilice od tod slab pomen 
tudi v sanjah, predvsem ka-
dar nastopajo množično. 
Kobilica iz tvojih sanj sim-
bolizira raztresenost. Zna-
šla se je v tvojih ustih, kar na-
miguje na premalo premi-
šljene besede in izjave, s ka-
terimi si marsikdaj zapiraš 
kakšna vrata. Povezujemo jo 

tudi z nemirnim umom in z 
nezmožnostjo odločanja za 
pomembne korake, ki bi pri-
nesli pozitivne spremembe. 
Njena rjava barva pa razkri-
va nagnjenost k melanholiji 
in pesimizmu. Torej – v bu-
dnem življenju pazi na bese-
de in kontroliraj svoje misli! 
Ne dopusti, da črnogledost 
preplavi tvojega duha in te-
lesne celice! Druge sanje ka-
žejo, da v resnici lahko pre-
magaš zbegana čustva in mi-
sli. Hribi in planinska koča 
simbolizirajo mir in tišino. 
Zagotovo si že izkusila zdra-
vilnost tišine, ko je človek 
sam s seboj in s svojimi mi-
slimi. Sanjska slika te spod-
buja k temu, da si privoščiš 
nekaj samote in miru. Tvoj 
um se bo umiril in duša bo 
lahko spregovorila. Začutila 
boš, kaj je zate prav, in pot 
do tvojih ciljev se ti bo sama 
razkrila. Mož z rjavimi očmi 
predstavlja nekoga, ki te re-
snično ljubi in ti bo stal ob 

strani, ne glede na to, če se 
strinja s tvojimi odločitva-
mi ali ne. Strah pred vodo 
simbolizira tvoj realni strah 
pred soočanjem z lastnimi 
čustvi. Voda je namreč glav-
ni simbol nezavednega in 
prav z njeno predstavo naj-
lažje prepoznamo svoje psi-
hično stanje. Poplava torej 
opisuje črnoglede misli, ki 
te v zadnjem času navdajajo, 
in tvojo notranjo stisko, ki 
se je nekako ne moreš zne-
biti. Usmerja na nesoglasja 
v medsebojnih odnosih, na 
pretekle ali sedanje družin-
ske spore in čustvene stiske. 
Čeprav nihče ni bil ogro-
žen, so to dejavniki, ki vpli-
vajo na tvoje življenje in pre-
stopili so dovoljene okvirje. 
Ne boj se! Poglej svojim stra-
hovom v obraz (ponavadi se 
razblinijo) in nagrajena boš. 
Slap na koncu sanj ti namreč 
obljublja uspeh, hiter razvoj 
in božjo zaščito.

Želim ti vse dobro!   

Anita di Grazia 

POVEJ, KAJ SANJAŠ ...
Veliko nas je v tej šoli, 
a v tej disciplini nismo odlični nikoli.
A najrajši imam pouk slovenskega jezika, 
saj me učiteljica nikoli ne pika.

Ko pridem ves izmučen domov po šoli, 
brez tega, da odprem hladilnik, ne gre nikoli.
A sestra uboga, ki se muči v srednji šoli, 
pride domov šele ob pozni uri!

Jure Bohinc, 6. b  OŠ Železniki

In tako dragi moji vsi skupaj, res je, začela se je šola.  
Komaj čakam vaše pesmi in seveda od vseh ostalih, ki ste 
mladi po srcu. Lep pozdrav, Metka.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

ŠOLA

PESMI MLADIH

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Torek, 10. 9.
18.00 OGNJENI OBROČ
16.10, 20.30 OČIŠČENJE
20.00 PRED POLNOČJO
18.10 ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
16.20 TURBO, sinhro.
16.30, 18.50, 21.10 PRIPRAVNIKA

Sreda, 11. 9.
18.00 OGNJENI OBROČ
16.10, 20.30 OČIŠČENJE
20.00 PRED POLNOČJO
18.10 ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
16.20 TURBO, sinhro.
16.30, 18.50, 21.10 PRIPRAVNIKA

Četrtek, 12. 9.
17.40 RAZREDNI SOVRAŽNIK
19.45 2 NA MUHI
21.50 JOBS
20.50 WOLVERINE
16.50 KRUDOVI, sinhro.
16.30 OGNJENI OBROČ
19.00 OČIŠČENJE
15.50 TURBO, sinhro.
18.50, 21.10 PRIPRAVNIKA

Petek, 13. 9.
17.40 RAZREDNI SOVRAŽNIK
19.45 2 NA MUHI
21.50 JOBS
20.50 WOLVERINE
16.50 KRUDOVI, sinhro.
16.30 OGNJENI OBROČ
19.00 OČIŠČENJE
15.50 TURBO, sinhro.
18.50, 21.10 PRIPRAVNIKA

Sobota, 14. 9.
17.40 RAZREDNI SOVRAŽNIK
19.45 2 NA MUHI
21.50 JOBS
20.50 WOLVERINE
14.50, 16.50 KRUDOVI, sinhro.

16.30 OGNJENI OBROČ
14.40, 19.00 OČIŠČENJE
14.00, 15.50 TURBO, sinhro.
18.50, 21.10 PRIPRAVNIKA

Nedelja, 15. 9.
17.40 RAZREDNI SOVRAŽNIK
19.45 2 NA MUHI
21.50 JOBS
20.50 WOLVERINE
14.50, 16.50 KRUDOVI, sinhro.
16.30 OGNJENI OBROČ
14.40, 19.00 OČIŠČENJE
14.00, 15.50 TURBO, sinhro.
18.50, 21.10 PRIPRAVNIKA

 
CINEPLEX X TUŠ, KRANJ

 
Torek, 10. 9.
19.15, 20.25 ADRIA BLUES
18.00, 20.15 PRED POLNOČJO
18.00 KRONIKE PODZEMLJA: MESTO KOSTI
18.20, 19.45 ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
20.35 MI SMO MILLERJEVI
17.10 TURBO, sinhro.
15.30, 16.00 TURBO, 3D, sinhro.
21.15 ELIZIJ
15.45 SMRKCI 2, sinhro.
16.15, 17.30 SMRKCI 2, 3D, sinhro.

Sreda, 11. 9.
19.15, 20.25 ADRIA BLUES
18.00, 20.15 PRED POLNOČJO
18.00 KRONIKE PODZEMLJA: MESTO KOSTI
18.20, 19.45 
ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
20.35 MI SMO MILLERJEVI
17.10 TURBO, sinhro.
15.30, 16.00 TURBO, 3D, sinhro.
21.15 ELIZIJ
15.45 SMRKCI 2, sinhro.
16.15, 17.30 SMRKCI 2, 3D, sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Tjaša Kržišnik

Kaj ti je bilo na počitniških dnevih naj-
bolj všeč in zakaj?
»Ko smo bili na Površnici in smo kurili 
ogenj.« (Neža Habjan, Dražgoše, 5. r.)
»Ko smo šli v Bohinj.« (Žan Lušina, 
Dražgoše, 3. r.)
»Ko smo zakurili ogenj. Zato, ker je 
bilo zelo zanimivo in zabavno.« (Eva 
Peternel, Kropa, 3. r.)
»Najbolj mi je bilo všeč ko smo pekli 
hrenovke.« (Sara Lotrič, Dražgoše, 5. r.)
»Najbolj mi je bilo všeč, ko smo plava-
li.« (Klara Šolar, Dražgoše, 4. r.)
»Ko smo plavali v Bohinju.« (Jošt Do-
lenc, Luša, 6. r)

Kakšne igre ste se igrali, si jih poznal 
že od prej?
»Igrali smo se med dvema ognjema, 
količkanje, twister in različne štafe-
te. Te igre sem večinoma že poznala.« 
(Manca Peternel, Kropa, 7. r.)
»Količkanje, twister in še kaj. Te igre 
sem že poznal.« (Jaka Ambrožič, Dra-
žgoše, 4. r.)

Kaj pa si delal/a v preostalih počitni-
ških dnevih?

»S starši smo bili smo na morju, na baze-
nu in v gorah.« (Jan Šolar, Dražgoše, 5. r.)
»Poleti smo bili na morju.« (Ajda Pe-
ternelj, Dražgoše, 4. r.)

Česa se oziroma se ne veseliš v novem 
šolskem letu?
»Ne veselim se predmeta telovadba.« 
(Gašper Kos, Dražgoše, 3. r.)
»To, da grem v šolo v Železnike.« (Jan 
Šolar, Dražgoše, 5. r.)
»Najbolj se veselim prvega šolskega 
dne.« (Laura Lotrič, Dražgoše, 3. r.)

Boš pogrešal/a počitniške dneve? 
»Bom, zato ker smo plavali.« (Klara Šo-
lar, Dražgoše, 4. r.)
»Pogrešal bom Počitniške dneve, ani-
matorje in počitnice.« (Jošt Dolenc, 
Luša, 6. r.)

OTROŠKI VTISI
Obljubili smo vam, da bomo danes objavili nekaj misli in risbic 
otrok, ki so se udeležili Počitniških dni v Dražgošah. 
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8 9 5 1
7 3

2 5 9 1
5 4 8 7 3 9

9 6 2 4 5 7
6 8 2 3

5 8
6 8 2

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

1 5 2
3 4 7

2 8 6 9
7 1 4 6 9 3
6 2
8 4 1 9 7 5
9 2 5 6

6 1 2
2 5176592348

539648271
248371659
751426983
693857412
824139765
912784536
465913827
387265194

834951762
197426385
256378491
542817639
713569248
968234157
681745923
425193876
379682514

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Suzana P. Kovačič

K
olkor kapljic, tolko 
let,« so mami Man-
ci Vidmar v sredo, 
četrtega septem-
bra, na njen devet-

deseti rojstni dan, zapeli nje-
ni najbližji v čudovitem oko-
lju posestva Brdo pri Kranju. 
Mama Manca se je najprej 
popeljala s kočijo, na Ra-
čjem otoku pa so jo pričaka-
li njeni hvaležni otroci Ma-
rija, Tatjana, Darko, Melita, 
Igor, Darja, Mirjana in Nace 
z družinami. »Hvala za vso 

tvojo skrb, iskrena hvala, ker 
si nam podarila življenje,« je 
mami besede zahvale v ime-
nu vseh otrok namenil sin 
Darko. Ob zdravici s kozar-
cem šampanjca so mami za-
peli Vse najboljše, potem 
pa so sledili topli stiski rok 
in poljubčki tudi najmlajših 
članov družine.

Gospa Manca se je rodi-
la četrtega septembra leta 
1923 v Brebovnici nad Go-
renjo vasjo v Poljanski do-
lini. Bila je drugi otrok v 
veliki družini očeta Fran-
ca in mame Marjane Peter-
nelj. Mladost je preživela v 

Brebovnici na visokogor-
ski kmetiji Pr  Simc. Oče je 
kmetoval in gospodaril z le-
som, mama Marjana je skr-
bela za družino. Ker je bila 
Manca najstarejše dekle v 
družini, je morala zgodaj 
poprijeti za delo na kmetiji 
in v gospodinjstvu. Januar-
ja leta 1950 se je poročila z 
mladim vdovcem Ignacem 
Vidmarjem, samostojnim 
krojaškim obrtnikom v Kra-
nju. Njegovo hči Marijo je 
vzela za svojo in rodila še tri 
sinove in štiri hčerke. Otro-
ci povedo, da je z veliko lju-
beznijo skrbela za družino. 

Pesmi, ki jim jih je prepeva-
la, bodo v njihovem spomi-
nu ostale za vedno. Mamo 
Manco razveseljuje že deset 
vnukov, dve vnukinji in dva 
pravnuka. 

Še eno praznovanje v 
družbi njenih otrok z druži-
nami in sorodnikov po oče-
tovi in mamini strani je ime-
la gospa Manca v nedeljo v 
Vili Bella na Srednji Beli pri 
Preddvoru. Imeli so devet-
deset gostov za njenih de-
vetdeset let s skupnim vo-
ščilom: »Vsako leto, ki pri-
de, naj bo lepše in še čim več 
naj jih bo.«   

NJENIH DEVETDESET
»Vsako leto, ki pride, naj bo lepše in še čim več naj jih bo,« so Manci Vidmar za jubilej zaželeli njeni 
najbližji.

Manca Vidmar z otroki in njihovimi družinami. Fotografija je posneta na posestvu Brdo pri Kranju. / Foto: Primož Pičulin

Ana Šubic

L
judmila Eržen z Ru-
dna v Železnikih je 
prejšnji mesec pra-
znovala 70-letnico. 
Praznovanje okro-

glega jubileja ji bo zagoto-
vo še dolgo ostalo v spomi-
nu, saj so ji svojci s hčerko 
Tatjano Pučko na čelu za ku-
hali kar nekaj presenečenj. 
Zadnji je današnji prispevek 
v Gorenjskem glasu, o kate-
rem slavljenka ne ve prav ni-
česar. Tudi za rojstni dan je 
pričakovala zabavo v ožjem 
družinskem krogu, na kon-
cu pa se je na njenem domu 
zbralo kar 25 sorodnikov. 
Slavljenko in njenega moža 
Jožeta je že zaskrbelo, kam 
bosta posedla vse nepričako-
vane goste, a jima je z gasil-
skimi klopmi na pomoč pri-
skočil sosed Robi. »Želela 

sem si, da bi mama bolj po -
polno praznovala. Obiskale 
so jo tudi sestre Pavla, Lojz-
ka in Mici, ki se jih je še po-
sebej razveselila,« je poveda-
la hči Tatjana.

Presenečenja so se skri-
vala tudi med darili, saj 
je slavljenka prejela svojo 

fotografijo pri 19 letih in sli-
ko Leskovice, vasi v Poljanski 
dolini, od koder izvira. Ro-
dila se je v številni družini. 
»Mlada je šla služit na Jese-
nice, potem pa jo je pot pripe-
ljala v Selško dolino, kjer se 
je pred 48 leti poročila s Ši-
mnovim Jožetom. Rodili so 

se jima trije otroci, imata pa 
tudi osem vnukov,« nam je o 
maminem življenju zaupala 
Tatjana. Ljudmila je kljub 70 
letom še vedno zelo vitalna, 
vsak dan gre peš v Dražgo-
še, aktivna je v društvu upo-
kojencev, rada se tudi udele-
žuje izletov.

JUBILEJ, POLN PRESENEČENJ

Sedemdesetletnica Ljudmila Eržen (druga z leve) s sestrami 
Pavlo, Lojzko in Mici, manjkata sestra Fani in brat Stanko.

Prejela je tudi svojo 
fotografijo pri 19 letih.

Miroslav Cvjetičanin

P
oklicala sta svate, 
priči in jih skupaj 
presenetila s tema-
tiko oziroma razlo-
gom za obisk. Vse 

skupaj je bilo res videti kot 
ohcet. Obložene mize s hra-
no in pijačo, glasna plesna 
muzika, program, ki je vklju-
čeval tudi šrangarske običa-
je, ter seveda »čisto pravi žu-
pnik«, ki ju je ponovno zdru-
žil oz. jima podaljšal »pogod-
bo« za naslednjih deset let. 
Svatje so jima predlagali, da 
naj pogodbo podaljšujeta raje 
vsakih pet let, ker bo težko 
zdržati brez tako dobre zaba-
ve celo desetletje. No, pa tudi 
veliko lepši bodo na slikah ali 

kot je rekel eden od svatov, se 
bodo vsaj prepoznali. Moška 
čela so vedno višja, lasje za-
puščajo pametne glave, ma-
ščobne obloge preplavljajo 
mišice, ženske dobivajo pla-
stelinsko obliko, gubice pre-
hajajo v brazde  Skratka, ži-
vljenje gre prehitro, za zaba-
ve zmanjkuje časa, pravi Na-
taša in Grega ji vedno, čisto 
vedno prikima.

V desetih letih sta ustva-
rila družino, trije mušketir-
je Jaka, Nejc in Anže, trije si-
novi, tri sreče, pestrost od ju-
tra do mraka. Dom so si in si 
še gradijo na Olševku, tako da 
bo Kristalna poroka že prav 
gotovo potekala pred novo 
staro hišo, povečano za ugo-
dnejše bivanje peterke, ki ve-
dno poskrbi za dobro zabavo.

KOSITRNA POROKA  
PRI ROPRETOVIH
»Do zlate poroke je še daleč, zato naj bo žur 
vsakih deset let!« je rekel Grega Ropret, ki je po 
desetih letih zakona spet stopil pred »fajmoštra«.

»Župnik« Štefan je Nataši in Gregu podaljšal zakon.
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NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

TANJA ODGOVARJA
tanja.70@hotmail.com

petek, 13.9. ob 20. uri
sobota, 14.9. ob 20. uri

»Osamljena 65«

Redno prebiram vašo rubriko, 
zato sem se odločila, da se 
obrnem na vas. Po vseh svo-
jih močeh se trudim, da bi si 
našla stalno službo, a mi kaže 
bolj slabo, zato sem izgubila 
vsako upanje za bolj svetlo 
prihodnost. Prosim vas, če mi 
pogledate tudi za ljubezen, 
kako bo z mojim zakonom in 
prijateljem. Hvala za odgovor.

Mesec oktober vam prina-
ša veliko akcije, dobre spre-
membe in razne odločitve. Ja, 
ni kaj, v današnjem času je res 
težko dobiti primerno službo 
in zraven biti še zadovoljen. 
Pri zaposlitvi vam pomaga 
nekdo, na katerega ste že po-
zabili in ga drugače dobro po-
znate. Potem je samo pot na-
prej. Razmišljati boste začeli o 
samostojnem podjetju in čez 
dve leti se za to tudi odločite. 
Ste zelo ustvarjalni, a žal tega 
niste nikoli imeli možnosti 
pokazati. Potem bo mogoče 
vse in še več. Vaš zakon že 
dolgo ni več to, kar bi moral 
biti, in tega se dobro zavedate. 
Potrebujete le še malo časa, 
da stopite korak naprej in zač-
nete sebe postavljati na prvo 
mesto. Prvi korak je vedno 
težek, a kmalu je vse lažje. Pri-
jatelja ste postavili na stranski 
tir, kar ni prav in s tem tudi 
ničesar ne rešite. Pomenita si 
zelo veliko in prišel bo čas, ko 
si bosta želela več in vse nare-
dila v tej smeri. Srečno.

»Marjetica«

Draga Tanja, sem vaša redna 
bralka in že ste mi pomagali z 
nasvetom, zopet se obračam 
na vas. Prosim, če mi poveste, 
kaj in če me sploh čaka kaj lepe-
ga. Zadnje čase mi gre vse naro-
be in ne najdem smisla za nič.

Usoda vam prinaša največ 
sprememb na čustvenem in 
finančnem področju, seveda 
dobrih. Naslednji dve leti sta 
za vas zelo pomembni. Re-
šuje se vam nekaj, kar vas že 
dalj časa muči. Ne boste več 
žalostni in stalno v dvomih. 
Prihaja vaš čas. Končno. Če 
ste imeli kakršnekoli težave 
z zdravjem, imate bistvene 
spremembe na bolje še v 
tem letu. Ljubezen vam je 
stala na mrtvi točki, ne gle-
de na to, kaj vse ste naredili, 
da bi bilo drugače. Kmalu 
vas preseneti sporočilo in ne 
boste mogli verjeti, da se vse 
lepo dogaja prav vam. Sreč-
no in lepo se imejte.

»Finance 013«

Okoli mene so sami dvomi in 
ne vidim poti naprej. Prosim 
za vašo pomoč. Kako mi kaže 
za službo, bo kdaj kaj bolje? 
Bo sin končal srednjo šolo, saj 
se težave kar ne nehajo? Mo-
rijo me tudi finance in stari 
dolgovi. Hvala.

Sin je v obdobju, ko se išče, 
in pričakuje, da ga bodo v 
tem raziskovanju vsi pustili 
na miru. To obdobje se mu 
kmalu zaključi, kar se bo 
poznalo na vseh področjih. 
Prevzel bo določene odgo-
vornosti in seveda končna 
šolo, brez skrbi. Kar se tiče 
financ, ste na najboljši poti, 
da odplačate vse dolgove, 
potem pa bo veliko lažje. 
Služba je stabilna in taka 
ostane tudi v prihodnje, za-
menjava vodstva pa prinaša 
pozitivne spremembe. Dvo-
mi, ki jih imate v ljubezni, 
niso upravičeni, saj vidite 
strah tam, kjer ga ni. Vse je 
v najlepšem redu. Lep poz-
drav.

Pevka Manca Izmajlova 
je konec avgusta drugič 
postala mamica. Rodila 
je 3.300 gramov težko 
in 53 centimetrov dolgo 
hčerko, ki sta ji z možem 
Benjaminom Izmajlo-
vim nadela ime Karolina. 
»Obe se dobro počuti-
va,« je na Facebooku za-
pisala Manca. Za zakon-
ca Izmajlov je to drugi 
otrok, imata še petletno 
hčerko Izabelo. A. Š.

Manca Izmajlova 
rodila punčko

Minuli teden smo Gorenjci dobili 44 novih prebivalcev. V 
Kranju se je rodilo 19 deklic in 14 dečkov. Najlažja je bila 
deklica, ki je tehtala 2020 gramov, najtežji deklici pa je 
tehtnica pokazala 3940 gramov. Na Jesenicah je prvič za-
jokalo 6 deklic in 5 dečkov. Najlažja je bila deklica z 2040 
grami, najtežjemu dečku pa je tehtal 4250 gramih.

Novorojenčki
V Kranju so se 31. avgusta poročili Rok Močnik in Monika 
Orehek ter Mladen Milašinović in Danijela Kos, v Predd-
voru Marko Resnik in Nina Ivančič, na Šmarjetni gori Gre-
gor Sušnik in Mateja Menart, na Zgornjem Brniku Janez 
Pokorn in Tea Filipič, na Zgornji Beli pa Rok Šebenik in 
Nives Kejžar ter Jan Debeljak in Tjaša Fern.

Mladoporočenci

Ana Šubic

K
o smo se v nedeljo 
popoldne pripelja-
li na Nacetovo do-
mačijo v Davčo, 
kamor so nas svoj-

ci Marije Frelih povabili na 
praznovanje njene 90-letni-
ce, je bila ob pogledu na sla-
vljenko naša prva misel, da 
je glede starosti prišlo do ne-
sporazuma, saj je bila gospa, 
ki je sprejemala čestitke, vi-
deti vsaj desetletje mlajša. 
A se nismo zmotili, Naceto-
va mama je pri 90 letih iz-
jemno čila in bistrega duha. 
Z zdravjem nima večjih te-
žav, občasno jo muči le vr-
toglavica, sicer pa še vedno 
zmore sama poskrbeti zase. 
Ko jo povprašamo, kako ji je 
uspelo v tako dobri kondiciji 

dočakati 90 let, se njena 
hči Mojca pošali: »Nihče ji 
ni delal sivih las, niti enega 
nima.« Devetdesetletnica si-
cer meni, da so k zdravju ve-
liko pripomogle tudi borov-
nice, saj so že od nekdaj po-
gosto na njenem jedilniku 
in so, poudarja, sila zdrave.

Marija svoje 90-letnice ni 
nameravala obešati na veliki 
zvon, a jo je ob jubileju ča-
kala vrsta presenečenj. V so-
boto, na predvečer njenega 
godu, so ji po starem ljud-
skem običaju prišli o firat, 
v nedeljo popoldne pa jo je 
povsem nepričakovano obi-
skalo okoli 30 ožjih sorodni-
kov, da so se poveselili ob 
njenem rojstnem dnevu.

Marija je bila pred 90 leti 
rojena v bajtarski družini na 
Bukovici: »Otroštvo je bilo 
revno, bila sem najstarejša 

od dvanajstih otrok, pet je 
še živih.« Dobršen del otro-
štva je preživela pri starih 
starših in stricu pri Bregar-
ju v Davči. Pri 14 letih je šla 
za eno leto služit k Dolinar-
ju, tik pred začetkom druge 
svetovne vojne pa je šla za 
deklo k Jelencu na Prapro-
tno, kjer se je kljub trdemu 
delu imela zelo lepo, še po-
sebej rada se spominja fu ra-
nja s konji. Pri 21 letih se je 
vrnila v Davčo k starim star-
šem, kot 25-letno dekle pa se 
je poročila s pet let starejšim 
Nacetom Frelihom z Zalega 
Loga. Spomin na njuno prvo 
srečanje, zgodilo se je pri 
Močilarji v Davči, je še kako 
živ: »Takoj je preskočila is-
krica. Ni čudno, tako je bil 
fes t in enkraten.« V zakonu 
se jima je rodilo šest otrok, 
dva sta umrla že kmalu po 

rojstvu, danes pa sta poleg 
že omenjene Mojce živa še 
Marjan in Janez. Skozi ži-
vljenje so se zelo težko pre-
bijali, se spominja Marija: 
»Imeli smo dve kravi, mož 
je bil gozdni delavec, jaz pa 
gospodinja. Hodila sem tudi 
h kmetom na dnino, veliko 
smo si pomagali z nabira-
njem borovnic, ki smo jih 
s koši na ramah nosili pro-
dajat celo v Novake, dve uri 
hoda je bilo. Jaz sem jih ne-
sla tudi po 48 k il, otroci pa 
po osemnajst.«

Po borovnice hodi še da-
nes, prav tako po gobe. Čas 
si krajša še z branjem časo-
pisov, rada se odpravi k so-
sedi Kurinovi Francki in 
se vedno razveseli obiskov, 
zlasti je vesela ta mladih , 
ima pa 13 vnukov in 11 prav-
nukov. 

Z BOROVNICAMI DO ZDRAVJA
Marija Frelih iz Davče bo pojutrišnjem dopolnila 90 let, ožje sorodstvo pa ji je že v nedeljo pripravilo 
prijetno presenečenje.

Marijo Frelih je za 90. rojstni dan z obiskom povsem nepričakovano presenetilo okoli 30 sorodnikov.

Marija se je pri 25 letih poročila s pet let starejšim Nacetom 
Frelihom z Zalega Loga. 
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Dolgo se je ugibalo, kdo bo 
odigral glavni vlogi v filmu 50 
odtenkov sive, ki bo posnet 
po knjižni uspešnici britan-
ske avtorice EL James. »Ve-
sela sporočam, da bo ljubka 
Dakota Johnson (23) upodo-

bila Anastasio, čudovit in talentiran Charlie Hunnam (33) 
pa bo Christian Grey,« je oznanila avtorica. Dakota, hčer-
ka igralcev Dona Johnsona in Melanie Griffith, je do sedaj 
odigrala nekaj stranskih vlog, medtem ko smo Hunnama 
lahko občudovali v filmu Pacific Rim.

Znana igralca v 50 odtenkih sive

Zach Galifianakis (43), zvezdnik filmov 
Prekrokana noč, bo nočno življenje za-
menjal za menjanje pleničk, saj bo postal 
očka. Igralec je zato izpustil premiero no-
vega filma You Are Here. »Veselo novi-
co smo izvedeli šele pred kratkim. Zach 
bo zagotovo najboljši oče na svetu,« je 

povedal režiser filma Matthew Weiner. Zach, ki se je z 
izbranko Quinn Lundberg poročil avgusta 2012, o novici 
še modro molči. 

Konec prekrokanih noči za Zacha

Komaj dveletna hčerka Victorie in Da-
vida Beckhama Harper Seven, ki vse od 
rojstva velja za otroško modno ikono, je 
teden mode v New Yorku spremljala iz 
prve vrste v očkovem naročju. Harper in 
Beckham sta s svojo prisotnostjo podprla 
Victorio, ki je kot modna oblikovalka pred-

stavljala novo linijo oblačil za pomlad-poletje 2014. Dekli-
ca, ki je privabila veliko naklonjenih pogledov, je bila oble-
čena v belo poletno oblekico, lase pa je imela spete v figo.

Harper Seven že na tednu mode

Nekdanja igralka serije Beverly Hills 
90210 Jennie Garth (41) je po boleči loči-
tvi od moža Petra Facinellija našla novo 
ljubezen v Michaelu Shimbu. Jennie je 
na Instagramu objavila njuno prvo javno 
skupno fotografijo, pod katero je zapisa-
la »lucky-lady« in tako svojim oboževal-

cem sporočila, da je zopet srečna.

Jennie je srečno zaljubljena

VRTIMO GLOBUS

Ana Šubic

R
adio Sora bo jutri 
upihnil 34. sveč-
ko. Enajstega sep-
tembra 1979 se je 
namreč prvič ogla-

sil njegov predhodnik Radio 
Žiri. Letošnje praznovanje so 
pripravili že v soboto, nekaj 
dni pred rojstnim dnevom, 
tako kot zadnja leta pa je pote-
kalo pred Mercatorjevim cen-
trom v Škofji Loki. Dogaja-
nje, ki ga je povezoval dolgo-
letni zunanji sodelavec Mile 
Bitenc, se je začelo z Avseni-
kovimi vižami v izvedbi an-
sambla Dor ma cajt, za njim 
pa je z zabavnimi skladbami 
nastopila skupina Calypso. 
Zbrane so navdušili tudi člani 
plesne skupine Kaos, finalisti 

letošnjega šova Slovenija ima 
talent, najmlajše pa je razve-
seljeval klovn Žare. Brez ak-
tualnega dogajanja na radiu 
nikakor ne gre, in ker ta čas 
ravno poteka evropsko prven-
stvo v košarki, so se obiskoval-
ci lahko preizkusili tudi v me-
tanju na koš in si s tem prislu-
žili praktične nagrade.

Radio Sora sicer povezuje 
okoli 30 sodelavcev, ki upajo, 
da bodo še dolgo razveselje-
vali poslušalce. Pa v letu, ki je 
pred njim, načrtujejo kakšne 
novosti? »Ves čas spreminja-
mo program tako po glasbe-
ni kot po govorni plati, ne že-
limo pa delati revolucij. Je-
seni sicer načrtujemo večjo 
programsko spremembo, 
ampak o tem še ne bi preveč 
govorila,« je bila skrivnostna 
urednica Tanja Barašin.

V soboto pa je praznoval 
tudi kranjski otroški Živ žav, 
in sicer desetletnico. S tradi-
cionalno prireditvijo, ki v za-
četku septembra poteka na 
Pungertu, na koncu stare-
ga dela Kranja, so otrokom 
tudi letos polepšali prve dni 
v šolskem letu. »Živ žav se je 
dobro pr ijel, imamo voljo 
in energijo, da ga bomo pri-
pravljali tudi v prihodnje,« 
je v imenu organizatorjev iz 
Društva Pungert dejal Kle-
men Markelj. Kot ponavadi 
so obiskovalce na Maistro-
vem trgu pričakali klovni, 
pravljični junaki, Pika Noga-
vička, Migimiška in kranjski 
godbeniki ter jih povedli na 
Pungert v deželo Živ žava, 
kjer se je tudi tokrat trlo 
otrok. Nasmejali so se klov-
nom iz Teatra Cizamo, Tina 

Oman jih je razveselila z lut-
kovno predstavo Rdeča kapi-
ca, Melita Osojnik pa z glas-
beno-plesno animacijo En 
kovač konja kuje. Udeleži-
li so se lahko športne, tabor-
niške in slikarske delavnice, 
se naučili prvih besed v an-
gleškem jeziku, na polignu 
z avtomobilčki pa pravilnega 
obnašanja v prometu  Dol-
ga vrsta otrok, predvsem de-
klet, je nastala na delavnici, 
kjer so izdelovali tatuje, pre-
cej pozornosti so pritegnili 
gasilci, ki so malčkom raz-
kazali opremo in jim omo-
gočali tudi zbijanje tarče z 
vodnim curkom. Tudi letos 
so organizirali knjižno me-
njalnico, že sedmič pa je po-
tekal tudi Živ žavov ribolov, 
kjer so otroci namesto rib lo-
vili darilca.

ŽE DESETI ŽIV ŽAV
Radio Sora je v soboto praznoval 34. rojstni dan, prireditev Živ žav, s katero kranjskim otrokom 
polepšajo prve dni šolskega leta, pa desetletnico.

Skupina Calypso v družbi radijske urednice Tanje Barašin in 
komercialistke Nade Jamnik / Foto: Gorazd Kavčič

Praznovanje se je začelo z Avsenikovimi vižami v izvedbi 
ansambla Dor ma cajt. / Foto: Gorazd Kavčič

Radijska moderatorka Monika Tavčar in povezovalec 
programa Mile Bitenc / Foto: Gorazd Kavčič

Na radijskem praznovanju je najmlajše razveseljeval klovn 
Žare. / Foto: Gorazd Kavčič

Na otroškem Živu žavu, ki je letos potekal že desetič, se je tudi tokrat trlo otrok. / Foto: Gorazd Kavčič

Osemnajstletno Niko Martinšek iz Škofje Loke smo 
srečali na praznovanju rojstnega dne Radia Sora, kjer 
je nastopila skupaj s plesno skupino Kaos. Je dijakinja 
četrtega letnika kranjske gimnazije, plesu pa posveča 
skoraj ves prosti čas. / Foto: Gorazd Kavčič
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IZLET

Organizator izleta je Kompas d.d.
Prijave in rezervacije se zbirajo v Kompasu Kranj, 
Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in v Kompasu Škofja  
Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70. 
Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

25. (petek) – 27. (nedelja) oktobra 2013
Vabimo vas na priljubljeno druženje ob obiranju  
mandarin v dolini Neretve, ki vključuje odlično kosilo s pijačo  
in zabavo pri Jozotu ob jezeru Kuti. 

Cena: samo 155 EUR / osebo
Cena vključuje: avtobusni prevoz, dva polpenziona v dvoposteljnih 
sobah najmanj 3* na Makarski rivieri, 3 kg mandarin na osebo,  
vožnjo s trupicami, odlično kosilo s pijačo pri Jozotu, ogled Zadra.
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo:  goveja juha z zelenjavo, puranovi zrezki v 
smetanovi omaki z gorgonzolo, njoki, endivija z lečo v solati, 
skutina krema; večerja: topli sendviči, paradižnik
Ponedeljek – kosilo:  gobova juha s popečenimi kruhovimi 
kockami, popečena kuhana govedina, pražen krompir, radič 
s fižolom; večerja: namaz iz tune, kruh, nektarine 
Torek – kosilo:  brokolijeva kremna juha, telečja rižota, rdeča 
pesa v solati, sladoled; večerja: skuta z limono, jabolki in orehi, 
drobno pecivo, sadni sok
Sreda – kosilo: juha z rižem in hrenovko, pečen piščanec s 
česnom iz pečice, pečen krompir, endivija s korenjem; večerja: 
skutni cmoki s peteršiljem,  solata ali sadni jogurt
Četrtek – kosilo:  cvetačna juha, zdrobov pečenjak s suhim 
mesom, zelena solata s fižolom; večerja: ocvrte rezine kruha, 
jabolčna čežana
Petek – kosilo: korenjeva kremna juha, pečeni ribji fileti s 
česnom in peteršiljem, blitva s krompirjem po dalmatinsko, 
grozdje; večerja: cesarski praženec, kompot
Sobota – kosilo:  polnjene paprike v paradižnikovi omaki, pire 
krompir, zelena solata; večerja: široki rezanci z orehi in jabolč-
no omako, sladoled

Skutina krema

25 dag skute, po okusu sladkorja v prahu, 1 rumenjak,  1 žlica 
smetane, 1 žlica ruma, 1 beljak,  1 zavitek vaniljinega sladkorja
Skuto pretlačimo, ji dodamo vse primesi, razen beljaka, in jo 
penasto umešamo; nato rahlo primešamo trd sneg iz beljaka, 
v katerega smo vtepli vaniljin sladkor. Kremo napolnimo v 
steklene skodelice in postavimo na hladno. Ponudimo jo s 
pecivom. Če pripravljamo to kremo za otroke, ne uporabi-
mo ruma. V tako kremo lahko vmešamo tudi koščke sočnega 
sadja.

Skutni cmoki s peteršiljem

50 dag suhe skute, 12 žlic pšeničnega zdroba, 1 jajce, sol, poper, 
sesekljan peteršilj
Vse sestavine zmešamo in testo pustimo najmanj pol ure 
počivati, še bolje, če ga pustimo kar čez noč, da se zdrob 
dobro napoji. S pomokanimi rokami oblikujemo cmoke, ki 
jih skuhamo v slani vodi.

Zdrobov pečenjak s suhim mesom

50 dag pšeničnega zdroba (instant), 1 l mleka,  25 dag prekajene 
svinjine, 10 dag masla, sol, sesekljan peteršilj
Zdrob zakuhamo v slano mleko, nekaj minut  mešamo in 
odstavimo. Narahlo vmešamo kuhano in na kocke narezano 
prekajeno svinjino, peteršilj ali drobnjak. Še vročo zmes vli-
jemo v pekač na segreto maslo do višine 3 cm. Pekač takoj 
postavimo v pečico za približno 15 minut, da se jed rumeno 
zapeče.  Ponudimo s solato.

Jabolčna čežana s smetano

Kisla jabolka olupimo, zrežemo na krhlje, prilijemo žlico, dve 
mrzle vode in dušimo na malem ognju. Že mehka sladkamo, 
da sadje ne potemni. Kuhana jabolka raztepemo s šibo, da 
postanejo kašasta, razdelimo jih v skodelice in na vsako damo 
kupček sladke stepene smetane.

Pavla Kliner

Zelišča, seveda ne vsa, so 
varna in učinkovita za otro-
ke, saj so veliko bolj nežna 
od farmacevtskih alternativ. 
Blaga zelišča, kot so kamili-
ce, melisa, lučnik, materina 
dušica , otrokom že stole-
tja lajšajo tegobe brez kakr-
šnihkoli stranskih učinkov.

Melisa blaži nemir in 
tesnobo 

Melisa (Melissa officina-
lis) deluje pomirjajoče, pro-
tivirusno in antiseptično. 
To izvrstno čajno zelišče se 
uporablja kot blago pomir-
jevalo, ki lajša nemirno otro-
ško dušo. Iz melise pripra-
vimo izjemno okusen čaj 
z nežnim vonjem po limo-
nah, ki ga postrežemo z li-
mono in medom. Blag me-
lisin čaj pripravimo tako, da 
žličko posušenega in zdro-
bljenega zelišča vsujemo v 
skodelico vrele vode in po 5 
do 10 minutah precedimo. 
Otroci naj ga srkajo čez dan 
za lajšanje stresa in tesnobe, 
pa tudi želodčnih in drugih 
težav, ki jih povzročajo živci. 
Če imajo težave s spanjem 
oz. se s težavo pogreznejo v 
svet sanj, naj melisin čaj spi-
jejo tudi pred odhodom v po-
steljo. Našim otrokom lahko 
pripravimo tudi čajno meša-
nico iz enakih delov melise, 
kamilice in ovsa, ki je odli-
čen tonik za živčni sistem. 
Melisin čaj je nasploh zave-
znik otroškega zdravja, saj 
je zelo blagodejen, izboljšu-
je splošno počutje, pomaga 
proti prehladu, blaži glavo-
bol ter lajša želodčne in živč-
ne težave. Obnese se tudi 

pri hiperaktivnih in pretira-
no nemirnih otrocih. 

Kopriva poredi kri  
in pomiri 

Korpiva (Urtica dioica) 
sodi med najbolj zdravilne 
zeli, kar jih lahko najdemo. 
Kakopak ne bomo »šparali« 
z njo, ko gre za zdravje na-
ših drobnih biserov. Kopriva 
slovi po visoki vsebnosti vi-
taminov in mineralov, pred-
vsem železa in kalcija. Že 
dolgo poznamo njen vpliv 
na slabokrvnost, saj pospe-
šuje tvorjenje krvnih telesc, 
ustavlja krvavitve, uravna-
va železo v krvi. Ker je silno 
krepilna, jo priporočajo sla-
botnim, slabokrvnim in tudi 
rahitičnim otrokom. Pomir-
ja živce. Krepi odpornost 
proti prehladom. Je odlično 
naravno pomagalo za aler-
gije vseh vrst. Pravijo, da ko-
priva pomaga ublažiti vse 

večje bolečine pri majhnih 
otrocih. Koprivni čaj, ki je 
ostrega zeliščnega okusa s 
priokusom po špinači, pri-
pravimo tako, da v skodelico 
denemo žličko posušenega 
in zdrobljenega zelišča, ga 
prelijemo z vrelo vodo in po 
8 do 10 minutah precedimo. 
Koprivni čaj je zelo učinko-
vit za grgranje pri vneti ustni 
votlini, angini na aftah. Ker 
krepek koprivni okus ni rav-
no po godu otrok, mu za bolj-
ši okus in zdravilno vrednost 
lahko dodamo tudi meliso, 
šipek (Rosa canina), malino-
ve liste (Rubus idaeus), plah-
tico (Alchemilla vulgaris), 
kakšno od met (Mentha) 

Materina dušica za 
otroško dušo in dihala 

Ena tistih zeli, ki so ma-
mam najljubše, je gotovo ma-
terina dušica (Thymus ser-
pyllum), saj že njeno ljubko 

ime razneži sleherno mate-
rinsko dušo. Povrhu vsega 
resnično blagodejno vpliva 
na dušo. No, pa tudi na diha-
la. Pa ne le mamic in očkov, 
pač pa tudi otročkov. Poglej-
mo. Materina dušica je mo-
čan antiseptik, ki s svojo aro-
mo mimogrede pomori ra-
znovrstne bacile. Kar najbo-
lje se obnese pri prehladu in 
bronhitisu. Eterično olje, ki 
ga vsebuje, mehča sluz in po-
spešuje njeno izločanje iz di-
halnih organov. Pri kašlju in 
povišani temperaturi je eno 
izmed najučinkovitejših ze-
lišč. Ščepec ali dva materine 
dušice prelijemo s skodelico 
vrele vode,  pokrijemo in po 
5 minutah precedimo. Popa-
rek bo okusnejši, če materini 
dušici dodamo slez (Althaea 
officinalis), trpotec (Planta-
go lanceolata) in janež (Pim-
pinella anisum). Prehlaje-
nim otrokom, še posebej ti-
stim, pri katerih je dihanje 
oteženo, naj starši na prsi po-
lagajo obkladke iz materine 
dušice ali timijana. Pri gla-
vobolu otrokom pomagamo 
z dišečo blazinico iz materi-
ne dušice, ki jim jo položimo 
na glavo. Priznani franco-
ski naravni zdravilec Mauri-
ce Messegue materino duši-
co priporoča domala pri vseh 
tegobah, ki mučijo otroke in 
odrasle: lajša vsakršne krče, 
od oslovskega do običajne-
ga kašlja, pomaga pri razbi-
janju srca, želodčnih krčih, 
astmi in nespečnosti, poma-
ga pri težavah z ledvicami in 
mehurjem, priporoča se tudi 
slabokrvnim in živčnim otro-
kom  Materina dušica je ze-
lišče, ki otrokom močno kori-
sti, zato ji mirne duše lahko 
rečemo tudi otroška dušica. 

Tri zeli za brezskrbne otroške dni
Starši, ki imajo nekaj znanja o ljudskem zdravilstvu, pravijo, da so zdravilne zeli njihove najboljše 
prijateljice, ko gre za zdravljenje lažjih otroških bolezni, tegob in vznemirjenj.  

Ko se otroci ne počutijo najbolje, jim ponudimo zeliščni čaj 
za posamezno tegobo.

Še nimate  
slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih 
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.

Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na:  
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še 
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si

V času Eurobasketa navijajmo  
za naše košarkarje!
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

15 .9 .  OD 11 .  DO 17 .  URE

4€
DOPL AČILO 1 ,50€

ZA 3D PREDSTAVE

SUPER ZABAVA!

OTROŠKE DEL AVNICE IN RA JANJE Z MASKOTAMI!

DARIL A ZA NAŠE NA JML A JŠE!

CENA VSTOPNICE

ZA IZBRANE FILME

W W W.C I N E P L E X X .S I

2  NA MUHI
12 .09.2013 OB 20.00 URI

4,5€

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Pirfest – Preddvor 2013
Preddvor – Prireditev Pirfest – Preddvor 2013 bo potekala v 
petek, 13., in v soboto, 14. septembra, po 20. uri pod veli-
kim šotorom na dvorišču podjetja Jelovica hiše v Preddvoru. 
Petkov večer bodo ogrevali Ognjeni muzikanti, Donačka in 
Pogum, v soboto pa bodo nastopili legendarni člani skupine 
Pop Design in Top hits dj dance party.

43. Letno srečanje starodobnikov BMW 507
Kranjska Gora – V petek, 13. septembra, se bo ob 12.30 na 
parkirišču pred dvorano Vitranc začelo 43. Letno srečanje 
starodobnikov BMW 507.

Gostovanje TNP na Kravjem balu v Bohinju 
Bohinj – V nedeljo, 15. septembra, bo Triglavski narodni park 
sodeloval na 57. tradicionalni prireditvi Kravji bal v Bohinju, 
ki se bo odvijal pod Pršivcem v Ukancu. Poleg prigona živi-
ne, predstavitve tradicionalnih noš, obrti in šeg bodo obi-
skovalci lahko spoznavali TNP s pomočjo mobilne info toč-
ke, otroci pa se bodo z ustvarjalnimi delavnicami vživeli v 
življenje otrok v starih časih.

Tek nove generacije
Škofja Loka – Tek nove generacije, rekreativno tekaško tek-
movanje po Sorškem polju na razdalji 21 km in 10 km, bo 
v nedeljo, 6. oktobra, ob 11. uri. Tek ne poteka po asfaltnih 
površinah. Število tekmovalcev je omejeno. Prijave preko 
spleta na http://www.teknovegeneracije.eu/prijavnica, do 
15. septembra je cenejša prijavnina.  

Dovžanova soteska v novi preobleki
Tržič – Občina Tržič in Krajevna skupnost Jelendol vabita 
na prireditev ob zaključku projekta Zasnova celostne ure-
ditve Dovžanove soteske, ki bo v petek, 13. septembra. Na 
brezplačen voden ogled po razgledni učni poti vabljeni ob 
9. ali 16. uri, ob 18. uri bo pred Razstavno izobraževalnem 
središčem v Dolini udeležence pozdravil župan. Za pestro 
dogajanje bodo poskrbeli domačini s ponudbo na stojnicah 
ter ansambel Dolinski fantje. 

Gremo v kino(teko)
Križe – Gremo v kino(teko) so organizatorji, Kulturno dru-
štvo Kruh Križe in Območna izpostava javnega sklada za 
kulturne dejavnosti Tržič, poimenovali vikend črno-belih 
filmskih komedij. Od petka do nedelje, od 13. do 15. sep-
tembra, vsakokrat ob 20. uri bodo v Kulturnem domu Križe 
na ogled: ena najboljših komedij bratov Marx iz leta 1935 
Noč v operi, v soboto Mel Brooksova komedija groze Mla-
di Frankenstein, v nedeljo pa komedija iz leta 1965 Vesela 
dvajseta z Laurelom in Hardyjem, nedvomno največjima 
komikoma minulega stoletja Stanom Laurelom in Oliver-
jem Hardyjem.

Red bull wild ride
Križe – Ob koncu letošnjega poletja, 14. septembra, bo »dirt 
park« Divjina gostil največjo letošnjo prireditev za kolesarje 
prostega sloga v Sloveniji, Red Bull Wild Ride z mednarodno 
udeležbo MTB in BMX kolesarjev. Dogodek bodo popestrili 
koncerti slovenskih bandov, sledil pa bo tudi afterparty. Vse 
skupaj se bo v Divjini pričelo ob 11. uri.

IZLETI
Do izvira Bohinjske Bistrice
Kokrica – Društvo upokojencev Kokrica vabi članice in čla-
ne na izlet do izvira Bohinjske Bistrice, ki bo v soboto, 14. 
septembra. Pohodniki se bodo zbrali ob 7. uri pred Domom 

krajanov na Kokrici in se nato s svojimi vozili odpeljali do 
izhodiščnega mesta in se nato povzpeli do izvira reke.

Kolesarjenje v Naklem
Naklo – Kolesarska sekcija Društva upokojencev Naklo vabi 
v četrtek, 12. septembra, na kolesarjenje na progi Naklo–
Kranj–Smlednik–Vodice–Cerklje–Visoko–Naklo. Zbirališče 
bo ob 9. uri pred Domom upokojencev v Naklem. 

Pohod okoli Blejskega jezera s kopanjem
Tržič – Društvo invalidov Tržič do petka, 13. septembra, zbira 
prijave za pohod okoli Blejskega jezera, ki ga bodo popestrili 
s kopanjem. Izlet bo v petek, 20. septembra. Prijave spreje-
majo v društveni pisarni, na številkah 04 59 63 402, 031 429 
929 ali po e-pošti na naslov di.trzic@gmail.com. 

Pohod na letališču v Metliki
Tržič – V Belo Krajino se v soboto, 14. septembra, odpravlja-
jo člani Društva diabetikov Tržič. Če se jim želite pridružiti, 
pokličite na številko 031 727 208.

Po Poti kulturne dediščine Goričko-Prekmurje
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v četrtek, 19. 
septembra, na pohod po Poti kulturne dediščine Goričko-
-Prekmurje. Odhod bo v četrtek ob 7. uri izpred Globusa, pot 
je dolga 11 kilometrov in bo trajala tri ure. Prijave sprejemajo 
v društveni pisarni do ponedeljka, dne 16. septembra.

Pohod po mamutovi deželi
Kokrica – Turistično društvo Kokrica vabi na pohod po ma-
mutovi deželi, ki bo v soboto, 14. septembra. Start poho-
da pred supermarketom Mercator na Kokrici pri Kranju bo 
med 8.30 in 9. uro. Daljši pohod je dolg štirinajst, krajši pa 
šest kilometrov. Informacije daje Marjan Čadež, gsm: 041 
879 312, lahko pa jih dobite tudi na www.turisticnodrustvo-
-kokrica.si.

Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 14. sep-
tembra, na pohod po mamutovi deželi, ki ga organizira TD 
Kokrica. Trasi pohoda bosta dve, daljša štirinajst in krajša 
šest kilometrov. Informacije in prijave zbira Franci Erzin, tel. 
041 875 812.

Anina pot nad Dobrno
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v sredo, 
18. septembra, pohod po Anini poti nad Dobrno. Skupne 
zmerne hoje bo tri do štiri ure. Informacije in obvezne prija-
ve zbira do ponedeljka, 16. septembra, Franci Erzin, tel. 041 
875 812.

Krnsko jezero
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 
21. septembra, planinski izlet do Krnskega jezera. Skupne 
zmerne hoje bo od šest do sedem ur. Informacije in prijave 
zbira do četrtka, 19. septembra, Franci Erzin, tel. 041 875 
812.

PREDAVANJA

Gledanje v konico nosu – meditacija za sedanjost
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje vabi danes, v torek, 10. septembra, ob 16. uri na pre-
davanje z naslovom: Gledanje v konico nosu – meditacija 
za sedanjost. Predavanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju 
na Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem stolpu), bo vodil mag. 
Edo Belak. 

OBVESTILA

Vpis v alpsko šolo
Škofja Loka – Smučarski klub Alpetour Škofja Loka vabi v 
alpsko šolo otroke od četrtega do desetega leta starosti. 
Vpis je v septembru ob sredah ob 18.30 v prostorih kluba, 
Podlubnik 1c, dvorana Poden, vhod zadaj. Informacije po tel. 
040 702 134 ali na spletu: http://www.sk-alpetour.si/.

Srečanje onkoloških bolnikov
Tržič – V predavalnici Zdravstvenega doma Tržič bo danes, 
v torek, 10. septembra, ob 17. uri srečanje onkoloških bolni-
kov.

Druženje ob šahu
Križe – Krajevna skupnost Križe vabi vse ljubitelje kraljevske 
igre, da se jim danes, v torek, 10. septembra, pridružite v 
Kulturnem domu na partiji šaha. Igranje šaha bo potekalo 
vsak torek med 16. in 19. uri v kulturnem domu v Križah. 

Individualna pomoč za uporabnike računalnika
Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja dvakrat mesečno in-
dividualno pomagajo uporabnikom računalnika. Z jesenjo 
so spremenili termin pomoči, in sicer vabljeni to sredo, 11. 

Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Krka
    nedelja, 15. 9. 2013, ob 16.00, ŠC Kranj
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje, Kranj, 31.4 
m2, zgrajeno 1975, adaptir. 2013, 
2/4 nad., Planina I, nizek blok, delno 
opremljeno, takoj vseljivo, možna men-
java za večje stanovanje. Brez bremen, 
ZK, cena 57.000 EUR, tel.: 041/779-
675 13003477

ENOSOBNO stanovanje, Begunje, 38 
m2, 1. nad./IV, vseljivo I/2014, klet, 
balkon, nadstrešek, tel.: 040/567-
544 13003488

2,5 SOBNO stanovanje v Tržiču, l. 
2013, parkirišče, cena 54.000 EUR, 
tel.: 041/725-225 13003487

ODDAM

SOBE, okolica Kranja, tel.: 040/393-
000 13003413

GARSONJERO v hiši, parkirišče, atrij, 
ogrevanje zemeljski plin, varščina, tel.: 
040/325-144 13003484

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v okolici Golnika, 
tel.: 040/204-184 13003387

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13003305

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13002970

PASSAT 1.9 Tdi, karavan, l. 1998, sre-
brna, reg. do 16.4.2014, strešne sani, 
tel.: 041/824-676 13003486

POLO 1.0, redno servisiran, letnik 
1997, cena 400 EUR, tel.: 041/694-
938 13003472

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13003349

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 13002938

TEHNIKA
PODARIM

STAR, dobro delujoč barvni TV Sam-
sung, 51 cm, tel.: 041/744-709 
 13003471

STROJI IN ORODJA
PRODAM

KROŽNO žago za razrez hlodovine, 
tel.: 041/694-938 13003475

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

ZRAČNO suhe hrastove plohe, 4. l, 
2 m3, zračno suhe smerekove plohe, 
2 m3, tel.: 04/51-85-459, 031/426-
469 13003474

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13003344

AKCIJA  - peleti, briketi, drva, dostava 
brezplačna. Odkup živine za izvoz, 
plačilo čez 3 dni, Agro apno. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313 13003368

BREZOVA drva, 3 m3, tel.: 04/51-82-
366, 040/475-350 13003462

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13003345

BUKOVA in mešana drva, možen raz-
rez in dostava, cena 40 - 55 EUR, tel.: 
04/51-50-400, 041/581-019  
 13003470

PO UGODNI ceni prodam lesne brik-
ete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13003372

SUHA mešana drva hrast, bukev, 
gaber, možna dostava in razrez, Šk. 
Loka, tel.: 041/577-533 13003479

STANOVANJSKA  OPREMA

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

KOMBINIRAN bojler Lentherm, 130 l, 
tel.: 031/532-567 13003473

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikat. Umetnost - 
najboljša naložba ta hip, tel.: 040/567-
544  
 13003493

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel., tel.: 04/234 234 2.  
 13003348

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADE muce, tel.: 041/754-547  
 13003449

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO Vikon 240, samonak-
ladalko Krone, tračni obračalnik, 
travniške brane, tel.: 041/356-044 
 13003485

MLIN za sadje iz inoxa, ugodna cena, 
tel.: 041/720-359 13003494

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, Univerzale, Store, la-
hko tudi v slabšem stanju ter ostale 
priključke, tel.: 041/678-130 
 13003217

TRAKTOR, trosilec in kiper prikolico, 
lahko tudi v okvari, tel.: 031/500-933 
 13003324

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, čebulo, korenje, petršilj, pas-
tinak, tel.: 01/83-41-475, 040/384-
187 13003482

ČEŠPLJE, Zabukovje 2, Kranj, tel.: 
041/223-797 13003457

DOMAČE žganje, sadjevec, tel.: 
041/419-888 
 13003481

DOMAČE viljamovke, jabolka in 
češplje za marmelado, ugodno proda-
jamo. Kmetija Princ, Hudo 1 (pri Kovo-
rju), Tržič, tel.: 041/747-623  
 13003495

KRMILNI krompir, tel.: 04/25-21-087, 
041/431-049 13003458

MANJŠO količino jedilnega krompirja, 
tel.: 031/387-440 13003492

PŠENICO, tel.: 04/25-71-297, 
031/526-267 13003459

RDEČO peso, tel.: 040/607-451  
 13003480

VEČJO količino bio gorenjskih češpelj 
(slive), so sladke in zdrave, cena 0.70 
do 0.85 EUR, tel.: 04/20-42-397  
 13003491

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA stara 3 in 4 mesece, LS - RH, 
tel.: 031/504-048  
 13003465

BIKCA simentalca, starega 4 mesece, 
tel.: 04/53-36-232, 051/321-129  
 13003463

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
030/915-738  
13003468

BIKCE, stare eno leto, 1x simen-
talec in 3 x ČB, tel.: 04/51-85-459, 
031/426-469 
 13003469

ČB BIKCA, starega 2 tedna, tel.: 
040/355-865 
 13003483

KOKOŠI nesnice - jarkice, v 20 tednu, 
rjave, grahaste, črne, možna dostava, 
tel.: 070/545-481 
 13003356

KOKOŠI nesnice - jarkice, v 21 tednu, 
rjave, grahaste, črne, možna dostava, 
tel.: 041/710-113 13003490

TELETA simentalca, starega 4 mes-
ece in opaž za brunarice, tel.: 04/53-
36-448  
 13003466

TELIČKA simentalca, starega 3 mes-
ece, tel.: 041/544-164 
 13003460

TELIČKO simentalko, staro 6 mes-
ecev, pašeno in teličko simentalko lim-
uzin, staro 3 mesece, tel.: 041/772-
647 13003464

ZAJKLO, zajce nemški lisec, tel.: 
04/51-20-384, 041/275-263 
 13003467

KUPIM

KRAVO simentalko, brejo  od 5  do 7 
mesecev, tel.: 04/25-03-204  
 13003489

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZA DELO v telefonskem studiu zaposli-
mo 3 telefonistke, lahko mlajše upoko-
jenke. Španovina, d.o.o., Savska Loka 
21, Kranj, tel.: 041/697-415  
 13003452

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur zaposli vzdrževalce tovo-
rnih vozil - mehanika, kleparja in ličarja, 
041/761-400 13003496   

IŠČEM

IŠČEM DELO, pospravljanje in likanje 
v območju Kranja, tel.: 051/307-008  
 13003456

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13003154

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 13003352

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, grad-
bena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, 031/879-739, www.
komplet-plus.si  
 13003353

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909  
 13002969

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13003351

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13003347

IZVAJAMO gradbena dela: novo-
gradnje, adaptacije, fasade, zamen-
jave streh, knauf sistemi, GP Grading 
d.o.o., Gregoričeva ul. 19, Kranj, tel.: 
041/620-393 13003454

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13003405

POSEK  - spravilo lesa. Klemen Maček 
n.d.d.k., Žabnica 11, Žabnica, tel.: 
041/756-449 13003478

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje 
okrasnega in sadnega drevja, podiran-
je dreves z odvozom materiala, izkopi 
z mini bagrom,  Vincencij Šubic, s. p., 
Zg. Bitnje 141, Žabnica, tel.: 051/413-
373 13003153

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 13003343

RAZNO
PRODAM

OVČJO volno spredeno, gajbice za 
krompir in suha bukova drva, Gorje, 
tel.: 04/57-25-251, 051/711-569 
 13003476

ZLOŽLJIVO železno, novo posteljo, 
z blazino, žensko kolo ter češplje za 
marmelado, tel.: 040/541-505 
 13003461

CNC operater, strugar in rezkalec m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: poklicno strokovno izobrazbo strojne smeri, osnovno računalniško 
znanje, izkušnje na podobnih delovnih mestih, samostojno izvajanje dela in spo-
sobnost timskega dela, pripravljenost za nove ideje in nove rešitve, samoiniciativ-
nost in zanimanje za nova znanja, natančnost, zanesljivost in odgovornost za ka-
kovostno izvedbo operacij. Iskra strojegradnja in vzdrževanje, d.o.o., Savska loka 
4, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 6. 10. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ročni orodjar m/ž (Škofja Loka) 
Delo je enoizmensko in obsega dela, vezana na sestavo oz. montažo orodja za bri-
zganje termoplastov, popravila sestavnih delov orodij, popravila in obdelava novih 
orodij, poznavanje osnov tehnologij brušenja, vrtanja, rezkanja in struženja, men-
torstvo in prenos znanja na nove kadre ter druge naloge, vezane na delovno mesto.. 
POLYCOM Škofja Loka, d.o.o., Poljane nad Škofjo Loko 76, 4223 Poljane nad Škofjo 
Loko. Prijave zbiramo do 20. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater plastikarne m/ž (Poljane nad Škofjo Loko) 
Delo je III. izmensko in obsega dela, vezana na zagotavljanje nemotenega obratova-
nja strojev in procesno kontrolo. Pričakujemo: IV. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, 
2 leti delovnih izkušenj, znanje upravljanja strojev za brizganje plastike. POLYCOM 
Škofja Loka, d.o.o., Poljane nad Škofjo Loko 76, 4223 Poljane nad Škofjo Loko. Prija-
ve zbiramo do 22. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Elektrikar-energetik m/ž (Vojnik) 
Zaposlimo elektrikarja-energetika. Nudimo možnost izobraževanja in napredova-
nja, delo za določen čas 1 leta, z možnostjo podaljšanja v nedoločen čas. Elektro Ko-
vačič, d.o.o., Kašova ulica 2, 3212 Vojnik. Prijave zbiramo do 6. 10. 2013. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Izkušeni .NET razvijalec m/ž (Šenčur) 
Opis delovnega okolja: sodelovanje pri trenutno enem najbolj zanimivih razvojnih 
projektov v Sloveniji, timsko delo v ekipi razvijalcev iz različnih držav, samostojno 
delo, tehnična podpora za obstoječe stranke pixi* labs, d.o.o., Poslovna cona A 2, 
4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 20. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Iščemo dobre programerje za reševanje zapletenih programerskih  
problemov m/ž (JESENICE) 
Prijetna, mlada in dinamična ekipa išče novega sodelavca - programerja za delo na 
high-tech mednarodnih projektih. Poleg dobrega plačila nudimo tudi zdrav od-
nos do dela, prijateljsko ekipo, športne aktivnosti in veliko dobre volje. Žejn, d.o.o., 
Cesta v Kleče 12, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 5. 10. 2013. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Vodja servisa hlajenja in prezračevanja m/ž (Kranj) 
Vaše delo bo obsegalo: organiziranje, vodenje, razporejanje servisnih ekip na  
področju prezračevanja in hlajenja, ogled objektov in priprava ponudb, dogo-
varjanje s strankami, sestavljanje komponent, spremljanje predpisov in no-
vosti s področja dela. KLIMA BELEHAR prezračevanje in klimatizacija, d.o.o.,  
SAVSKA LOKA 21, 4000 KRANJ. Prijave zbiramo do 5. 10. 2013. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

CNC operater oz. nastavljalec CNC strojev m/ž (Škofja Loka) 
Smo podjetje s 30-letnimi izkušnjami, ki se ukvarja s kovinostrugarstvom. Imamo la-
sten program izdelave hidravličnih priključkov, ki jih izdelujemo na 25 CNC strojih. 
Iščemo CNC operaterja (na področju struženja). Nudimo delo s poskusno doba za 
določen čas (3 mesece), možnost redne zaposlitve, delo za polni delovni čas, plači-
lo po dogovoru, redno izplačan osebni dohodek. WEBER, d.o.o., Stara Loka 36, 4220 
Škofja Loka. Prijave zbiramo do 28. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skladiščnik vzdrževalec m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: poznavanje skladiščnega dela z izpitom za viličarja, kandidat mora 
biti zdrav in fizično sposoben, ker gre tudi za fizična dela, prilagodljiv glede na ob-
seg in čas dela, ročno spreten, iznajdljiv, zaželen je tudi izpit vsaj »C« in »E« katego-
rije. Koli šped, d.o.o., Savska 22, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 26. 9. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Avtomehanik m/ž (Škofja Loka) 
Popravilo in vzdrževanje tovornih vozil, strojev in delovne opreme. Od kandidata 
pričakujemo izobrazbo avtomehanik ter vestnost in prilagodljivost na delovnem 
mestu. Habjan Transport, d.o.o., Škofja Loka, Trata 50, 4220 Škofja Loka. Prijave zbi-
ramo do 20. 9. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Rezultati 72. kroga – 8. septembra 2013
4, 8, 13, 19, 23, 27, 36 in 12

Lotko 2 2 1 2 4 0
Loto PLUS: 1, 2, 5, 15, 20, 25, 28 in 3

Sklad 73. kroga za Sedmico: 310.000 EUR
Sklad 73. kroga za Lotka: 1.410.000 EUR

Sklad 73. kroga za PLUS: 515.000 EUR

LOTO

OSMRTNICA

 

V 91. letu nas je tiho zapustila naša draga mama, babica, sestra

Anica Poklukar - Ferlic
rojena Žlebnik

Od nje se bomo v miru poslovili danes, v torek, 10. septembra 2013,  
ob 16. uri na pokopališču v Kranju.
Žara bo na dan pogreba od 10. ure dalje v poslovilni vežici na tamkaj-
šnjem pokopališču. 

Žalujoči: sin Ferdo z družino ter ostalo sorodstvo
Sebenje, Kranj, Ljubljana, 7. septembra 2013

Utrujeno od dolgosti
in preizkušenj življenja
je omagalo njeno zlato srce.

septembra,  med 11. in 12. uro. Zaželena je predhodna rezer-
vacija na številko 04 592 38 83.

Merjenja Društva diabetikov Tržič
Tržič – Društvo diabetikov Tržič je pričelo z merjenji krvne-
ga sladkorja, holesterola, trigliceridov in pritiska. Merjenja 
bodo v soboto, 14. septembra, med 10. in 11. uro v Knjižnici 
dr. Toneta Pretnarja.

Srečanja ljudi s težavami s ščitnico
Kranj – Društvo Metuljčica – skupina za samopomoč pri 
obolenjih ščitnice Kranj sporoča, da se bodo po poletnih po-
čitnicah srečanja začela vsak drugi ponedeljek v mesecu ob 
18. uri v prostorih OŠ Simon Jenko Center pri Prešernovem 
gaju – vhod z vrta. Prvo srečanje bo 9. septembra, naslednje 
pa bo 14. oktobra. Vabijo vse, ki se srečujete s težavami, ki 
lahko spremljajo obolelo ščitnico, kot so utrujenost, nespeč-
nost, depresija, nepojasnjeno hujšanje ali pridobivanje teže 
 Informacije lahko dobite po tel: 031 689 127. 



Anketa

Jovan Jovanovič:

»Izračunal sem že, koliko me 
bo stal novi davek, in ugota-
vljam, da bo zelo visok. Če 
je bilo premoženje pošteno 
zasluženo, ga ne bi smeli do-
datno obdavčiti.«

Marjan Čadež:

»Država bi nam morala pred-
vsem jasno povedati, zakaj 
je davek sploh potreben. In 
tudi, kako nameravajo pobra-
ni denar koristno porabiti. Le 
tako bomo davek pripravljeni 
tudi plačevati.«

Mimi Rozman:

»Sem proti nepremičninske-
mu davku. Nenazadnje smo 
veliko davkov plačali že, ko 
smo hiše gradili. Država nas 
nenehno molze, po drugi 
strani pa oblast denar brez 
vesti enostavno zafučka.«

Jerca Štular:

»Z novim davkom se ne stri-
njam. Pokojnine so vse niž-
je, nas pa bi radi še dodatno 
ožemali. Sicer je pa tako, da 
je davkov vedno več, državlja-
ni pa vse manj vemo, kako se 
denar porabi.«

Simon Šubic

Najbrž ga ni Slovenca, ki bi 
se veselil nepremičninskega 
davka, ki ga namerava vlada 
uvesti prihodnje leto. Prito-
žujejo se kmetje, gospodar-
stvo in vsak zase. Tudi naši 
sogovorniki so prepričani, 
da bo novi davek prinesel le 
dodatne obremenitve.
Foto: Gorazd Kavčič

Naj povedo,  
kam bo šel denar

Vinko Popit:

»Čeprav je davek nujna stvar, 
sem prepričan, da država od 
nas že dovolj dobi. Vlada 
mora bolj razmisliti, koliko 
je pametno obremeniti nas, 
državljane, pa tudi kmete in 
gospodarstvo.«

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo
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torek, 10. septembra 2013

Danes bo spremenljivo do pretežno oblačno in večinoma 
suho, v noči na sredo in v sredo bo ponovno deževalo, vmes 
bodo tudi nevihte. Hladno bo, meja sneženja se bo spustila 
na okoli 1800 m nadmorske višine. V četrtek bo spremenljivo 
do pretežno oblačno s plohami.

Suzana P. Kovačič

Ljubelj –  Na startu zname-
nite ljubeljske ceste je bilo v 
nedeljo šestinšestdeset sta-
rodobnikov, sodelovali so 
lahko motocikli in motocikli 
s prikolico do letnika 1961. 
Prireditev, ki je privabila 
lepo število gledalcev, je po-
tekala na makadamski pro-
gi, ki pelje od mejnega pre-
hoda do vrha starega pre-
laza na Ljubelju. »Proga je 
bila dolga 2300 metrov, na 
najstrmejši točki je dosegla  
tudi do triintrideset odstot-
kov naklona. Tekmovalci so 
morali premagati 330 me-
trov nadmorske višine. Tek-
movanje se je končalo varno 
za vse udeležence, letos je 
bilo na startu nekaj več tuj-
cev,« je povzel direktor pri-
reditve Aleš Bešter.

Udeleženci dirke so bili 
iz Češke, Avstrije, Nemčije, 
Italije in Slovenije. V katego-
riji predvojnih motociklov 
do 350 ccm do vključno le-
tnika 1945 je slavil Niko So-
dnikar. V kategoriji predvoj-
nih motociklov nad 350 ccm 
do vključno letnika 1945 si 
je prvo mesto pripeljal Čeh 
Josef Riha, ki je prejel tudi 
pokal za najstarejši motoci-
kel, motor Harley-Davidson 
D-29 letnik 1929. V katego-
riji motociklov do 175 ccm 

do vključno letnika 1961 je 
bil najhitrejši Janez Potoč-
nik, v kategoriji motociklov 
do 250 ccm do vključno le-
tnika 1961 je slavil Valentin 
Novak, v kategoriji nad 250 
ccm pa Jože Cerar iz Kamni-
ka, ki je povedal: »Do zdaj 
sem si na dirkah na Ljubelju 
privozil šest zmagal, trikrat 
sem bil tudi najhitrejši.« V 
kategoriji motociklov s pri-
kolico do 500 ccm do vključ-
no letnika 1961 sta bila naj-
hitrejša Janez Pirih in Sta-
ne Aljančič, nad 500 ccm pa 
Matjaž Lesjak in Silvo Luzar. 

Z aplavzom so navijači 
nagradili tudi ženske tek-
movalke, v razglasitvi rezul-
tatov v t. i. posebnih katego-
rijah sta pokal prejeli Barba-
ra Fischer iz Nemčije in do-
mačinka Janja Budič. Trofe-
ja za najboljši čas je šla Jože-
tu Cerarju z motorjem NSU 
Max 300, letnik 1956, nje-
gov čas je bil 02:50.03. Po-
kala za originalnost vozi-
la sta prejela Leon Šparo-
vec s povojnim motociklom 
AJS 18CS, letnik 1952, ter 
Jožef Komljanec s predvoj-
nim motociklom DKW SB, 

letnik, 1937. »Oba z motor-
jem sva enako stara, oba 
imava 76. let. Motor je bil 
nekoč last mojega brata, ki 
ga je čez čas nekomu pro-
dal, jaz pa sem ga po dvaj-
setih letih odkupil nazaj,« 
je povedal Jožef Komljanec 
iz Zgornje Lipnice. Plake-
to za najstarejšega voznika 
je prejel Leon Pintar, rojen 
leta 1932, plaketo za tekmo-
valca, ki živi najdlje od pri-
zorišča dirke na Ljubelju, pa 
so podelili Čehu Janu So-
chorju st. iz Opatovic nad 
Labem. 

Šestinšestdeset glasnih startov
Avto-moto društvo Tržič je organiziralo mednarodni gorski preizkus starodobnikov, že 17. Hrastov memorial.

Janez Pirih in Stane Aljančič, zmagovalca v kategoriji motociklov s prikolico do 500 ccm. 
Letnik motocikla: 1954. 

Z Občine Škofja Loka so sporočili, da bo zaradi gradnje ka-
nalizacije od danes do predvidoma 24. septembra na cesti v 
križišču v Stari Loki (pri trgovini KGZ) veljala popolna zapora. 
Obvoz za motorna vozila bo urejen, pešcem in kolesarjem 
pa bodo omogočili nemoten prehod. Zaradi rekonstrukcije 
ceste v naselju Rovt v Selški dolini so pred tednom dni zaprli 
za promet tudi lokalno cesto Lenart-Zapreval, popolna zapora 
pa bo trajala še do 16. septembra. Sporočili so še, da bo zaradi 
sanacije zemeljskega usada do 7. oktobra delna in občasno 
popolna zapora lokalne ceste Stražišče–Bukovščica–Ševlje v 
naselju Strmica. Popolna zapora prometa velja za tovorna 
vozila in avtobuse. A. Š.

Škofja Loka

Cesta v Stari Loki bo dva tedna zaprta

Tudi letos so, tako kot že več kot tri desetletja, na stičišču mej 
med Italijo, Avstrijo in Slovenijo, na 1509 metrov visokem 
vrhu Peč nad Ratečami pripravili tradicionalno srečanje lju-
biteljev gora treh dežel. Pred desetletji, ko so bile meje med 
tremi narodi in državami jasno začrtane tudi v realnosti, ne 
le na zemljevidu, so imela srečanja predvsem velik simbolni 
pomen. V zadnjih letih gre predvsem za veselje do druženja in 
nadgradnjo sicer dobrih odnosov ljudi, ki živijo na treh straneh 
meje. To so preteklo soboto na že 34. srečanju potrdili tako 
številni pohodniki, ki so se vse od zgodnjih jutranjih ur vzpe-
njali proti vrhu, kot tradicionalno tudi župani treh sosednjih 
občin - Kranjske Gore, Podkloštra in Trbiža, ki so opoldne 
skupaj pozdravili pohodnike. M. A. 

Rateče

Več kot tri desetletja srečanj treh dežel

Sobotnega srečanja na Tromeji se je tudi letos udeležilo 
nekaj tisoč pohodnikov iz Italije, Avstrije in Slovenije.


